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Milé čtenářky, milí čtenáři,

dostáváte do rukou naše pravidelné ohlédnutí za minulým rokem – Výroční zprávu Filosofi ckého ústavu 
Akademie věd České republiky. V kontextu současných překotných událostí spojených s celosvětovým šíře-
ním nového typu koronaviru, jež nemalou měrou zasahují i do badatelského provozu pracovišť Akademie 
věd České republiky, se může dění roku 2019 jevit jako „stojatá voda“. Nicméně stránky této výroční pub-
likace Vás snad přesvědčí o opaku.

Minulý rok byl z pohledu Filosofi ckého ústavu nesmírně pestrý a bohatý na oborově významné akce. Rád 
bych na tomto místě vyzdvihl alespoň mimořádně úspěšný 16. Mezinárodní kongres logiky, metodologie a fi lo-
sofi e vědy a techniky (CLMPST 2019), který výrazně zčeřil hladinu naší každodennosti a byl spjat s nemalým 
úsilím řady kolegyň a kolegů z celého světa, kteří se zapojili do jeho organizace. Stal se zřejmě největší pře-
hlídkou soudobé fi losofi e, již naše země dosud hostila, srovnatelnou snad jen s 8. mezinárodním fi losofi c-
kým kongresem konaným v Praze v éře meziválečné Republiky československé (1934). Ukázal mimo jiné 
na velmi živé otázky propojující fi losofi i s pohybem současné vědy a zrychlujícím se rozvojem technologií.

Pro další rozvoj pracoviště byly nesmírně důležité i úspěchy badatelek a badatelů v grantových a projek-
tových soutěžích. Za mnohé bych uvedl alespoň podporu získanou Geoffreym Dierckxsensem v prestižním 
programu Akademie věd Lumina quaeruntur, jež umožní vybudovat na půdě Filosofi ckého ústavu novou inter-
disciplinární výzkumnou laboratoř pro bioetiku (IRLaB) se silným, mezinárodně orientovaným programem.

Pozornost Vás, čtenářů, si dovolím obrátit také k ediční činnosti a k množství knižních titulů i periodik, 
které jsou Vám k dispozici nejen na tradičním knižním trhu, ale stále častěji i ve formátech e-publikací, či 
jsou dokonce zcela volně přístupny prostřednictvím našich webových stránek. Děkuji Vám za přízeň, již vě-
nujete produkci akademických nakladatelství Filosofi a a OIKOYMENH, která patří k oporám našeho pra-
coviště, díky nimž Filosofi cký ústav plní svou roli v českém kulturním a vědeckém prostředí. Informace o ti-
tulech vydaných v roce 2019 jsou rovněž pravidelnou součástí této zprávy a dávají dobrou představu o roz-
sahu práce zapojených autorů i redaktorů.

V závěru bych rád vyzdvihl roli klíčových podporovatelů všech našich aktivit, kterými se v posledních 
letech staly – kromě zcela nepostradatelné Akademie věd ČR, jež je našim zřizovatelem, poskytovatelem in-
stitucionální podpory i řady interních programů – také Grantová agentura ČR, Technologická agentura ČR, 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR a Ministerstvo kultury ČR. Tyto organizace jsou skuteč-
nými pilíři a garanty postupně se stabilizujícího systému podpory věd a pevně věřím, že se pozitivní trendy 
v této oblasti, jejichž výsledkem je i rozvoj našeho pracoviště, podaří zachovat.

Ondřej Ševeček, 
V Praze dne 30. dubna 2020  ředitel Filosofi ckého ústavu AV ČR

Slovo úvodem

  
 





I. 
Informace o složení orgánů veřejné výzkumné 

instituce, o jejich činnosti a případných změnách



1.1 Výchozí složení orgánů pracoviště
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Rada pracoviště zvolena dne 25. 1. 2017 ve složení:

předseda: 

PhDr. Vladimír Urbánek, Ph.D., FLÚ

místopředseda: 

PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc., FLÚ

členové:
PhDr. Pavel Baran, CSc., FLÚ
Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D., ZČU v Plzni
doc. Mgr. Petr Dvořák, Ph.D., FLÚ
prof. PhDr. Pavel Kouba, FLÚ
Mgr. Jan Kuneš, Ph.D., FLÚ
prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D., UPOL
doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D., UPa
PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., FLÚ
prof. PhDr. František Šmahel, DrSc., FLÚ
prof. PhDr. Karel Thein, Ph.D., UK
Mgr. Petr Urban, Ph.D., FLÚ
prof. Mgr. Marián Zouhar, Ph.D., FiÚ SAV
PhDr. Josef Zumr, CSc., FLÚ

Ředitel pracoviště: 

PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D. 

(od 1. 10. 2018)

Dozorčí rada jmenována dne 1. 5. 2017 ve složení:

předseda: 

prof. M gr. Tomáš Kruml, CSc., ÚFM AV ČR 

místopředseda: 

RNDr. Ondrej Majer, CSc., FLÚ

členové:
Ing. Petr Bobák, CSc., ÚŽFG AV ČR
prof. Ing. Stanislava Hronová, CSc., VŠE Praha
prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc., DSc., 
ÚČL AV ČR (jmenován do 31. 1. 2019)
Bc. Jiří Padevět, Nakladatelství Academia
prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc., HÚ AV ČR
PhDr. Luboš Velek, Ph.D. (jmenován od 1. 2. 2019)
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První zasedání Mezinárodního poradního sboru, 18. 10. 2019, zasedací místnost FLÚ

Statutem z 18. 10. 2018 byl zřízen Mezinárodní porad-
ní sbor FLÚ (MPS) jako stálý poradní orgán ředitele 
pracoviště. Mezi úkoly MPS patří kontinuální pora-
denství týkající se výzkumných aktivit ústavu, napří-
klad při vytváření a naplňování koncepce výzkumu, 
navazování mezinárodní spolupráce či rozvíjení věd-
ních oborů. Sbor poskytuje průběžné hodnocení čin-
nosti pracoviště a dává doporučení k jejímu zlepšení.

Členy MPS jsou prof. Alessandro Ferrara (Univer-
sità degli Studi di Roma Tor Vergata, Řím), prof. Ho-

ward Hotson (St Anne’s College, University of Oxford), 
prof. Lorna Hughes (School of Humanities, Universi-
ty of Glasgow), prof. Katarzyna Paprzycka-Hausman 
(Instytut Filozofi i, Uniwersytet Warszawski), prof. An-
dreas Speer (Thomas-Institut, Universität zu Köln) 
a prof. Dan Zahavi (Københavns Universitet, Kodaň).

18. 10. 2019 se konalo první zasedání MPS; jedná-
ní se zúčastnili čtyři členové sboru: Lorna  Hughes, 
Kata rzyna Paprzycka-Hausman, Howard Hotson 
a prof. Andreas Speer.

Andreas Speer, Howard Hotson, Lorna Hughes, Katarzyna Paprzycka-Hausman
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1.2 Změny ve složení orgánů
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S účinností od 1. 2. 2019 byl na pětileté funkční období jmenován členem Dozorčí rady FLÚ PhDr. Luboš 
Velek, Ph.D., MÚA AV ČR, který nahradil prof. PhDr. Pavla Janouška, CSc., DSc., ÚČL AV ČR.





II. 
 Vědecká činnost pracoviště
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2.1 Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

Filosofi cký ústav AV ČR je prestižním výzkumným 
pracovištěm v humanitních vědách v České republi-
ce. Badatelské programy Filosofi ckého ústavu sledu-
jí několik základních cílů. Hlavním cílem je přispět 
k rozvoji aktuálního bádání v oblasti fi losofi e a pří-
buzných vědních oborů. Další cíle se vztahují ke kul-
turním potřebám současné české společnosti. Patří 
k nim vytváření a prohlubování předpokladů pro re-
cepci výsledků světového bádání v českém prostředí, 
a tím i k tomu, aby fi losofi e a příbuzné humanitní 
disciplíny v České republice udržovaly trvalý kontakt 
s evropskou a světovou vědou a aktivně se podílely 
na jejím utváření. Filosofi cký ústav rovněž přispívá 
k posilování vědomí národní identity a kulturního 
dědictví, a to kritickým zkoumáním dějin českých 
zemí a středoevropského prostoru, se zřetelem k dě-
jinnému přínosu významných myslitelů v tomto pro-
storu působících. 

Řešené úkoly lze rozdělit do tří tematických celků: 
(1) aktuální problémy současné fi losofi e a fi losofi cké 
aspekty příbuzných vědních disciplín, (2) dějiny ev-
ropského a českého fi losofi ckého myšlení, (3) vybra-
né problémy příbuzných humanitních disciplín (ze-
jména klasická a medievistická studia). Těmto úkolům 
odpovídá organizační struktura Filosofi ckého ústavu. 
Na každém z tematických celků pracuje vždy několik 
specializovaných útvarů, jejichž činnost se vzájemně 
doplňuje. V oblasti (1) je věnována soustavná bada-
telská pozornost především aktuálním problémům 
těch fi losofi ckých směrů, které v moderní době nej-
výrazněji ovlivnily a stále ovlivňují současné fi losofi c-
ké myš lení. Na tomto tematickém celku pracují Od-
dělení analytické fi losofi e, Oddělení logiky, Oddělení 
současné kontinentální fi losofi e, Oddělení novověké 
racionality, Centrum globálních studií a Kabinet pro 
studium vědy, techniky a společnosti. V oblasti (2) jde 
o výzkum dějin evropského fi losofi ckého myšlení od 
jeho počátků až po současnost. Pozornost je přitom 
věnována také kritickým edicím a studiu děl význam-

ných českých myslitelů od středověku až po moderní 
dobu. Součástí badatelské činnosti je výzkum v ob-
lasti antické fi losofi e a velkých fi losofi ckých systémů 
středověku, novověku i moderní doby. Témata tohoto 
celku jsou řešena v Oddělení pro studium antického 
a středověkého myšlení, v Oddělení pro komeniologii 
a intelektuální dějiny raného novověku, v Kabinetu 
pro teoretická studia (Archiv Jana Patočky) a v Od-
dělení pro studium moderní české fi losofi e. V oblas-
ti (3) se vědecké týmy zabývají vybranými problémo-
vými okruhy humanitních disciplín, které doplňují 
a rozvíjejí badatelské zaměření Filosofi ckého ústavu. 
Patří k nim Kabinet pro klasická studia a také společ-
ná pracoviště (tzv. centra) Akademie věd a Univerzity 
Karlovy připojená k Filosofi ckému ústavu (Centrum 
biblických studií, Centrum medievistických studií 
a Centrum pro teoretická studia). 

Při utváření svého vědeckého profi lu klade ústav 
důraz na interdisciplinární přístupy a nové badatel-
ské výzvy, k nimž patří zejména aktuální rozvoj digi-
tálních humanitních věd. Filosofi cký ústav soustavně 
buduje a posiluje také infrastrukturu výzkumu a ostat-
ní odborné služby nezbytné nejen pro vlastní vědec-
ké útvary, ale také podporující činnost jiných praco-
višť v oblasti fi losofi e a zastoupených humanitních 
disciplín, zejména vysokých škol. Především se jedná 
o ediční činnost, kterou ústav realizuje ve specializo-
vaném vědeckém nakladatelství Filosofi a (http://fi lo-
sofi a.fl u.cas.cz) a OIKOYMENH (https://www.oikoy-
menh.cz/). Je vydavatelem či spoluvydavatelem deseti 
oborových periodik (Acta Comeniana, Aithér, Eirene. 
Studia Graeca et Latina, Filosofi cký časopis, Kontra-
dikce, Listy fi lologické – Folia philologica, Organon 
F, Studia mediaevalia Bohemica, Teorie vědy/Theory 
of Science, Numismatický sborník) a organizuje obo-
rově významné vědecké akce (konference, symposia 
apod.). Podílí se rovněž na tvorbě specializovaných 
elektronických databází a badatelských pomůcek. Vý-
znamnou součástí infrastruktury Filosofi ckého ústavu 
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jsou dvě veřejné odborné knihovny sloužící nejen ba-
datelům, ale také vysokoškolským studentům a veřej-
nosti. Obě knihovny systematicky rozšiřují své fondy 
koordinovanou akviziční politikou a zpřístupňováním 
oborově významných elektronických informačních 
zdrojů pro badatele a veřejnost. Filosofi cký ústav se 
k veřejnosti obrací také prostřednictvím široké škály 
popularizačních a vzdělávacích aktivit. 

Ve vědeckých útvarech FLÚ vznikla i v roce 2019 

řada publikací monografi ckého a časopiseckého cha-
rakteru, které vyšly ve špičkových zahraničních na-
kladatelstvích jako Springer, Birkhäuser, Vandenhoeck 
& Ruprecht, Brill, Brepols, Routledge, Harrassowitz 
Verlag, Elsevier, Oxford University Press aj. Orientace 
na kvalitní zahraniční publikace a mezinárodní vý-
zkumné projekty je hlavní strategií vědeckého růstu 
FLÚ, kterou se v roce 2019 dařilo dále rozvíjet a jejíž 
podpora bude prioritou i v roce 2020.
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2.2.1 Oddělení analytické filosofie

Stručná charakteristika útvaru

Badatelská a vědeckoorganizační činnost oddělení pokrývá základní oblasti analytické fi losofi e, zejména fi lo-
sofi i jazyka, fi losofi i mysli, fi losofi i vědy, analytickou etiku a estetiku. Na této bázi se  mimo jiné realizují dva 
interdisciplinární programy zaměřené na teorii interpretace a na fi losofi cké a metodologické problémy spo-
jené se současnými trendy ve vývoji vědy. Jejich součástí je organizace pravidelných mezinárodních setkání: 
Prague Interpretation Colloquia (v roce 2019 na téma fi kčních světů) a Ernst Mach Workshops (tentokrát se 
zaměřením na metafyzické a etické problémy umělé inteligence). Nejvýznamnější mezinárodní akcí koordino-
vanou členy oddělení byl  XVIth International Congress on Logic, Methodology, Philosophy of Science and 
Technology.  Součástí oddělení je mezinárodní Centrum formální epistemologie založené a řízené L. Kvaszem 
na bázi Akademické prémie. Členové oddělení se významně podíleli i na realizaci tzv. Strategie AV21: koor-
dinovali interdisciplinární výzkumný program (sdružující 15 akademických ústavů) a tři výzkumné projekty.

Web oddělení: http://dap.fl u.cas.cz/cz/ 

vedoucí

prof. PhDr. Petr Koťátko, CSc. 

Pracovníci

zástupce vedoucího

doc. PhDr. Vladimír Havlík, CSc. 

pracovníci oddělení

Joan Bertran-San Millán, Ph.D.
Aldo Filomeno Farrerons, Ph.D. (do 15. 3. 2019)
Mgr. Vít Gvoždiak, Ph.D.
PhDr. Tomáš Hříbek, Ph.D.
Mgr. Juraj Hvorecký, Ph.D.
Timothy Childers, Ph.D.
Mgr. Barbora Kamrlová, Ph.D., M.A.
Mgr. Tomáš Koblížek, Ph.D.
prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc.
doc. Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D.
Vera Matarese, Ph.D.
PhDr. Zuzana Parusniková, CSc.
Mgr. Martin Zach (od 1. 2. 2019) 

2.2 Představení činnosti jednotlivých útvarů FLÚ

PRO PAVLU: NOVÝ TEXT „CHARAKTERISTIKA ÚSTAV
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Kvasz, Ladislav. How Can Abstract Objects of Mathe-
matics Be Known? Philosophia Mathematica. Roč. 27, 
č. 3 (2019), s. 316–334.
Cílem příspěvku je odpovědět na některé námitky pro-
ti matematickému strukturalismu, který rozpracoval 
Michael Resnik. Tyto argumenty zdůrazňují abstrakt-
nost matematických objektů, zejména jejich kauzální 
inertnost, a docházejí k závěru, že matematické objek-
ty jsou pro lidské poznání nepřístupné. V článku před-
stavuji rozlišení mezi abstraktními a ideálními objek-
ty a argumentuji, že matematické objekty jsou ideál-
ní. Pomocí rekonstrukce instrumentální praxe mate-
matiky ukazuji, že instrumentální praxe může zajistit 
epistemický přístup k ideálním objektům.

Parusniková, Zuzana. Popper and Hume: Two Great 
Sceptics. In: Sassower, R. – Laor, N. (eds.), The Impact 
of Critical Rationalism: Expanding the Popperian Legacy 
through the Works of Ian Jarvie. Cham: Palgrave Mac-
millan, s. 207–225.
Popper se zaměřuje na dva problémy v Humově epis-
temologii. Vyzvedá Humovu kritiku indukce, přede-

vším jeho argument, že induktivní inference jsou lo-
gicky neplatné. Odmítá však Humův psychologický 
přístup k indukci a dochází k závěru, že Hume pohřbil 
logické drahokamy v psychologickém bahně. Logic-
ký problém indukce byl pro Poppera impulsem k vy-
tvoření nového, negativního modelu rozumu, který 
je neslučitelný s justifi kací. Popper se však dostateč-
ně nevyjádřil k naší instinktivní potřebě justifi kace, 
jak ji předestírá Hume.

Koblížek, Tomáš. Lecture littéraire de la poésie vi-
suelle. In: Trouvé, A. (ed.), La Lecture litté raire dans tous 
ses é tats, Paris: L’Improviste, 2019, s. 94–99.
V textu obhajujeme následující tezi: ve vizuální poe-
zii není předmětem interpretace ani text, ani obraz, 
ale spojení uvedených dvou složek. Čtení potom mů-
že mít dvě formy: buď aplikace grafi cké fi gury na text 
zabraňuje interpretaci, protože čtenář je pouze kon-
frontován se smyslem, který z této aplikace vyplývá, 
nebo aplikace grafi cké formy otevírá text nové inter-
pretaci a vyzývá čtenáře, aby sám defi noval význam 
díla.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2019
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Hříbek, Tomáš. Mach and Panqualityism. In: Sta-
dler, F. (ed.), Ernst Mach – Life, Work, Infl uence. Cham: 
Springer, 2019, s. 165–176.

Kvasz, Ladislav. Cognitive Unity of Thales’ Mathe-
matics. Foundations of Science. September 2019, DOI: 
10.1007/s10699-019-09622-7.

Havlík, Vladimír. The Naturalness of Artifi cial Intel-
ligence from the Evolutionary Perspective. AI & Soci-
ety. Roč. 34 (2019), s. 889–898, DOI: 10.1007/s00146-
018-0829-5.

Havlík, Vladimír. Redukcionistický program fyziky 
a proměna fundamentální ontologie. Filosofi cký časo-
pis. Roč. 67, č. 5 (2019), s. 695–712.

Matarese, Vera. Loop Quantum Gravity: A New Threat 
to Humeanism? Part I: The Problem of Spacetime. 
Foundations of Physics. Roč. 49, č. 3 (2019), s. 232–259.

Filomeno, Aldo. Stable Regularities without Gover-
ning Laws? Studies in History and Philosophy of Modern 
Physics. Roč. 66 (2019), s. 186–197.

Filomeno, Aldo. Are Non-Accidental Regularities 
a Cosmic Coincidence? Revisiting a Central Threat 
to Humean Laws. Synthese. 2019. DOI: 10.1007/s11229-
019-02397-1. 

Další informace o činnosti oddělení v roce 2019
S podporou prestižní Akademické prémie je k odděle-
ní přidruženo Centrum pro formální epistemologii (http://
fec.fl u.cas.cz) vedené prof. Ladislavem Kvaszem. Všech-
ny badatelské pozice v tomto projektu byly úspěšně 
obsazeny v mezinárodních konkurzech.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení
– Grantový projekt GA ČR č. 17-16370S Redukcionismus 
a emergence: perspektivy v současné fi losofi i a metodologii 
vědy (hl. řešitel Vladimír Havlík) na období 2017–2019.

– Grantový projekt TA ČR č. TL01000467 Etika pro-
vozu autonomních vozidel (spoluřešitel Tomáš Hříbek) 
na období 2018–2021.

– V rámci Strategie AV21 vedoucí oddělení prof. Petr 
Koťátko koordinuje program Formy a funkce komuni-

kace. Dva členové oddělení jsou garanty výzkumných 
témat spadajících do tohoto programu: Kognice, ko-
munikace, mysl, mozek (garant: Juraj Hvorecký, Ph.D.; 
partnerská pracoviště: Filosofi cký ústav; Psychologic-
ký ústav; Ústav informatiky), Jazyk a metodologie pří-
rodních věd (garant: doc. Vladimír Havlík, CSc.; part-
nerská pracoviště: Filosofi cký ústav; Fyzikální ústav; 
Ústav fyzikální chemie Jaroslava Heyrovského). Člen 
oddělení PhDr. Tomáš Hříbek, Ph.D., je řešitelem vý-
zkumného tématu Současná etika spadajícího do vý-
zkumného programu Efektivní veřejné politiky a sou-
časná společnost (koordinátor: doc. Ing. Daniel Mü-
nich, Ph.D.).

– Bilaterální mobilitní projekt Naturalistic approaches 
to content and consciousness (Juraj Hvorecký, 2017–2019) 
mezi FLÚ AV ČR a Ústavem fi losofi e a sociologie Pol-
ské akademie věd.
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CLMPST 2019 
(The XVIth International Congress on Logic, 

Methodology, Philosophy of Science and Technology), 
Fakulta architektury ČVUT, Praha, 5.–10. 8. 2019

Vzdělávání veřejnosti

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– video s názvem Co je komunikace pro YouTube ka-
nál AV ČR (Nez)kreslená věda (odborný garant Vít 
Gvoždiak),

– interview s Tomášem Hříbkem Žádný druh tu není 
navěky ve čtrnáctideníku A2 č. 19, 2019,

– interview s Tomášem Hříbkem a Danielem Kroupou 
(Katedra fi losofi e a politologie UJEP) Jakou roli hraje 
fi lozofi e ve 21. století?, Český rozhlas Plus, 30. 6. 2019.
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CLMPST 2019, zahájení, Juraj Hvorecký 
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CLMPST 2019, zahájení, Tomáš Marvan 
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CLMPST 2019, 
Zuzana Parusniková, 

vedení sekce
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CLMPST 2019, závěr

CLMPST 2019, Tomáš Marvan, Vít Gvoždiak, Ondrej Majer, Juraj Hvorecký
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The XIVth Prague Interpretation Colloquium, 
Praha, 8.–10. 4. 2019, 

doprovodný program, DAMU
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Tomáš Hříbek (druhý zleva) a účastníci workshopu

The VIIIth Ernst Mach Workshop, budova prezidia Akademie věd, Praha, 12.–13. 6. 2019
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Tomáš Hříbek 
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Mark Coeckelbergh
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Workshop Idealization Across the Sciences, Akademické konferenční centrum, Praha, 12.–14. 6. 2019   
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2.2.2 Oddělení logiky

Stručná charakteristika útvaru

Oddělení logiky se věnuje výzkumu v oblasti (fi losofi cké) logiky a souvisejících oblastí analytické fi loso-
fi e. Směřuje k výzkumu povýtce mezinárodní úrovně, jeho členové publikují v předních světových časopi-
sech a nakladatelstvích. Klíčovými výzkumnými tématy jsou inferencialismus, normativita (v logice i obec-
něji) a různé aspekty neklasických logik (zejména epistemické logiky, intenzionální logiky či logiky otázek).

Web oddělení: http://logika.fl u.cas.cz 

Pracovníci

zástupce vedoucího

PhDr. Vladimír Svoboda, CSc.

pracovníci oddělení

Mgr. Pavel Arazim, Ph.D. 
Mgr. Olga Bažantová
Mgr. Matej Drobňák, Ph.D.
Ansten Mørch Klev, Ph.D.
doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D. (od 1. 10. 2019)
RNDr. Ondrej Majer, CSc.
prof. PhDr. Pavel Materna, CSc.
prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., DSc.
Mgr. Igor Sedlár, Ph.D.
PhDr. Marta Vlasáková, Ph.D.

vedoucí

Mgr. Vít Punčochář, Ph.D.
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Peregrin, Jaroslav. Philosophy of Logical Systems. New 
York: Routledge, 2019. 206 s.
Kniha se zabývá rychlým vývojem moderní logiky 
a zaměřuje se především na to, jakou roli hraje v mo-
derní logice zavádění a studium rozmanitých umělých 
jazyků. Autor analyzuje důvody pro zavádění umě-
lých logických jazyků, klasifi kuje rozmanité technic-
ké nástroje, které byly pro tvorbu těchto jazyků vy-
vinuty, podává přehled různých druhů jazyků, kte-
ré byly v rámci moderní logiky navrženy, a dospívá 
k originálním závěrům ukazujícím možnosti a limi-
ty formálního „obratu“ v logice.

Punčochář, Vít. Substructural Inquisitive Logics. Re-
view of Symbolic Logic. Roč. 12, č. 2 (2019), s. 296–330.
Tento článek ukazuje, že jakýkoli logický systém L, 
který určuje logické vztahy mezi deklarativními věta-
mi a který splňuje některé základní logické zákony (je 
alespoň tak silný jako základní substrukturální logi-
ka zvaná Full Lambek Logic), určuje jednoznačným 
způsobem komplexnější logický systém, který nazý-

váme inkvizitivní rozšíření systému L a který určuje 
logické vztahy nejen mezi deklarativními větami, ale 
také mezi otázkami. V článku je načrtnuta obecná teo-
rie těchto „inkvizitivních rozšíření“ a tato teorie je 
aplikována na řadu konkrétních logických systémů.“

Klev, Ansten. The Harmony of Identity. Journal of Phi-
losophical Logic. Roč. 48, č. 5 (2019), s. 867–884.
Na rozdíl od pravidel pro běžné logické operátory se 
na první pohled zdá, že standardní pravidla přiroze-
né dedukce pro predikát identity postrádají vlastnost 
harmonie. V tomto článku autor ukazuje, že standard-
ní pravidla pro identitu jsou ve skutečnosti „harmo-
nická“. Za tímto účelem musel autor rozšířit systém 
přirozené dedukce o teorii defi niční identity. To vede 
k nové koncepci kanonické derivace, na jejímž zákla-
dě může být eliminační pravidlo pro identitu zdůvod-
něno důkazově teoretickým způsobem.

Punčochář, Vít. Paradoxy klasické logiky: fi losofi e a logika 
hypotetických věd. Praha: Filosofi a, 2019. 304 s.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2019
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Klev, Ansten. Eta-Rules in Martin-Löf Type Theory. 
Bulletin of Symbolic Logic. Roč. 25, č. 3 (2019), s. 333–359.

Klev, Ansten. The Justifi cation of Identity Elimination 
in Martin-Löf ’s Type Theory. Topoi: An International 
Review of Philosophy. Roč. 38, č. 3 (2019), s. 577–590.

Kolman, Vojtěch. The Truth of Proof: A Hegelian 
Perspective on Constructivism. In: Weiss, C. (ed.), Con-
structive Semantics: Meaning in Between Phenomenology 
and Constructivism. Cham: Springer, 2019, s. 149–172.

Sedlár, Igor – Majer, Ondrej. Modelling Sources of In-
consistent Information in Paraconsistent Modal Lo-
gic. In: Omori, H.; Wansing, H. (ed.), New Essays on 
Belnap-Dunn Logic. Cham: Springer, 2019, s. 293–310.

Vlasáková, Marta. Ars obligatoria. Filosofi cký časopis. 
Roč. 67, č. 5 (2019), s. 753–766.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grantový projekt GA ČR č. 17-15645S Logické mode-
ly usuzování a argumentace v přirozeném jazyce (hl. řešitel 
Jaroslav Peregrin) na období 2017–2019.
– Grantový projekt GA ČR č. 17-18344Y Logicko-fi lo-
sofi cká analýza pojmu identity (hl. řešitel Ansten Klev) 
na období 2017–2019.
– Oddělení logiky v roce 2019 pokračovalo ve svých 
aktivitách v rámci Strategie AV21 v programu Formy 
a funkce komunikace (Ondrej Majer je garantem tématu 
Usuzování, porozumění a jejich formální modely). S podpo-
rou tohoto programu byly zorganizovány mezinárodní 
akce Logica 2019, Formal epistemology and cognitive science. 

– Bilaterální mobilitní projekt Non-Classical Logical Sys-
tems and Their Applications (Vít Punčochář, 2017–2019) 
mezi FLÚ AV ČR a Ústavem pro studium společností 
a znalosti (ISSK) Bulharské akademie věd.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– přednášku Marty Vlasákové Množiny a logika v Jed-
notě fi lozofi cké, Olomouc 27. 3. 2019,
– knižní rozhovor s J. Peregrinem Snaha přicházet všemu 
na kloub je obecně lidská. In: Folta, Adam (ed.). Rozho-
vory na hraně zítřka, Praha: 65. pole, 2019, s. 369–382.

Sedlár, Igor – Blicha, M. (eds.). The Logica Yearbook 2018. 
London: College Publications, 2019. 244 s.
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Konference Logica 2019, Hejnice, 24.–28. 6. 2019
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David Makinson 
(London School of Economics)

David Ripley 
(Monash University in Melbourne)

Per Martin-Löf
(Stockholm University)
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David Ripley
(Monash University in Melbourne)

Alessandra Palmigiano 
(University of Amsterdam)
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Andrew Tedder
(Ústav informatiky AV ČR)

Carles Noguera
(Ústav teorie informace a automatizace AV ČR)



      

P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

61

Nicholas Smith
(University of Sydney)

Berta Grimau 
(Ústav teorie informace a automatizace AV ČR)
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Igor Sedlár (Ústav informatiky AV ČR/ FLÚ AV ČR)
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Pracovníci

zástupce vedoucího

PhDr. Martin Steiner

pracovníci oddělení

PhDr. Vojtěch Balík
Mgr. Tomáš Havelka, Ph.D.
PhDr. Markéta Klosová, Ph.D.
Mgr. Veronika Krubnerová
Mgr. Petr Pavlas, Ph.D.
Mgr. Lenka Řezníková, Ph.D.
PhDr. Věra Schifferová, CSc.
Mgr. Marcela Slavíková, Ph.D.
PhDr. Lucie Storchová, Ph.D.

2.2.3 Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku

Stručná charakteristika útvaru

Oddě lení  se zamě ř uje na studium ž ivota a dí la Jana Amose Komenské ho a š irš í ho kontextu intelektuá lní ch 
dě jin č eský ch zemí  a stř ední  Evropy rané ho novově ku. V souč asné  době  je oddě lení  jediný m pracoviš tě m 
v Č eské  republice, jež  se dí lu Komenské ho vě nuje systematicky jak v oblasti edič ní , tak interpretač ní . Oddělení 
se rovněž v posledních letech vyprofi lovalo jako významné pracoviště pro studium humanismu v českých ze-
mích. V rá mci ú stavu souvisí  č innost skupiny zejmé na s badatelský mi projekty vě novaný mi dě jiná m č eské ho 
myš lení . Oddělení se zaměřuje na přípravu kritické edice J. A. Comenii Opera omnia a vydává mezinárod-
ní revui pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku Acta Comeniana. Zároveň zkoumá i další 
témata týkající se intelektuálních dějin raného novověku, např. učenecké korespondenční sítě, šíření melan-
chthonismu, humanismus v českých zemích, projekty raně novověkého encyklopedismu a fenomén komiky.

Web oddělení: http://komeniologie.fl u.cas.cz 

vedoucí

PhDr. Vladimír Urbánek, Ph.D. 
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spolu s ním i Jana Amose Komenského. Tato studie 
dokazuje, že Komenského pojetí univerzální reformy 
zahrnulo vědomě a s jasnou tvůrčí intencí triadickou 
reformu tradiční metafory knihy, byť bylo inspirová-
no Kusánského idejemi.

Špelda, Daniel. The Role of the Telescope and the 
Microscope in Constitution of the Idea of Scientifi c 
Progress. The Seventeenth Century. Roč. 34, č. 1 (2019), 
s. 107–126.
Studie se zaměřuje na proměny metodologie a epis-
temologie raně novověké přírodní fi losofi e, jež byly 
způsobeny novou představou o proměnlivosti empi-
rického vědění v čase. Vynález optických přístrojů 
ukázal, že příroda nemůže být zkoumána jednotliv-
cem, ale musí se jednat o kolektivní aktivitu zaštítě-
nou institucionální podporou.. Použití optických pří-
strojů vedlo k porozumění relativitě přírodní fi losofi e. 
Dalekohledy a mikroskopy tak přispěly k formování 
ideje nekončícího pokroku.

Čížek, Jan. From Pansophia to Panorthosia: The Evo-
lution of Comenius’s Pansophic Conception. Erudition 
and the Republic of Letters. Roč. 4, č. 2 (2019), s. 199–227.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2019

Havelka, Tomáš. Skrytý tajemství Božích poklad: Biblic-
ké citace v českých spisech Jana Amose Komenského. Praha: 
Nakladatelství Lidové noviny, 2019. 383 s.
Monografi e inovativně využívá digitální metody (fre-
kvenční analýzu a vizualizační nástroje) k rozboru 
a interpretaci způsobu, jakým Komenský citoval Bibli 
ve svých českých spisech s přihlédnutím k principům 
exegeze a estetiky. Prvá část zkoumá Komenského mís-
to v dobové biblistice. V druhé jsou v pěti chronolo-
gických oddílech rozebrány jednotlivé spisy z hledis-
ka užití biblických citátů a pro každý je vytvořena 
vizualizace citačního modelu. Třetí část se zaměřuje 
na nejcitovanější biblické knihy.

Pavlas, Petr. The Book Metaphor Triadized: the Lay-
man’s Bible and God’s Books in Raymond of Sabun-
de, Nicholas of Cusa and Jan Amos Comenius. In: 
Burton, S. J. G. – Hollmann, J. – Parker, E. M. (eds.), 
Nicholas of Cusa and the Making of the Early Modern 
 World. Leiden: Brill, 2019, s. 384–416.
Raimund ze Sabundy byl prvním myslitelem, který 
zdůraznil nejen chronologickou prioritu knihy příro-
dy, ale i její interpretační jasnost ve srovnání s knihou 
Písma. Ovlivnil tím nejen Mikuláše Kusánského, ale 
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Urbánek, Vladimír – Storchová, Lucie – Trausan-Ma-
tu, S. – Dascalu, M. Natural Language Processing: 
Shifting Rhetorical Strategies in Comenius’s Corre-
spondence with Three Separate Communities. In: 
Hotson, H. – Wallnig, T. (eds.), Reassembling the Re-
public of Letters in the Digital Age: Standards, Systems, 
Scholarship. Göttingen: Göttingen University Press, 
2019, s. 428–432.

Urbánek, Vladimír. Individual Itineraries. In: Hot-
son, H. – Wallnig, T. (eds.), Reassembling the Repub-
lic of Letters in the Digital Age: Standards, Systems, Scho-
larship. Göttingen: Göttingen University Press, 2019, 
s. 325–332. 

Pavlas, Petr. Komeniáni v Karteziánském Zrcadle: boj 
o defi nice některých metafyzických pojmů v polovi-
ně 17. století. Studia Neoaristotelica: series Bohemoslova-
ca. Roč. 16, č. 4 (2019), s. 43–77.

Schifferová, Věra – Balík, Vojtěch. Aristotelské koře-
ny Komenského metafyziky. Filosofi cký časopis. Roč. 67, 
č. 6 (2019), s. 933–953.

Storchová, Lucie. Adaptace pověsti o dívčí válce v čes-
ké humanistické literatuře. Česká literatura. Roč. 67, 
č. 6 (2019), s. 849–875.

Havelka, Tomáš. „Krize“ raně novověké komiky. In: 
Bažant, V. – Šorm, M. (eds.), Hranice smíchu: komi-
ka a vážnost ve středověké Evropě. Praha: NLN, 2019, 
s. 361–377.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grantový projekt GA ČR č. 19-02938S Raně novo-
věký encyklopedismus v centru a na periferiích: Lavinheta, 
Apáczai Csere, Komenský, Leibniz (řešitel Petr Pavlas) 
na období 2019–2021.
– Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny 
raného novověku v roce 2019 pokračovalo v rámci 
programu Strategie AV21 Paměť v digitálním věku na 
projektu Historická korespondence online: Digitalizace 
a prezentace pozůstalosti Milady Blekastadové-Topičové.
– V rámci programu programu Strategie AV21 Formy 
a funkce komunikace byl realizován mimo jiné workshop 
The Rosicrucian Manifestos in the Visual and Intellectual 
Culture of the Seventeenth Century.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– vedení pěti komentovaných prohlídek výstavy Bož-
ská moudrost – boží příroda. Rosekruciánské manifesty, 
Evropa a české země v 17. století (Vladimír Urbánek), 
Praha, Galerie Věda a umění AV ČR, 14. 5.–29. 6. 
2019,
– přednášku Věry Schifferové Komenský v kontextu 
Patočkovy fi losofi e dějin, VOŠ Jabok, Praha, 12. 12. 
2019,
– rozhovor Matouše Jalušky s Vladimírem Urbánkem 
Listovní koleje a sítě na prahu moderny, PLAV: měsíčník 
pro světovou literaturu, roč. 15, č. 8 (2019), s. 5–8.
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Výstava Božská moudrost – Boží příroda. Rosekruciánské manifesty, Evropa a české země v 17. století, 
budova prezidia AV ČR, Praha, 14. 5.–29. 6. 2019 (foto Jana Plavec)

Vernisáž výstavy, v první řadě zleva manželé Ritmanovi, Peter Forshaw, v druhé řadě Jiří Beneš, 
Věra Schifferová



      

P
ře

d
st

av
e
n
í 
či

n
n
o

st
i 
je

d
n
o

tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

L
Ú

67



P
ře

d
st

av
e
n
í 
či

n
n
o

st
i 
je

d
n
o

tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

L
Ú

68

   

Vernisáž výstavy, 
zleva Radmila Trnková Lorencová (kurátorka výstavy), 
Vladimír Urbánek (spoluautor výstavy), Esther Ritman, Pavel Baran 
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Vernisáž výstavy, 
Esther Ritman, ředitelka Embassy of the Free Mind, 

The Ritman Library, Bibliotheca Philosophica Hermetica 
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Vernisáž výstavy, zleva Ondřej Ševeček, Vladimír Urbánek 
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Vernisáž výstavy, exponáty 
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Mezinárodní workshop The Rosicrucian Manifestos and the Visual and Intellectual Culture of the Seventeenth Century, 
budova prezidia AV ČR, Praha, 14. 5. 2019 
(foto Josef Landergott)

Esther Ritman, 
Vladimír Urbánek, 
Peter Forshaw

v první řadě zleva 
manželé Ritmanovi, 

v druhé řadě 
Martin Žemla 

a Petr Pavlas 
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 zleva Markéta Klosová, Vojtěch Balík, Cornelis J. Schilt a Vladimír Urbánek

Cyklus přednášek o Isaaku Newtonovi, 
zasedací místnost FLÚ, Praha, 22.–29. 5. 2019,
Cornelis J. Schilt (Linacre College, University of Oxford)
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Prezentace knihy 
J. A. Comenii Opera omnia – Dílo Jana Amose Komenského 26/I, 

Vila Lanna, Praha, 9. 12. 2019, 
zprava Vladimír Urbánek, Martin Steiner

Workshop Historická korespondence v digitální éře, 
Vila Lanna, Praha, 9. 12. 2019,

zleva Lucie Merhautová, Martin Jemelka; zprava Stanislav Sousedík, Miloš Caňko
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zprava Radim Hladík, Petr Pavlas, Lucie Storchová, Tomáš Havelka, Jiří Beneš a publikum

Howard Hotson (St Anne’s College, University of Oxford)
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Prezentace knihy Reassembling the Republic of Letters in the Digital Age, 
zasedací místnost FLÚ, Praha, 17. 10. 2019

 Martin Lhoták a Tomáš Marvan



P
ře

d
st

av
e
n
í 
či

n
n
o

st
i 
je

d
n
o

tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

L
Ú

80

   

Prezentace knihy a přednáška Defi novat a kombinovat: Komenského projekt posledního jazyka (2018), 
autor knihy Petr Pavlas, 
knihovna Centra medievistických studií FLÚ, Praha, 11. 4. 2019
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Workshop Keeping Track of People on the Move – Archival and Methodological Challenges, 
Marie-Elizabeth Ducreux (CNRS), zasedací místnost FLÚ, Praha, 24. 9. 2019
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Pracovníci

zástupci vedoucího

Dr. Phil. Pavel Blažek
Mgr. Vladimír Mikeš, Ph.D.

pracovníci oddělení

Mgr. Kryštof Boháček, Ph.D.
Mgr. Miroslav Hanke, Ph.D.
Mgr. Matyáš Havrda, Ph.D.
doc. Mgr. Daniel Heider, Ph.D.
doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.
PhDr. David Efrem Jindráček, Ph.D.
Mgr. Lukáš Lička, Ph.D. 
Mgr. Zuzana Lukšová, Ph.D.
doc. Mgr. Václav Němec, Ph.D.
Mgr. Ota Pavlíček, Ph.D.
Ing. Mgr. Prokop Sousedík, Ph.D.
doc. Mgr. David Svoboda, Ph.D.
Mgr. Jan Škvrňák, Ph.D. (od 1. 3. 2019)
doc. Mgr. Tomáš Vítek, Ph.D.
PhDr. Milan Žonca, Ph.D. 

vedoucí

doc. Mgr. Petr Dvořák, Ph.D.

2.2.4 Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení

Stručná charakteristika útvaru

Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení se zabývá fi losofi í, logikou a teologií od předsokra-
tiků po raně novověkou scholastiku. Spektrum metodologických přístupů sahá od analýzy intelektuálních 
dějin po systematické komparativní studie v analytické tradici. Vědecký tým oddělení se zaměřuje na spe-
cializovaný výzkum zapojený do mezinárodního bádání a zároveň prostřednictvím překladů a vystoupení 
určených širší veřejnosti přispívá k rozvoji domácí kultury a vzdělanosti. Oddělení je rozděleno do čtyř per-
sonálně provázaných badatelských skupin (Badatelská skupina pro studium antické fi losofi e, TRANSED – 
TRANSlationes & EDitiones, Badatelská skupina pro studium pozdní scholastiky, Collegium Europaeum).

Web oddělení: http://ancientmedieval.fl u.cas.cz
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Otisk, Marek – Psík, Richard (eds.). Anselm z Canter-
bury, De grammatico. Úvod do dialektiky. Úvodní stu-
die a komentář Marek Otisk, překlad Marek Otisk 
a Richard Psík. Praha – Ostrava: Scriptorium, 2019.
Anselm z Canterbury je jednou z nejvýraznějších osob-
ností intelektuálního světa konce 11. století, za což si 
vysloužil vznosné označení Otec scholastiky. V této 
publikaci vychází vůbec poprvé český překlad jeho 
dialogu De grammatico. Edici předchází rozsáhlejší 
úvodní studie, v níž je stručně představen autor spi-
su i přeložené dílo, přičemž podrobněji jsou probrá-
na vybraná témata, jimž Anselm ve svém nedlouhém 
díle věnoval pozornost.

Havrda, Matyáš. Two Projects of Christian Ethics: 
Clement, Paed. I 1 and Strom. II 2, 4–6. Vigiliae 
Christianae: a review of early Christian life and lan guages. 
Roč. 73, č. 2 (2019), s. 121–137.
Prolog Klementova Vychovatele je zkoumán na poza-
dí rozdělení etiky podle Filóna z Larissy, Eudóra a Se-
neky. Článek představuje Prolog jako projekt praktic-
ké etiky, přičemž připojuje nová pozorování týkající 
se Senekovy terminologie a upozorňuje na dosud ne-

známou paralelu u Strabóna. V dalším kroku článek 
ukazuje, že pasáž ve Stromatech II 2, 4–6 hraje roli 
úvodu do teoretické etiky, jež pokrývá zbývající čás-
ti dochovaných Stromat a je určena budoucím učite-
lům křesťanské nauky.

Lička, Lukáš. What is in the Mirror? The Metaphys-
ics of Mirror Images in Albert the Great and Peter 
Auriol. In: Glenney, B. – Silva, J. F. (eds.), The Senses 
and the History of Philosophy. London: Routledge, 2019, 
s. 131–148.
Článek přináší novou konceptuální analýzu problé-
mu povahy zrcadlových obrazů v kontextu středo-
věké fi losofi e (Albert Veliký, Petr Auriol) a zkoumá 
fi losofi cké předpoklady a důsledky středověkých vě-
deckých (optických) teorií. V článku je na středově-
ký fi losofi cký materiál historicky citlivým způsobem 
aplikována konceptualizace problému, předložená sou-
časnou fi losofi í mysli.

Jindráček, David Efrem. L’Actus Essendi selon quel-
ques thomistes majeurs du 15ème au 17ème siècle: 
Jean Capréolus, Dominique de Flandres, Thomas De 

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2019
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Vio Cajétan, François Silvestre de Ferrare, Dominique 
Bañez et Jean de Saint-Thomas. In: Raffray, M. (ed.), 
Actus Essendi: Saint Thomas d’Aquin et ses interpretes. Pa-
ris: Parole et Silence, 2019, s. 127–174.

Svoboda, David (ed.). Tomáš Akvinský, O Trojici. Úvod-
ní studie, poznámky a komentář David Svoboda, pře-
klad Karel Šprunk, doslov Prokop Sousedík. Praha: 
Krystal OP, 2019. 330 s.

Dvořák, Petr. Vásquez’s Anselmian Response to Wyc-
liffi an Deterministic Arguments. American Catholic 
Philosophical Quarterly. Roč. 93, č. 2 (2019), s. 251–270.

Heider, Daniel. Jesuit Psychology and the Theory of 
Knowledge. In: Cristiano Casalini (ed.), Jesuit Philo-
sophy on the Eve of Modernity, Leiden – Boston: Brill, 
2019, s. 115–134.

Vítek, Tomáš. Heraclitus, DK 22 B 24: Who is it that 
the Gods and Men Honour? In: La parola del passa-
to. Roč. 72, č. 2 (2017), s. 239–274. (Vyšlo v r. 2019.)

Němec, Václav. Onto-teologické pojetí metafyziky 
a „posvátná věda“ podle Tomáše Akvinského. Filo-
sofi cký časopis. Roč. 67, č. 6 (2019), s. 895–915.

Boháček, Kryštof. Aristotelova první fi losofi e a prv-
ní fi losofové. Filosofi cký časopis. Roč. 67, č. 6 (2019), 
s. 837–860.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 17-05919S Mezi vnímáním a propo-
zičním poznáním (hl. řešitel Karel Thein, spoluřešitel 
Matyáš Havrda) na období 2017–2019.
– Grant GA ČR č. 17-12408S Pravděpodobnostní argu-
mentace v pozdně scholastické logice (řešitel Miroslav Han-
ke) na období 2017–2019.
– Grant GA ČR č. 18-05838S Metafyzika vztahů ve dru-
hé scholastice (řešitel D. Svoboda) na období 2018–2020.
– Grant GA ČR č. 19-16793S Filosofi e na pražské univer-
zitě okolo roku 1409: Kvodlibet Matěje Knína jako křižo-
vatka evropského středověkého vědění (řešitel Ota Pavlí-
ček) na období 2019–2021.

– Grant GA ČR č. 19-00355S Duše a smrt: nejstarší es-
chatologické představy v antickém Řecku (řešitel Tomáš 
Vítek) na období 2019–2021.
- Grant GA ČR č. 19-06839S Neklasická interpretace aris-
totelské logiky a teorie predikace (spoluřešitel Petr Dvo-
řák) na období 2019–2021.
– Projekt AV ČR (Program mezinárodní mobility vý-
zkumných pracovníků) č. MSM300091701 Universa-
lia realia sunt haeresis seminaria: Contributions to the Phi-
losophical Thought of Masters at the Prague University in 
the Late Middle Ages (i. a. Jan Hus, Jerome of Prague and 
Stephen of Pá leč ) (řešitel Ota Pavlíček) na období 2017
až 2019.
– Projekt MŠMT č. EF17_050/0007971 Stoická rétorika 
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v kontextu antické fi losofi cké rétoriky (řešitel Vladimír Mi-
keš) na období 2018–2020.
– Grant GA ČR č. 19-06839S Neklasická interpreta-
ce aristotelské logiky a teorie predikace (spoluřešitel 
Petr Dvořák) na období 2019–2021.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– vzdělávací kurs zahrnující tři přednášky Petra Dvo-
řáka Poznávaní díla sv. Cyrila a Metoděje, Moravsko-
-slezská křesťanská akademie, Olomouc, podzim 2019,

– veřejnou debatu Přímá versus zastupitelská demokra-
cie pořádanou Akademickým fórem (Vladimír Mikeš, 
Jaroslav Rytíř, Petr Urban), jíž se účastnili odborní-
ci z oboru práva (prof. Jan Kysela, doc. Jan Wintr), 
politologie (dr. Daniel Kroupa) a fi losofi e (prof. Filip 
Karfík), Ústí nad Labem, 5. 4. 2019,
– vzdělávací přednášku Davida Efrema Jindráčka Co 
je to inkvizice? přednesenou v rámci akce Akademické 
týdny, Sněžné v Orlických horách, 27. 7. 2019,
– veřejnou výstavu Otevřená univerzita. Filozofi cká fa-
kulta Univerzity Karlovy a její cizinci 1918–1938–1948, 
pořádanou výzkumnou skupinou Collegium Euro-
paeum na půdě Filozofi cké fakulty Univerzity Karlo-
vy, Praha, 19. 11.–15. 12. 2019.

Publikace vydaná u příležitosti stejnojmenné 
výstavy pořádané výzkumnou skupinou 
Collegium Europaeum 
(Praha: Univerzita Karlova, 
Filozofi cká fakulta, 2019) 
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Konference Experience and Reasoning in Scientifi c Methodology: Between Antiquity and the Early Modern Period, 
Vila Lanna, Praha, 9.–11. 5. 2019

Jim Hankinson, Robert Roreitner, Lucas Angioni
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zadní řada zleva: 
Jan Maršálek, Davide Crippa, Ladislav Kvasz, Jan Palkoska, 

kolem stolu zleva: 
John Schuster, Alexander Jones, Daniel Špelda, Josef Moural, 

Steffen Ducheyne, Burt Hopkins, François Nolle, 
Pavol Labuda, Matjaž Vesel, Sophie Roux
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Alexander Jones

zleva: István Bodnár, Matjaž Vesel, Vojtěch Hladký, Jim Hankinson, Lucas Angioni, Sophie Roux
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 v pozadí: Jan Fábry, Vera Matarese, Vojtěch Hladký, 
kolem stolu: Sophie Roux, John Schuster, 

Daniel Špelda, Pavol Labuda, Matjaž Vesel, Pavel Gregorić
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Konference Rhetoric of Philosophers I. Between Teaching and Persuasion, 
Akademické konferenční centrum, Praha, 9.–10. 12. 2019

Sylva Fischerová, Stanislav Synek, Arnaud Macé, Stéphane Marchand, 
Matyáš Havrda, Štěpán Špinka, Michael Erler, Christof Rapp, 

George Karamanolis, Jamie Dow, Geneviève Lachance, Ladislav Kvasz, Vladimír Mikeš
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Jan Wintr, Jan Kysela, Filip Karfík, Daniel Kroupa

Jan Kuneš 
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Michel Perottino, Věra Dvořáková, Milan Znoj, Michal Pehr

publikum v aule Gymnázia Teplice
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Pracovníci

zástupce vedoucího

PhDr. Jan Mervart, Ph.D.

pracovníci oddělení

prof. PhDr. Miloslav Bednář, CSc. 
(emeritní pracovník)
Dr. Lara Bonneau (od 1. 7. 2019)
Joseph Grim Feinberg, M.A., Ph.D. 
Mgr. Petr Kužel, Ph.D.
PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.
prof. Frank Nick Nesbitt, Ph.D.
Mgr. Jiří Růžička, Ph.D.
PhDr. Ing. Jan Svoboda, M.A., Ph.D.
PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D. 
PhDr. Václav Tomek, CSc. 
(emeritní pracovník)

2.2.5 Oddělení pro studium moderní české filosofie

Stručná charakteristika útvaru

Oddělení pro studium moderní české fi losofi e realizuje základní výzkum zaměřený na dějiny české fi losofi e 
od počátku 19. do konce 20. století, a to v širším kontextu evropských intelektuálních dějin. Členové od-
dělení se v současnosti věnují výzkumu v rámci tří tematických okruhů: česká marxistická fi losofi e po roce 
1948; české disidentské myšlení po roce 1968; česká fi losofi e a společnost do roku 1948. V těchto okruzích 
jsou uskutečňovány dílčí výzkumné projekty, jež zahrnují kromě původní badatelské práce také kriticko-
-ediční činnost. Výsledky práce jsou prezentovány v podobě kritických edic pramenných děl (formou vybra-
ných či sebraných spisů), původních odborných studií, článků a recenzí v domácích a zahraničních odbor-
ných periodicích, autorských a kolektivních monografi í, překladů a bibliografi í, organizací domácích a me-
zinárodních konferencí, workshopů, seminářů a přednášek pro odbornou, ale i laickou veřejnost. Oddělení 
spolupracuje s domácími i zahraničními badateli, vědeckými institucemi, univerzitami a archivy. 

Web oddělení: http://mcf.fl u.cas.cz 

vedoucí

Mgr. Ivan Landa, Ph.D.
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Mervart, Jan (ed.). Karel Kosík. Kultura, literatura a po-
litika. Eseje a články z let 1955–1969. Praha: Filosofi a, 
2019. 291 s.
Čtvrtý svazek Sebraných spisů Karla Kosíka zahrnuje 
články, eseje, rozhovory a kratší příležitostné texty po-
cházející z let 1955 až 1969. V první části jsou shromáž-
děny stati, jejichž prostřednictvím Kosík vstupoval do 
polemik o marxismu, o aplikaci marxistické metody 
i o negativních jevech socialismu. Předestírá zde svo-
ji koncepci dialektiky vycházející z Hegela a Lukác-
se a načrtává obrysy vlastní verze marxistické teorie, 
která je v jeho pojetí společenskou kritikou. Druhou 
část tvoří články, v nichž Kosík dialektiku aplikuje 
na konkrétní fenomény umění a kultury. V analýze 
literárních děl (Hemingwaye, Kafky či Haška) rozvíjí 
úvahy o společenské roli kultury, politice, humanis-
mu apod. Předkládaný svazek představuje Karla Ko-
síka jako veřejného intelektuála, který se vyjadřoval 
k aktuálním tématům své doby i k nadčasovým otáz-
kám lidské existence. Svazek je uveden odbornou stu-
dií a obsahuje rozsáhlý poznámkový a ediční aparát 
Jana Mervarta.

Růžička, Jiří – Sochor, Lubomír (eds.). Karl Korsch, 
Marxismus a fi losofi e. Praha: Filosofi a, 2019. 251 s.
Ústředním textem tohoto výboru je český překlad jed-
noho ze zakladatelských textů tzv. západního marxi-
smu Marxismus a fi losofi e (1923) od Karla Korsche. 
Kniha dále obsahuje text, který je považován za urči-
tou formu pokračování Marxismu a fi losofi e, nazvaný 
Současný stav problému „Marxismu a fi losofi e“ (1930), 
v němž Korsch odpovídá na některé kritiky (přede-
vším z tábora sovětského marxismu-leninismu, ale rov-
něž na Karla Kautského). Výbor dále obsahuje tři krat-
ší texty z raných dvacátých let Stanovisko materialis-
tického pojetí dějin (1922), Marxova dialektika (1923) 
a O materialistické dialektice (1924). Výbor textů je 
uveden studií Jiřího Růžičky mapující celou Korscho-
vu intelektuální dráhu od jeho „fabiánských“ počát-
ků přes jeho „leninské“ období (20. léta) až k textům 
z 30. a 40. let, kde kriticky přehodnocuje nejen marxi-
stickou myšlenkovou tradici, ale rovněž odkaz Marxe 
samého. Ústřední téma studie tvoří otázka, jak  Korsch 
přistupoval k problematice vztahu mezi (marxistic-
kým) myšlením a politickým a společenským děním.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2019
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Mervart, J. – Hudek, A. – Kopeček, M. (eds.). Čecho-
slovakismus. Praha: NLN, 2019. 480 s.
Kniha je výsledkem odborné spolupráce slovenských 
a českých historiček a historiků. Cílem knihy bylo 
pojmout koncept čechoslovakismu a jeho historických 
proměn od poloviny 19. století až do rozpadu Česko-
slovenska. Na rozdíl od řady starších prací, které jej 
často chápaly úzce politicky jako ideologický projekt 
a zdůrazňovaly jeho „instrumentální“ povahu, vystu-
puje v našich textech spíše jako produktivní pracovní 
hypotéza a současně analyticko-organizační nástroj, 
jímž testujeme širší sociálně-historické pozadí toho-
to mnohovrstevnatého fenoménu.

Bednář, Miloslav (ed.). Idea dějin a Palacký jako mysli-
tel. Praha: Filosofi a, 2019. 193 s.

Bednář, Miloslav (ed.). Patočkovo myšlení a dnešní svět. 
Praha: Academia, 2019. 116 s.

Bonneau, Lara. De l’évidence à l’abstraction. In: Beau-
ron, E. – Capparos, O. (eds.), Logiques de la forme. Pa-
ris: Garnier Classique, 2019, s. 173–186.

Feinberg, Joseph Grim – Růžička, Jiří a kol. (eds.). Con-
tradictions/Kontradikce. Roč. 3, č. 5–6 (2019).

Feinberg, Joseph Grim. Soviet Union and Eastern 
Europe. In: Diamanti, J. – Pendakis, A. – Szeman, I. 
(eds.), The Bloomsbury Companion to Marx. London: 
Bloomsbury Academic, 2019, s. 445–450.

Landa, Ivan. Historical Bloc and Revolution: The Radi-
cal Democratic Interpretation of the Prague Spring of 
1968. In: Schulze Wessel, M. (ed.), The Prague Spring as 
a Laboratory: Proceedings of the Annual Conference of Colle-
gium Carolinum. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 
2019, s. 117–141.

Nesbitt, Frank Nick. Marx’s Grundrisse: An Inquiry 
into the Categorial Structure of Capitalism. In: Dia-
manti, J. – Pendakis, A. – Szeman, I. (eds.), The Blooms-
bury Companion to Marx. London: Bloomsbury Aca-
demic, 2019, s. 41–56.
   
Svoboda, Jan. Platónské východisko Palackého pojmu 
„božnost“. In: Bednář, M. (ed.), Idea dějin a Palacký jako 
myslitel. Praha: Filosofi a, 2019, s. 98–104.
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Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 17-23955S, Jednota a mnohost v sou-
časném myšlení (hlavní řešitel Michael Hauser, Oddě-
lení současné kontinentální fi losofi e; člen týmu: Jo-
seph Grim Feinberg) na období 2017–2019.
– Grant GA ČR č. 19-14180S, Individualismus v česko-
slovenské fi losofi i 1918–1948 (spoluřešitel Ivan Landa) 
na období 2019–2021.
– Grant GA ČR č. 19-20319S Od Bolzana k Badiouo-
vi: Zkoumání základů historické epistemologie a moderní 
evropské fi losofi e (řešitel Frank Nick Nesbitt) na obdo-
bí 2019–2021.
– Projekt MŠMT (COST Actions) č. LTC18040: MSMT-
16506/2018-23, Média kulturní opozice v Československu 
(spoluřešitel Jan Mervart) na období 2018–2021. 
– V rámci výzkumného programu Strategie AV21 Ev-
ropa a stát: mezi barbarstvím a civilizací jsou v rámci od-
dělení řešeny čtyři projekty: „Stát, expert, revoluce“ 
(Miloslav Bednář) ve spolupráci s HÚ AV ČR (Milan 
Hlavačka) a „Feministické přístupy v politicko-fi lo-

sofi cké kritice současnosti a v literární vědě“ (Joseph 
Grim Feinberg), „Emancipace a kritika“ (Joseph Grim 
Feinberg, Jan Bierhanzl) a „Marxistický humanismus 
ve společnostech sovětského typu“ (Ivan Landa) ve 
spolupráci s ÚČL AV ČR, v. v. i. (Roman Kanda).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– přednášku Miloslava Bednáře Masarykovo pojetí nové 
demokratické Evropy v Poslanecké sněmovně Parlamen-
tu České republiky, Praha, 4. 4. 2019,
– veřejnou přednášku Petra Kužela Marxova fi losofi e 
a její společensko-kritická funkce v Městské knihovně 
v Praze, 18. 3. 2019,
– vystoupení Ondřeje Lánského v rozhlasovém po-
řadu Privatizace a vznik elit: česká zkušenost, ČRo Vlta-
va, 30. 11. 2019.
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Konference Philosophy and Social Science, panel Transformation of Critical Theory 
in Central Eastern and Southeastern Europe from the 1960s to the 1990s: 
From Western Marxism to Liberal Democratic Political Theory?, 
Vila Lanna, Praha, 1. 6. 2019

Ivan Landa, Joseph Grim Feinberg, John Abromeit
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Prezentace druhého ročníku 
časopisu Kontradikce/Contradictions, 
Filozofi cká faktulta UK, Praha, 
7. 3. 2020

Ivan Landa, Jan Bierhanzl, Jan Černý

Matěj Metelec
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v čele Ľuba Kobová, Joseph Grim Feinberg, Jiří Růžička, Richard Cisler
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Workshop 
Left Feminist Theory and Historiography. 
Between the Legacy and State-Socialist 
Emancipation and Todays Crises, 
Akademické konferenční centrum, 
Praha, 19.–20. 9. 2019

Jan Matonoha, Jan Mervart
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Workshop Dialectics Returns, Akademické konferenční centrum, Praha, 12. 9. 2019
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Workshop Michel Foucault: Archeologie vědění, Filozofi cká fakulta UK, Praha, 24. 5. 2019
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Darryl Cressman (Maastricht 
University), přednáška Contingency & 
Potential: Re-Considering Critical Theory 

after the Empirical Turn, 
knihovna Centra medievistických 

studií FLÚ, Praha, 28. 5. 2019

Samir Gandesha (Simon Fraser 
University), přednáška A Composite 
of King Kong and the Suburban Barber, 
zasedací místnost FLÚ, Praha, 
3. 6. 2019
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Pracovníci

zástupce vedoucího

Mgr. Jan Kuneš, Ph.D.

pracovníci oddělení

Marina Barabas, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Martin Bojda, Ph.D. et Ph.D. 
(od 1. 7. 2019)
PhDr. Hana Fořtová, Ph.D.
Mgr. Petr Glombíček, Ph.D.
doc. Holger Gutschmidt, Dr. phil.
Dr. phil. habil. Jindřich Karásek, Dr.
PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.
Mgr. Jakub Mihálik, Ph.D.
Mgr. Jan Palkoska, Ph.D.
doc. Jakub Sirovátka, Dr. phil. (do 31. 8. 2019)
Mgr. Jakub Trnka, Ph.D.

2.2.6 Oddělení pro studium novověké racionality

Stručná charakteristika útvaru

Oddělení vychází z předpokladu, že významné směry současné fi losofi e mají své počátky v novověké fi losofi i 
a že její poznání přispívá k pochopení geneze aktuálního fi losofi ckého myšlení. Práce jednotlivých členů po-
krývá široké tematické spektrum: kontinentální a britské myslitele od 17. století do současnosti (Descartes, 
Leibniz, Shaftesbury, Rousseau, Kant, Hegel, Husserl, Russell, Levinas aj.) a oba způsoby současného fi loso-
fování: „fenomenologický“ i „analytický“ (povaha moderního subjektu, fi losofi e ducha, politická fi losofi e, fi -
losofi e mysli, jazyka, vůle, jednání apod.). Členové oddělení pracují jak na vlastních projektech, zaměřených 
na specifi cké problémy nebo na jednotlivé myslitele, tak na překladech textů z novověké a současné fi losofi e. 
Připravují též úvodní a sekundární texty a „průvodce“ k jednotlivým myslitelům a ke specifi ckým problémům 
v jejich díle. Cílem oddělení je zpřítomnit některé ze základních fi losofi ckých otázek, pracovat na nich a za-
pojit se do jejich diskuse s kolegy doma i ve světě. Oddělení rovněž pořádá konference, workshopy a veřejné 
přednášky, které vytvářejí příležitost nejen k setkávání fi losofů z České republiky a ze zahraničí, ale také zpří-
stupňují akademické diskuse studentům a zainteresované veřejnosti.

Web oddělení: http://racionalita.fl u.cas.cz 

vedoucí

PhDr. Ing. Jiří Chotaš, Ph.D.
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Kuneš, Jan – Sobotka, M. (eds.). Georg Wilhelm Fried-
rich Hegel, Fenomenologie ducha. Praha: Filosofi a, 2019. 
591 s.
Dílo koncipované Hegelem jako úvod do fi losofi cké-
ho systému a současně jako jeho ospravedlnění pře-
rostlo v neopakovatelné představení systému samého. 
Ovlivnilo evropské duchovní dějiny a fi losofi cké po-
znání v řadě jeho oblastí. Tento moderní překlad He-
gelova slavného a vlivného díla se opírá o jeho aka-
demické vydání z roku 1980 a zahrnuje poznámky 
Georga Lassona a překladatelů.

Fořtová, Hana (ed.). Jean-Jacques Rousseau, Úvahy 
o polské vládě a o její zamýšlené reformě. Praha: OIKOY-
MENH, 2019. 150 s.
Kniha je posledním Rousseauovým politickým dílem, 
které bylo publikováno až po jeho smrti. Bylo napsá-
no na žádost polské šlechty, aby v něm byla navržena 
reforma polské ústavy. Rousseau ve spisu řeší mož-
nost přežití polského národa ve chvíli ohrožení pol-
ského státu a předjímá národnostní hnutí v Evropě 
19. století. Jedná se o prvopřeklad do češtiny, který je 

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2019

doplněn poznámkami autora, vysvětlivkami překla-
datelky, rejstříkem, seznamem literatury a stručným 
náčrtem politické situace Polska v 18. století z pera 
Jana Květiny.

Fischer, Norbert – Reifenberg, Peter – Sirovátka, Jakub 
(eds.). Das Antlitz des Anderen: Zum Denken von Emma-
nuel Levinas. Freiburg: Verlag Karl Alber, 2019. 120 s.
Levinas odvíjí své zásadní fi losofi cké náhledy z kon-
krétního setkání s Druhým, který klade na já skrze 
svou radikální jinakost etický nárok. Tento nárok se 
ukazuje především v tváři a pohledu Druhého. Tato 
kolektivní monografi e rozvíjí základní motiv „tváře“ 
různými směry a ukazuje zároveň jeho vliv na různé 
oblasti, zvláště v umění či „političnu“.

Glombíček, Petr. Původ zájmu o common sense: vznik 
Shaftesburyho eseje „Sensus Communis“. Filosofi cký 
časopis. Roč. 67, č. 5 (2019), s. 735–752.

Gutschmidt, Holger. Hegel gegen Spinoza… und gegen 
Hegel: Hegels späte Kritik an der Substanzphilosophie 
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und sein eigener Übergang von der „Substanz“ zum 
„Subjekt“. In: Karásek, J. – Kollert, L. – Matějčková, T. 
(eds.), Übergänge in der klassischen deutschen Philosophie. 
Leiden: Wilhelm Fink, 2019, s. 169–192.

Chotaš, Jiří. Justifi cation of the State: Kant and He-
gel. In: Krijnen, C. (ed.). Concepts of Normativity: Kant 
or Hegel? Leiden: Brill, 2019, s. 157–176.

Mihálik, Jakub. Čeští fyzikalisté o fenomenálním vě-
domí. Filosofi cký časopis. Roč. 67, č. 5 (2019), s. 797–812.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 17-06904S, Meze rozumu ve věku ro-
zumu: spory ve fi losofi i 18. století (hl. řešitel Petr Glom-
bíček) na období 2017–2019.
– Projekt MŠMT č. EF19_074/0014159 Vědomí ve hmot-
ném světě (řešitel Jakub Mihálik) na období 2019–2022.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– veřejnou přednášku Jindřicha Karáska Úvahy k He-
gelovu založení umění ve Filosofi ckém ústavu AV ČR, 
Praha, 12. 2. 2019,

– veřejnou přednášku Jana Palkosky Leibniz versus Clar-
ke o povaze prostoru ve Filosofi ckém ústavu AV ČR, 
Praha, 29. 4. 2019,
– přednášku Holgera Gutschmidta Karl Jaspers – Phi-
losoph, Arzt, Lehrer pro švýcarské učitele a studenty 
v Heidelbergu (Německo), 24. 9. 2019,
– veřejnou přednášku Mariny Barabas Peter Winch on 
Political Authority and Obedience ve Filosofi ckém ústa-
vu AV ČR, Praha, 18. 11. 2019,
– tři přednášky Hany Fořtové Ideje renesance ve Studij-
ní a vědecké knihovně v Hradci Králové, 23. 1., 6. 2. 
a 9. 12 2019.

Palkoska, Jan. Le débat entre Leibniz et Clarke sur la 
détermination de la volonté. Filosofi cký časopis. Roč. 67, 
mimořádné číslo: Leibniz et leibnizianismes (2019), 
s. 76–92.

Trnka, Jakub. The Crisis of Western Sciences and Hus-
serl’s Critique in the Vienna Lecture. Sophia. January 
2019, DOI: 10.1007/s11841-018-0694-1.
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Konference Limits of Reason in the Age of Reason. Disputes in the 18th Century, 
budova prezidia Akademie věd ČR, 
Praha, 28.–31. 8. 2019

Lorenzo Greco (University of Oxford)
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Petr Glombíček (FLÚ AV ČR)

David Berman (Trinity College Dublin)
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Jan Palkoska (FLÚ AV ČR)

Olivia Chevalier (Université Paris Nanterre)
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Filosofi cká kavárna s Hanou Fořtovou, Principy politiky Benjamina Constanta, klub Jazz Republic, 
Praha, 6. 6. 2019

Hana Fořtová a Kryštof Boháček
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Workshop Qualities & Consciousness 
se Samem Colemanem (University of Hertfordshire), 
zasedací místnost FLÚ, Praha, 29. 11. 2019

Juraj Hvorecký
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Jakub Mihálik

James Hill
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Sam Coleman
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2.2.7 Oddělení současné kontinentální f ilosofie

Stručná charakteristika útvaru

Oddělení současné kontinentální fi losofi e má ve struktuře Filosofi ckého ústavu AV ČR za úkol zajišťovat ex-
pertízu v oblasti fi losofi ckých směrů od konce 19. století do současnosti – a to bez tradice analytické fi loso-
fi e. V tomto široce vymezeném období se členové oddělení zaměřují zvláště na fenomenologii (a postfeno-
menologii), hermeneutiku, fi losofi i existence, strukturalismus, poststrukturalismus, kritickou teorii a psycho-
analýzu. Vlastní práci OSKF však nelze postihnout pomocí historického období či názvů fi losofi ckých škol, 
protože cílem oddělení je především výzkum v oblasti současných fi losofi ckých témat, k nimž náleží mimo 
jiné: subjektivita, fenomenalita, tělesnost, afektivita, konečnost, dějinnost, čas, prostor a místo, fakticita, exi-
stence, život, svět, imaginace, umění, rozumění, jednání, hra, řeč, druhý, znak, struktura, normalita, nor-
mativita, sexualita, identita, diference, pluralita. OSKF dlouhodobě usiluje také o to, aby slovo „současné“ 
v jeho názvu znamenalo současnost s aktuálními problémy a vstup do širších společenských debat (např. 
etika státní správy, problematika sociálního vyloučení, genderu, psychických onemocnění, environmentál-
ní krize či fake news). 

Web oddělení: http://oskf.flu.cas.cz  
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Pracovníci

zástupce vedoucího

Mgr. Petr Kouba, Ph.D.

pracovníci oddělení

Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D.
Geoffrey Dierckxsens, Ph.D.
doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.
doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.
Mgr. Hynek Janoušek, Ph.D.
RNDr. Mgr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D.
doc. Mgr. Martin Nitsche, Ph.D.
doc. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.
Mgr. Jakub Ort
doc. PhDr. Jiří Pechar (emeritní pracovník)
Mgr. Vít Pokorný, Ph.D.
Mgr. Martin Ritter, Ph.D.
Robin Rollinger, Ph.D.
Daniel Rosenhaft Swain, M.A., Ph.D.

vedoucí

Mgr. Petr Urban, Ph.D.
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Ritter, Martin. Into the World: The Movement of Patočka’s 
Phenomenology. Cham: Springer, 2019. 183 s.
Kniha kriticky zhodnocuje dosavadní bádání k fe-
nomenologii Jana Patočky. V první polovině nabízí 
zhuštěný a systematizující přehled vývoje Patočkovy 
fenomenologie, aby umožnila pochopit věcné důvo-
dy proměn Patočkova myšlení. Druhá polovina knihy 
systematicky vykládá, kriticky zkoumá a tvůrčím způ-
sobem rozvíjí Patočkovu koncepci pohybu existence 
jako nejslibnější část jeho asubjektivní fenomenologie.

Swain, Dan. None so Fit to Break the Chains: Marx’s Ethics 
of Self-Emancipation. Leiden: Brill, 2019. 232 s.
Dan Swain nabízí interpretaci Marxovy etiky, jež zdů-
razňuje jeho zaujetí pro sebe-emancipaci dělnické tří-
dy. Swain výkladem Marxe podává argumenty pro 
trvalou relevanci tohoto principu v rámci současné 
politiky. Sebe-emancipace je v diskusích o Marxo-
vě etice často přehlížena, ačkoliv hluboce ovlivnila 
Marxovu kritiku kapitalismu, jeho přístup k možné 
alternativě a koncepci jeho vlastní role jakožto akti-
visty a teoretika.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2019

Koubová, Alice. Myslet z druhého místa: k otázce perfor-
mativní fi losofi e. Praha: NAMU, 2019. 168 s.
Tato kniha se zamý š lí  nad kontextem performativní ho 
obratu ve fi losofi i a zkoumá  principy a dů sledky, kte-
ré  z ně ho plynou. Jejím cílem přitom není pouze ana-
lýza konkré tní  tematické  oblasti v rámci fi losofi e, ale 
usiluje spí š e o hledá ní  a zpř esň ová ní  specifi cké ho sty-
lu myš lení . Souč á stí  tohoto stylu je př ipravenost fi lo-
sofi e transformovat se podé l své ho př edmě tu zájmu 
a bý t svou seberefl exí  k dispozici ně č emu jiné mu než  
své  vlastní  seberefl exi. Tato schopnost myslet v jis-
té m smyslu netragicky, č i z druhé ho mí sta, se uká ž e 
jako hlavní  charakteristika tzv. performativní  fi loso-
fi e, ke které  autorka smě ř uje. Vý klad vede př es kapitoly 
o fenomenologii expresivity, fi losofi i hry, teorii perfor-
mativity, estetiku performativity a fi losofi i performan-
ce. V závěru knihy nabízí konkrétní příklady perfor-
mativní fi losofi e v dílech vybraných autorů a autorek. 

Janoušek, Hynek – Zahavi, D. Husserl on Hume. Bri-
tish Journal for the History of Philosophy. November 2019, 
DOI: 10.1080/09608788.2019.1678457.
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Nitsche, Martin. Transformative Impact: The Envi-
ronmental Signifi cance of Religious Conversions. Open 
Theology. Roč. 5, č. 1 (2019), s. 241–248. DOI: 10.1515/
opth-2019-0020.

Urban, Petr – Koubová, Alice. Beyond the Individu-
alistic Paradigm of the Self with Donald Winnicott 
and Carol Gilligan. Humana Mente: Journal of Philoso-
phical Studies. Roč. 12, č. 36 (2019), s. 170–188.

Kouba, Petr. Phenomenology of Sacrifi ce in Marion, 
Patočka and Nancy. Open Theology. Roč. 5, č. 1 (2019), 
s. 377–385. DOI: 10.1515/opth-2019-0027.

Ritter, Martin. Die Unmittelbarkeit des Mediums: Zur 
Aktualität der Medienphilosophie Walter Benjamins. 
Internationales Jahrbuch für Medienphilosophie. Roč. 5, 
č. 1 (2019), s. 87–104. DOI: 10.1515/jbmp-2019-050108.

Rollinger, Robin – Janoušek, Hynek. Anton Marty. 
In: Zalta, E. N. (ed.), Stanford Encyclopedia of Philoso-
phy. January 2019. URL = https://plato.stanford.edu/
entries/marty/.

Koubová, Alice. Le jeu: entre art, humain, inhumain. 
In: Alombert, A. – Chamois, C. (eds.), La notion d’hu-
manité dans la pensée contemporaine. Paris: Presses uni-
versitaires de Paris Nanterre, 2019, s. 259–274.

Nitsche, Martin – Pokorný, Vít (eds.). Almanach Ku-
binstadt 2019. Litoměřice: ASSociace Kubinstadt, z. s., 
2019. 204 s.

Novotný, Karel. Phänomenologie und Metaphysik 
der Welt im letzten Werk von László Tengelyi. Anna-
les de Phénoménologie – Nouvelle Série. Roč. neuveden, 
č. 17 (2018), s. 71–82.
 
Fulka, Josef. La surdité et la langue des signes dans 
l’histoire de la philosophie. In: Kohout-Diaz, M. (ed.), 
Tous à l’ école! Bonheurs, malentendus et paradoxes de l’ édu-
cation inclusive. Pessac: Presses universitaires de Bor-
deaux, 2018, s. 81–90.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 17-23955S Jednota a mnohost v součas-
ném myšlení (řešitel M. Hauser) na období 2017–2019.
– Grant GA ČR č. 19-20498S Hudba a obraz v myš-
lení dvacátého století (řešitel Josef Fulka) na období 
2019–2021.
– Grant GA ČR č. 19-20031S K nové ontologii společenské 
soudržnosti (řešitel Petr Kouba) na období 2019–2021.
– Grant TA ČR č. TL01000430 Nástroje rozvíjení etické 
kultury v české státní správě (řešitel Petr Urban) na ob-
dobí 6/2018–5/2021.
– Mobilitní projekt MŠMT č. 8J19AT038 Soudy a sou-
zení v rakouské fi losofi i (řešitel Hynek Janoušek) na ob-
dobí 2019–2020.

– Bilaterální mobilitní projekt Social Change in the Phe-
nomenological and Postphenomenological Context (Petr Ur-
ban, 2018–2020) mezi FLÚ AV ČR a Slovenskou Aka-
demií věd.
– V rámci Strategie AV21 byly v roce 2019 realizová-
ny čtyři aktivity v programu Formy a funkce komunika-
ce: „Kubinstadt jako cesta ke zdařilému životu“ (Mar-
tin Nitsche), „Instituce a demokracie: konference mezi 
teorií a praxí, mezi akademií a veřejností“ (Alice Kou-
bová), „Mezinárodní konference Deleuze and Guatta-
ri Studies – příprava“ (Petr Kouba) a „Workshop Dia-
lectics Returns. Workshop on Dialectical Thinking“ 
(Michael Hauser). V rámci programu Evropa a stát: mezi 
barbarstvím a civilizací byl realizován projekt „1968–
1989: Paříž – Praha“ (Michael Hauser).
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Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– interview s Petrem Koubou a Jakubem Grygarem 
(Fakulta sociálních věd UK) nazvané Hranice migra-
ce, Český rozhlas Vltava, 25. 5. 2019,
– přednášku Josefa Fulky Narace v Proustově Hledání 
ztraceného času doplněnou lektorským úvodem k diva-

delnímu představení, Filosofi cká fakulta MU, Brno, 
12. 11. 2019,
– veřejnou debatu K čemu potřebujeme politické strany? po-
řádanou Akademickým fórem (Vladimír Mikeš, Jaro-
slav Rytíř, Petr Urban), jíž se účastnili odborníci z obo-
ru historie (dr. Michal Pehr), politologie (prof. Vladi-
míra Dvořáková) a fi losofi e (doc. Milan Znoj), Tepli-
ce, 28. 11. 2019. Videozáznam debaty je umístěn na 
webové stránce Akademického fóra.

Jedno z pravidelných pracovních setkání oddělení současné kontinentální fi losofi e
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Diskusní setkání řešitelského týmu grantu TAČR s čelnými představiteli české státní služby 
na téma Nástroje rozvíjení etické kultury, zasedací místnost FLÚ, Praha, 8. 9. 2019

zprava: státní tajemník Ministerstva dopravy ČR Martin Vavřina; 
vedoucí oddělení boje proti korupci Ministerstva spravedlnosti ČR Dalibor Fadrný; 

náměstek ministra vnitra pro státní službu Josef Postránecký
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Konference Play and Democracy, budova prezidia Akademie věd ČR, Praha, 26. 6. 2019

Závěrečný workshop konference
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Alice Koubová a Petr Urban uvádějí keynote přednášku On sustainable urbanism and living theatre, 
dialectical activism and metamorphoses prof. Benjamina Sheparda (The City University of New York, USA), 
26. 6. 2019
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Workshop Music after Schönberg: Philosophical and Literary Aspects,
Akademické konferenční centrum, Praha, 24. 9. 2019,
prof. Danielle Cohen-Levinas (Paris), Josef Fulka a Jan Bierhanzl 
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Koncert Michaëla Levinase 
v rámci workshopu Music after Schönberg: Philosophical and Literary Aspects,  
Galerie HAMU, Lichtenštejnský palác, Praha, 24. 9. 2019 
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Workshop Vtělenost, sociální interakce a normativita, 
přednáška prof. Shoga Tanaky (Tokai University, Japonsko),
zasedací místnost FLÚ, Praha, 23. 10. 2019

Projekt Emergency Dances, 
diskuse pod vedením Alice Koubové, 

Palác Akropolis, Praha, 21. 10. 2019
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Alice Koubová přebírá Cenu předsedkyně AV ČR za propagaci nebo popularizaci výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací, Vila Lanna, Praha, 17. 10. 2019
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Geoffrey Dierckxsens slavnostně uzavírá smlouvu o udělení prémie Lumina Quaeruntur,
budova prezidia Akademie věd ČR, Praha, 5. 11. 2019



P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

140

   

2.2.8 Centrum globálních studií

Stručná charakteristika útvaru

Výzkum globálních studií je zaměřen na zkoumání v širší oblasti praktické fi losofi e a sociálních věd, kon-
krétně v oblasti politické, sociální, morální a kulturní fi losofi e a fi losofi e životního prostředí ve spolupráci 
především se sociologií a politologií. Toto zkoumání je rozděleno do čtyř významných aktuálních tematic-
kých okruhů: politická fi losofi e spravedlnosti a demokracie; sociální fi losofi e uznání a spravedlnosti; fi loso-
fi e kultury a interkulturního dialogu; fi losofi e životního prostředí. Zároveň je prováděno zkoumání s kon-
centrací na tzv. glokální studia, která ukazují spojitosti mezi globální integrací a lokální (v našem případě 
českou) společností. Centrum globálních studií provádí interdisciplinární výzkum a usiluje o rozvinutí čes-
kého výzkumu v rámci evropského a světového prostoru. Zkoumá současné politické, společenské a kultur-
ní proměny, které v důsledku globálních interakcí a konfl iktů ovlivňují životy jedinců i celých společností. 
Provádí refl exi těchto aktuálních témat v českých, evropských a celosvětových souvislostech. Výzkum při-
spívá k rozvoji kritického myšlení a realizuje spolupráci mezi několika dosud spíše oddělenými vědeckými 
disciplínami za účelem artikulace nových problémů a témat a rozpracování teorií, které jsou s nimi spoje-
ny. Kromě vlastního vědeckého zkoumání obsahuje práce také odborné překlady významných zahraničních 
děl, dále organizaci seminářů a konferencí a výuku bakalářských, magisterských a doktorandských studentů 
na univerzitách. Významnou součástí činnosti je zapojení do výzkumného programu Globální konfl ikty a lo-
kální souvislosti Strategie AV21.

Web centra: http://cgs.fl u.cas.cz
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Pracovníci

zástupce ředitele

Mgr. Ing. Martin Brabec, Ph.D. 

pracovníci centra

PhDr. Vlastimil Hála, CSc.
Zora Hesová, M.A., Ph.D.
Marie Hlavičková
Albert Lumembu Kasanda, Ph.D. 
† prof. Erazim Kohák, Ph.D.
PhDr. Rudolf Kolářský, CSc.
Mgr. Jiří Krejčík, Ph.D.
PhDr. RNDr. Milan Kreuzzieger, Ph.D.
PhDr. Miroslav Pauza, Ph.D. 
prof. Dr. Alessandro Pinzani (do 30. 6. 2019)
PhDr. Martin Profant, Ph.D.
Mgr. Jan Rovenský, Ph.D.
PhDr. Oleg Suša, CSc.
Mgr. Zdeněk Vopat
doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, Ph.D.
 

ředitel

doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D.
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Hrubec, Marek. Social and Environmental Confl icts 
or Sustainable Development? In: Civitas. Thematic is-
sue: Sustainable development? Social and Environmental 
Confl icts. Roč. 19, č. 2 (2019), s. 281–295.
Text je úvodní analýzou napsanou editorem speciál-
ního tematického čísla brazilského časopisu, který se 
zaměřuje na dané téma. Článek se zabývá velmi rele-
vantním tématem vzájemně propojených sociálních 
a environmentálních konfl iktů a jejich možným ře-
šením. Za prvé formuluje hlavní myšlenky ve vztahu 
k problematické historické dynamice západní civili-
zace. Za druhé se zaměřuje také na celou lidskou civi-
lizaci. Za třetí článek analyzuje nezbytný přechod od 
monologického paradigmatu ke specifi ckému intersub-
jektivnímu paradigmatu vztahů mezi lidmi a přírodou 
v současném kontextu globálního systému, aby se pře-
konala problematická dialektika civilizace (civilizací). 

Suša, Oleg. Global Risks and Confl icts: Social, Envi-
ronmental, and Political Consequences. Critical Socio-
logy. Roč. 45, č. 6 (2019), s. 829–843.
Text analyzuje globální rizika a konfl ikty, jež se roz-
víjejí v rámci globálního systému. V rámci kritické 

teorie studuje sociální a environmentální krize, kon-
krétně konfl ikt mezi environmentální spravedlností 
a distribucí rizik ve vztahu sociální nerovnosti a chu-
doby. Dokládá komplex transformací, jež přináší větší 
vzájemnou závislost mezi ekonomickými, politický-
mi, technickými, sociálními a environmetálními dů-
sledky. Většina z nich je neudržitelná a málo řiditelná.

Pauza, Miroslav. Idea strukturální demokracie: politická 
fi losofi e na principu respektu k řádu skutečnosti. Praha: Fi-
losofi a, 2019. 850 s.
Monografi e (opus magnum autora) se zabývá stěžejní-
mi otázkami české a světové politické fi losofi e zvláš-
tě ve 20. století. Centrálním tématem je fenomén de-
mokracie a otázky, které jsou s ním spojeny. Těžištěm 
pojednání je koncept demokracie, který byl – jako 
kritická reakce zvláště na stanoviska T. G. Masaryka 
(1850–1937) – vypracován českým strukturalistickým 
fi losofem, sociologem a politologem J. L. Fischerem 
(1894–1973). Fischerova teorie „skladebné“, strukturál-
ní demokracie má svůj základ v ideji respektu k řádu 
skutečnosti a cílí na vznik budoucí „integrální“ spo-
lečenské komunity.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2019
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Suša, Oleg. Global Dynamics of Socio-Environmental 
Crisis: Dangers on the Way to Sustainable Future. Ci-
vitas. Thematic issue: Sustainable Development? Social and 
Environmental Confl icts. Roč. 19, č. 2 (2019), s. 315–336.

Kasanda, Albert. Filosofía política y etnofi losofía af-
ricana. Nerter. Roč. 30–31 (2019), s. 11–21.

Kasanda, Albert. African Political Philosophy and 
Ethnophilosophy. Revista Refl exôes, Fortaleza-ce. Roč. 8, 
č. 15 (2019), s. 1–17.

Brabec, Martin. Interconnection of Class and Race 
with Capitalism. Perspectives on Global Development and 
Technology. Roč. 18, č. 1–2 (2019), s. 36–46.

Hesová, Zora. Secular, Islamic or Muslim feminism? 
The Places of Religion in Women’s Perspectives on 
Equality in Islam. Gender a výzkum / Gender and Re-
search. Roč. 20, č. 2 (2019), s. 26–46.

Hrubec, Marek. Direito, Justiça Social e Reconheci-
mento [Law, Social Justice and Recognition]. In: Bit-
tar, E. (ed.), Filosofi a do Direito: diálogos globais, temas 
polémicos e desafi os da justiça. Sao Paulo: Quartier La-
tin, 2019, s. 299–317.

Profant, Martin. Na okraj Patočkova čtení Palackého 
fi losofi e dějin. In: Bednář, M. (ed.), Idea dějin a Palac-
ký jako myslitel. Praha: Filosofi a, 2019, s. 47–77.
 

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Výzkumný program Strategie AV21 Globální konflik-
ty a lokální souvislosti: kulturní a společenské výzvy (koor-
dinátor Marek Hrubec).
– Bilaterální mobilitní projekt Transformations of Soci-
eties in Global Interactions: China, the EU, the USA (Ma-
rek Hrubec, 2018–2020) mezi FLÚ AV ČR a Chinese 
Academy of Social Sciences, Čína.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– účast Marka Hrubce na konferenci Špičkový výzkum 
ve veřejném zájmu konané v Poslanecké sněmovně Par-
lamentu ČR v Praze, 4. 11. 2019,

– prezentaci výsledků výzkumného programu Glo-
bální konfl ikty a lokální souvislosti na konferenci Výsled-
ky Strategie AV21 (Marek Hrubec), Praha, 16.–17. 5. 
2019,
– sérii přednášek Alberta Kasandy African Political 
Philosophy, Univerzita Hradec Králové, 11. 3.–30. 5. 
2019,
– dvě přednášky Alberta Kasandy Hakuna Matata I, 
II o historii, kultuře a společenském životě v Africe, 
Buštěhrad, 21. 11. 2019.
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Mezinárodní konference Afrika v polycentrickém světě: Africká mládež a občanská společnost, 
Akademické konferenční centrum, Praha, 17.–18. 6. 2019
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Binyam Mekonnen (Addis Ababa University)

Zahájení konference: zleva Albert Kasanda, 
Nicol Adamcová (ředitelka odboru subsaharské Afriky Ministerstva zahraničních věcí ČR), 

Marek Hrubec, Alena Rettová (SOAS University of London)
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Účastníci mezinárodní konference Ší’itský islám a výzvy současné doby, 
mezi nimi Mohsen Malek Afzali (Al-Mustafa International University, Qom), 

Nassr Mohammed Ali (al-Nahrain University, Baghdad), Rob Gleave (University of Exeter). 
budova prezidia Akademie věd ČR, Praha, 14. 5. 2019
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Alessandro Pinzani 
(hostující profesor v Centru globálních studií),
prezentace knihy Money, Autonomy and Citizenship  
Akademické konferenční centrum, 
Praha, 11. 3. 2019
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Miroslav Pauza (vlevo), Martin Brabec,
workshop a prezentace knihy Miroslava Pauzy Idea strukturální demokracie,
Český svaz vědeckotechnických společností, Praha, 19. 11. 2019



      

P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

151

Pracovníci

zástupce vedoucího

RNDr. Adolf Filáček, CSc.

pracovníci oddělení

Mgr. Libor Benda, Ph.D.
Brice Bantegnie, Ph.D. (do 30. 6. 2019)
Davide Crippa, Dr. (od 1. 4. 2019)
PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D.
Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D. (do 31. 7. 2019)
Elias Fuentes-Guillén, Ph.D. (od 1. 5. 2019)
PhDr. Radim Hladík, Ph.D.
Prof. John Holmwood
Anežka Kulhánková
PhDr. Jiří Loudín, CSc.
PhDr. Petr Machleidt, Ph.D.
Jan Makovský, Ph.D. (od 1. 4. 2019)
Mgr. Jan Maršálek, Ph.D.
Mgr. Ivo Pezlar, Ph.D.
Mgr. Ing. Tereza Virtová
Filip Vostal, Ph.D.

2.2.9 Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti

Stručná charakteristika útvaru

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti se věnuje systematickému interdisciplinárnímu výzkumu 
vztahů vědy, techniky a společnosti. Tento výzkumný obor zkoumá vědu a techniku jako integrální slož-
ky kulturního, sociálního, ekonomického a ekologického kontextu společnosti. Teoretická práce Kabinetu 
se orientuje na výzkum změn v soudobém postavení vědy, jejích poznávacích i společenských funkcí, změn 
vztahů soudobé vědy k nejdůležitějším sociálním a ekonomickým procesům, studium teoretických základů 
vědní politiky (problematika hodnocení výzkumu, komparace výzkumných systémů zemí EU a ČR) a na 
analýzu cest k vytváření „společnosti vědění“ z hlediska transformace vědy a výzkumu.

Web kabinetu: http://stss.flu.cas.cz 

vedoucí

Mgr. Jan Balon, Ph.D.
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Crippa, Davide. The Impossibility of Squaring the Circle 
in the 17th Century: A Debate among Gregory, Huygens and 
Leibniz. Cham: Birkhäuser, 2019. 184 s.
Kniha pojednává o snahách Jamese Gregoryho doká-
zat, že kvadraturu kruhu, elipsy a hyperboly nelze 
nalézt algebraickými prostředky. Představeny a roze-
brány jsou navíc i následné diskuse, které se k tomu 
rozpoutaly mezi Gregorym, Huygensem a Leibnizem, 
vrcholící Leibnizovým důkazem nemožnosti připo-
jeným k jeho nevydanému pojednání o aritmetické 
kvadratuře kruhu. Autor ukazuje, jakým způsobem 
spor ohledně možnosti řešení kvadratury kruhu 
jistými prostředky (algebraickými křivkami) zasaho-
val do meta -matematických problémů, zejména pak 
do otázky úplnosti algebry vzhledem ke geometrii. 
To jinými slovy znamená, že otázku v samém základu 
diskuse, zdali je možno vyřešit úlohu kvadratury kru-
hu, lze vyjádřit následovně: určují rovnice obsahující 
mnohočleny o nějakém konečném stupni jakouko-
li geometrickou veličinu? Studie ukazuje, že se jed-
ná o ústřední otázku raného období infi nitesimál-
ního počtu, v němž se ustavují první transcendentní 

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2019

veličiny a operace. Kniha nalezne své čtenáře mezi stu-
denty dějin vědy, fi losofi e a matematiky, ale též mezi 
matematiky a historiky se zájmem o dějiny matema-
tiky v širokém slova smyslu.

John Holmwood. Sociologie, veřejnost, politika. Praha: 
Filosofi a, 2019. 208 s.
Kniha představuje výběr z textů významného britské-
ho sociologa, jejichž sjednocujícím motivem je otáz-
ka povahy sociologického vědění. Kniha je rozdělena 
do dvou částí: první obsahuje texty, které se zaměřují 
na vývoj sociologického myšlení, druhá podává kri-
tický výklad proměn současné akademické kultury. 
Ukazuje se zde, nakolik jsou aktuální problémy so-
ciologie jakožto vědy spjaté s problémy současné spo-
lečnosti. Její originalita spočívá v systematickém pro-
mýšlení vztahu sociologie – veřejnost jednak v širším 
rámci teoretických myšlenek, jednak v konfrontaci 
s dnešními nároky reforem vědy, výzkumu a vzdě-
lávání.

Vostal, Filip – Benda, Libor – Virtová, Tereza. Against 
Reductionism: On the Complexity of Scientifi c Tem-
porality. Time & Society. Roč. 28, č. 2 (2019), s. 783–803.
Na pozadí dvou provázaných argumentačních linií 
– jeden je o dynamizaci a „zrychlení“ akademického 
provozu a druhý, související a z prvního vyplývají-
cí, o potřebě „zpomalení vědy“ – autoři rozehrávají 
polemickou analýzu, která takovýto reduktivní způ-
sob uvažování zpochybňuje. Pomocí konceptu časové 
emergence z pera Andrewa Pickeringa a „temporali-
zovaného čtení“ Pasterizace Francie od Bruna Latou-
ra autoři tvrdí, že je třeba rozvinout jiný typ časové 
senzitivity v sociologii vědeckého času, než je součas-
né dichotomní pojetí „rychlá versus pomalá věda“. Ve 
studii následně představují tři provázané interaktiv-



      

P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

153

ní časové roviny – experimentální, kognitivní a in-
stitucionální – a v závěru tvrdí, že současný vědecký 
provoz vyžaduje schopnosti, které nazývají „aktivní 
[agentic] synchronizace“.

Balon, Jan – Holmwood, John. The Impossibility of 
Sociology as a Science: Arguments from within the 
Discipline. Journal for the Theory of Social Behaviour. 
Roč. 49, č. 3 (2019), s. 334–347.

Böhler, Dietrich – Drozenová, Wendy – Gluchman, 
Vasil – Jabůrek, Martin – Knaup, Marcus – Kuře, Josef 
– Palovičová, Zuzana – Smolková, Eva – Šimek, Voj-
těch – Šolcová, Kateřina – Vácha, Jiří. Filosofi e Hanse 
Jonase. Praha: Filosofi a, 2019. 277 s.

Vostal, Filip. Acceleration Approximating Science 
and Technology Studies: On Judy Wajcman’s Recent 
Oeuvre. Science, Technology & Human Values. Roč. 44, 
č. 4 (2019), s. 686–706.

Crippa, Davide. One String Attached: Geometrical 
Exactness in Leibniz’s Parisian Manuscripts. In: De 
Risi, V. (ed.), Leibniz and the Structure of Sciences: 
Modern Perspectives on the History of Logic, Math-
ematics, Epistemology. Heidelberg: Springer, 2019, 
s. 203–252.

Crippa, Davide – Milici, Pietro. A Relationship be-
tween the Tractrix and Logarithmic Curves with 
Mechanical Applications. Mathematical Intelligencer. 
Roč. 41, č. 4 (2019), s. 29–34.

Maršálek, Jan. When Memory Flows into Reason: Out-
line of an Epistemology Symmtried. Parrhesia: A Jour-
nal of Critical Philosophy. Roč. neuveden, č. 31 (2019), 
s. 136–153.

Balon, Jan. Mezi idejemi a institucemi: rámce socio-
logického vědění. In: Holmwood, J. (ed.), Sociologie, 
veřejnost, politika. Praha: Filosofi a, 2019, s. 7–24.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– projekt ResInfra@DR (Facilitating macro-regional scope 
and link up to socio-economic actors od research infrastruc-
ture in the Danube Region). Projekt je spolufi nancován 
z prostředků ve fondech EU (ERDF – European Re-
gional Development Fund, IPA – Instrument for Pre-
-Accession Assistance), (hl. řešitel za FLÚ Jan Balon) 
na období 2017–2019.
– Grant GA ČR č. 17-18344Y, Logicko-fi losofi cká analý-

za pojmu identity (hlavní řešitel Ansten Klev, Oddělení 
logiky; člen týmu: Ivo Pezlar) na období 2017–2019.
– Grant GA ČR č. 19-03125Y Matematika v Českých ze-
mích. Od jezuitského učení po Bernarda Bolzana (řešitel 
Davide Crippa), na období 2019–2021.
– Grant GA ČR č. 19-12420S Hyperintenzionální vý-
znam, teorie typů a logická dedukce (řešitel Ivo Pezlar) 
na období 2019–2021.
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– Grant GA ČR č. 19-15511S Údržba experimentálního 
času: Jak vědci získávají, zabezpečují a používají čas pro 
experimentální výzkum (řešitel Filip Vostal) na obdo-
bí 2019–2021.
– Projekt MŠMT č. LM2018101 LINDAT/CLARIAH 
CZ Digitální výzkumná infrastruktura pro jazykové tech-
nologie, umění a humanitní vědy (řešitel Radim Hladík) 
na období 2019–2022.
– V rámci Strategie AV21 byly v roce 2019 realizová-
ny tři aktivity v rámci programu Formy a funkce ko-
munikace: „Konference Filosofi cké, etické a právní 
otázky medicíny“ (Wendy Drozenová), „Přednáška 
prof. Michaela Gordina a přidružený workshop“ (Jan 
Maršálek) a „Terénní práce (antropologický výzkum, 
sběr dat) a pobyt v European XFEL“ (Filip Vostal).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– přednášku Radima Hladíka Tématické modelovanie 
v sociologických textoch, Nitra, Slovensko, 7. 11. 2019,
– blog Radima Hladíka na webu vedavyzkum.cz, kde 
byly publikovány např. texty Když kovářova kobyla cho-
dí bosa aneb Praktická lekce z informetrie (21. 1. 2019) či 
Za co se rozdávaly RIV body? Každému podle jeho mož-
ností! (17. 6. 2019) ad.,
– vystoupení Filipa Vostala a Ondřeje Lánského (Od-
dělení moderní české fi losofi e) v rozhlasovém pořadu 
Meritokracie. Peripetie pojmu nové vládnoucí třídy, Český 
rozhlas Vltava, 9. 11. 2019.
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Zahájení konference: zleva Tomáš Marvan, 
zástupce ředitele FLÚ pro vědeckou činnost,

Vasil Gluchman, zástupce UNESCO pro oblast 
bioetiky, Prešovská univerzita v Prešově

Josef Kuře, Ústav lékařské etiky, 
Lékařská fakulta Masarykovy univerzity, Brno

účastníci konference

Konference End of Life and Euthanasia 
– Intersection of Issues and Questions, 
Akademické konferenční centrum, 
Praha, 4.–5. 11. 2019
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Michael D. Gordin (první zprava)

Přednáška Michaela D. Gordina (Princeton University) 
Einstein in Bohemia,
Katedra fi losofi e a dějin přírodních věd
Přírodovědecké fakulty UK, Praha, 
20. 9. 2019
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Resinfra@Dr Know-How Exchange Forum, 
Bratislava, 
22.–23. 5. 2019
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International Conference on Computational Social Science,
Amsterdam, 17.–20. 7. 2019 
Radim Hladík při prezentaci posteru
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Přednáška Digital methods 
for the study of theatre, 

Miguel Escobar Varela (National 
University of Signapore),

zasedací místnost FLÚ, 
Praha, 26. 11. 2019 

Radim Hladík 
na 4. mezinárodním dni 
velkých výzkumných infrastruktur, 
Matematicko-fyzikální fakulta, 
Praha, 19. 11. 2019
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Elías Fuentes Guillén 

Davide Crippa

16th International Congress on Logic, Methodology and Philosophy of Science and Technology (CLMPST), 
Praha, 8. 8. 2019, členové oddělení přednášejí příspěvek Bernard Bolzano’s 1804 examination: 
Mathematics and mathematical teaching in early 19th century Bohemia
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Radim Hladík se spolupracovníky z japonského Národního ústavu pro informatiku
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2.2.10 Kabinet pro klasická studia 

Stručná charakteristika útvaru

Kabinet pro klasická studia Filosofi ckého ústavu Akademie věd ČR se zaměřuje na výzkum vybraných aspek-
tů řecko-římské antiky v celé její tematické šíři (literatura, historie, jazyk, divadlo, dějiny umění) a antického 
dědictví v pozdějších epochách (rané křesťanství, středověk, raný novověk) se zvláštním zřetelem k recepci 
antiky v českých zemích.

Vědečtí pracovníci Kabinetu jsou v současnosti členěni do čtyř badatelských týmů:
Oddělení antické kultury a její recepce (vedoucí Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D.)
Oddělení biblických studií (vedoucí Mgr. Jan A. Dus, Th.D.)
Oddělení středolatinské lexikografi e (vedoucí Mgr. Pavel Nývlt, Ph.D.)
Oddělení novolatinských studií (vedoucí PhDr. Josef Förster, Ph.D.)

Kromě dlouhodobých edičních projektů, jakým je například vydávání Slovníku středověké latiny v českých ze-
mích (projekt je zaštítěn Akademickou unií v Bruselu), se badatelé Kabinetu pro klasická studia soustřeďují 
na publikování odborných monografi í, statí a článků vydávaných u nás i v zahraničí a doplňování a tvorbu 
specializovaných elektronických databází. Spolupracují nejen s příbuzně zaměřenými odděleními Filosofi c-
kého ústavu AV ČR (např. Centrum medievistických studií; Oddělení pro studium antického a středověké-
ho myšlení; Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku), ale rovněž s příbuzně za-
měřenými univerzitními pracovišti v ČR (např. s Ústavem řeckých a latinských studií a Katedrou divadelní 
vědy FF UK v Praze či Ústavem klasických studií FF MU v Brně), kde se také příležitostně podílejí na výuce. 
Kromě již zmíněného Slovníku středověké latiny Kabinet spolupracuje na řadě dalších mezinárodních pro-
jektů, jakými jsou například Clavis monumentorum litterarum. Regnum Bohemiae (koordinováno Akademickou 
unií v Bruselu), European Network of Research and Documentation of Ancient Greek Drama (koordinováno uni-
verzitou v Athénách) či Archive of Performances of Greek and Roman Drama (koordinuje univerzita v Oxfordu).
Kabinet pro klasická studia vydává dvě odborná periodika, Listy fi lologické (vycházející od roku 1874, dvě 
dvojčísla ročně) a mezinárodní časopis Eirene. Studia Graeca et Latina (vychází od roku 1960, jedno dvojčíslo 
ročně), jež jsou zařazena do významných mezinárodních citačních databází (ERIH Plus, JSTOR,  SCOPUS, 
Web of Science, EBSCO).

Pro širší odbornou veřejnost pořádá pracoviště každoročně Den otevřených dveří a Letní školu klasických 
studií. Součástí Kabinetu je rovněž specializovaná knihovna přístupná veřejnosti, jejíž fond čítá na 60 tisíc 
svazků převážně z oborů klasické fi lologie, historie, teologie a příbuzných disciplín.

Web Kabinetu: http://www.ics.cas.cz
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Pracovníci

zástupce vedoucího

PhDr. Zuzana Silagiová

vědecký tajemník

Mgr. Jakub Čechvala, Ph.D.

pracovníci oddělení

prof. PhDr. Jan Bažant, CSc.
PhDr. Jiří Beneš
Mgr. David Cielontko
Mgr. Jan Ctibor (od 1. 2. do 31. 7. 2019)
Mgr. Daniela Čadková, Ph.D.
Mgr. Julie Černá, Ph.D.
Mgr. Petr Dolejš
Mgr. Jan Dus, Th.D. 
(vedoucí Oddělení biblických studií)
Mgr. Zdeněk Dvořák
Mgr. Bc. Radka Fialová, Ph.D.
PhDr. Hana Florianová
PhDr. Josef Förster, Ph.D. 
(vedoucí Oddělení novolatinských studií)
Mgr. Juraj Franek, Ph.D.
doc. Mgr. Jiří Hoblík, Th.D.
Mgr. Alena Marta Hoffmanová
Mgr. Barbora Kocánová, Ph.D.
Mgr. Eliška Mandache
Mgr. Matěj Novotný, Ph.D.
Mgr. Pavel Nývlt, Ph.D. 
(vedoucí Oddělení středolatinské lexikografie)
Mgr. Vojtěch Pelc
Mgr. Ondřej Podavka, Ph.D.

Jitka Podráská
Mgr. Eliška Poláčková, Ph.D.
Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D. 
(vedoucí Oddělení antické kultury a její recepce)
prof. PhDr. Pavel Spunar, CSc. (emeritní pracovník)
PhDr. Martin Svatoš, CSc.
Mgr. Hana Šedinová, Ph.D.
Mgr. Marta Vaculínová, Ph.D.
Mgr. Kateřina Vršecká, Ph.D.
Mgr. Zdeněk Žalud, Ph.D.
 

vedoucí

PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc. 
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Silagiová, Zuzana – Černá, Julie – Florianová, Hana    
– Kocánová, Barbora – Nývlt, Pavel – Šedinová, Hana 
– Vršecká, Kateřina. Latinitatis medii aevi lexicon Bohe-
morum – Slovník středověké latiny v českých zemích, díl 2: 
D–H, druhé, opravené vydání, Turnhout: Brepols 2019 
(součást Database of Latin Dictionaries).
Slovník registruje a vykládá slovní zásobu latinsky psa-
ných bohemikálních pramenů z období 1000–1500. 
Je založen na bohatém materiálu, excerpovaném z li-
teratury různých žánrů, a to nejen z vydaných, ale 
i rukopisných pramenů. Je důležitou pomůckou pro 
medievisty různých oborů. Při přípravě druhého vy-
dání pro Database of Latin Dictionaries, kterou pro-
vozuje prestižní nakladatelství Brepols, byly ve Slov-
níku provedeny podstatné úpravy: byla zapracována 
addenda a corrigenda, zejména v heslech týkajících 
se zvířat a rostlin, a systém odkazů na hesla byl vy-
lepšen v zájmu pohodlí uživatelů.

Förster, Josef – Kvapil, Jan – Matl, Jiří – Pelc, Vojtěch – 
Petrbok, Václav – Podavka, Ondřej – Polakovič, Daniel 
– Pumprla, Václav – Smyčka, Václav – Svatoš, Martin – 
Vaculínová, Marta – Žůrek, Jiří – Hádek, Karel. Johan-

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2019

nes Petrus Cerroni. Spisovatelé Království českého, díl 2: 
C–D. Praha: Filosofi a, 2019. 478 s.
Edice zpřístupňuje třetí a čtvrtý svazek rukopisného 
slovníku učenců Scriptores Regni Bohemiae sepsaného 
na konci 18. a počátkem 19. století moravským zem-
ským úředníkem historikem a sběratelem Johannem 
Peterem Cerronim (1753–1826). Slovník chtěl formou 
bio-bibliografi ckých medailonů spisovatelů naroze-
ných nebo působících v Českém království postih-
nout dějiny vzdělanosti Čech v souladu s konceptem 
historia litteraria od počátků vzdělanosti až po Cerro-
niho současnost.

Franek, Juraj. The Reception of Socrates in Tertullian. 
In: Moore, C. (ed.), Brill’s Companion to the Reception 
of Socrates. Leiden: Brill, 2019, s. 435–452.
Kapitola analyzuje recepci Sókrata u Tertullia na z Kar-
tága a ukazuje, že Tertullianův přístup ke slavnému 
athénskému fi losofovi je motivován ryze apologetic-
kými cíli. Autor zároveň využívá inovativní meto-
dologický přístup založený na jeho předchozích stu-
diích věnovaných epistemickému odůvodnění v ra-
ném křesťanství.
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Čechvala, Jakub (ed.). Fragmenty řeckých tragiků v pře-
kladech a studiích Zdeňka K. Vysokého. Praha: Filosofi a, 
2019. 367 s.

Franek, Juraj – Urbanová, D. “May Their Limbs Melt, 
Just as This Lead Shall Melt…”: Sympathetic Magic 
and Similia Similibus Formulae in Greek and Latin 
Curse Tablets (Part 1). Philologia Classica. Roč. 14, č. 1 
(2019), s. 27–55.

Kitzler, Petr. Traducianism. In: van Geest, P. J. J. – Hun-
ter, D. G. – Lietaert Peerbolte, B. J. (eds.), Brill Encyc-
lopedia of Early Christianity Online. Leiden: Brill, 2019.

Kitzler, Petr. Tertullianus. Mučedníkům. Praha: OIKOY-
MENH, 2019. 56 s.

Poláčková, Eliška. Verbum caro factum est: performativita 
bohemikální literatury 14. století pohledem divadelní vědy. 
Praha: Filosofi a, 2019. 472 s.

Urbanová, D. – Poláčková, Eliška – Weissar, T. – Čer-
noch, R. Titus Maccius Plautus. Curculio aneb Darmojed. 
Praha: Jednota klasický ch fi lologů , 2019. 282 s.

Vaculínová, Marta. Descriptio monstri: Ovidrezeption 
im Handschriftlichen Gedicht von Georg Bartholdus 
Pontanus (1550–1614). Listy fi lologické. Roč. 142, č. 1 
(2019), s. 161–181.
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Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 19-02741S, Přenos a transformace ide-
jí: Helénismus, raný judaismus a rané křesťanství (řešitel 
Jiří Hoblík) na období 2019–2021.
– Grant GA ČR č. 19-03834S Historický vývoj meteoro-
logických teorií a terminologie (řešitelka Barbora Kocá-
nová) na období 2019–2021.
– Grant GA ČR č. 19-04340S Europa humanistica II. 
Čeští a moravští editoři a překladatelé a antická tradice na 
přelomu 15. a 16. století (řešitelka Marta Vaculínová) na 
období 2019–2021.
– KKS pokračoval v zapojení dvou oddělení (Odděle-
ní antické kultury a její recepce; Oddělení středolatin-
ské lexikografi e) do projektu FLÚ v rámci výzkumné 
infrastruktury LINDAT/CLARIAH-CZ.
– V roce 2019 bylo realizováno celkem šest aktivit 
v rámci Strategie AV 21. V rámci programu Paměť v di-
gitálním věku projekty „Digitalizace kartotéky Slovní-
ku středověké latiny“ (Pavel Nývlt), „Elektronická en-
cyklopedie helénismu, posthelénismu a raného křes-
ťanství“ (Radka Fialová) a „Portréty raně novověkých 
intelektuálů“ (Marta Vaculínová). V rámci programu 
Evropa a stát: mezi barbarstvím a civilizací byl řešeny pro-
jekty „Perseus & Medusa“ (Jan Bažant) a „Letní škola 
klasických studií 2019: Evropská civilizace a příroda“ 
(Alena Sarkis sian). V rámci programu Formy a funkce 
komunikace byl řešen projekt konference „From An-
tiquity to Modernity: Performing Greek and Roman 
Drama, 22. 5.–26. 5. 2019“ (Alena Sarkissian, Eliška 
Poláčková).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například:
– přednášku Barbory Kocánové Quare serenitas estivalis 
estum generat: Meteorologické disputace na pražských stře-
dověkých kvodlibetech, Jednota klasických fi lologů, Pra-
ha, 25. 4. 2019,
– přednášku Martina Svatoše Literárně činní humanisté 
v Klatovech narození či působící (do Bílé hory) přednese-
nou na konferenci Nezapomenutelní Klatované. Barok-
ní jezuitské Klatovy, Klatovy, 26.–27. 4. 2019,
– přednášku Jiřího Beneše J. A. Komenský a J. V. Andreae 
přednesenou u příležitosti výstavy Rosekruciánské ma-
nifesty, Evropa a české země v 17. století, Praha, Galerie 
Věda a umění AV ČR, 14. 6. 2019,
– přednášku Pavla Nývlta Středolatinská elektronická 
anabáze přednesenou na Diachronním setkání „Týnec“, 
Kostelec nad Černými Lesy, 11. 10. 2019,
– vystoupení Jana Bažanta v pořadu rakouské televiz-
ní stanice ORF 2 Adalbert Lanna. Der verlorene Ruhm, 
27. 10. 2019,
– Letní školu klasických studií na téma Evropská civi-
lizace a příroda, jejíž hlavní organizátorkou byla Alena 
Sarkissian, Kutná Hora, 29. 6.–3. 7. 2019.
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Konference From Antiquity to Modernity, přednáškový sál Ústavu pro českou literaturu AV ČR, 
Praha, 22.–26. 5. 2019

Zahájení konference: Eva Zažímalová, 
předsedkyně AV ČR, a Ondřej Ševeček, 
ředitel Filosofi ckého ústavu AV ČR



P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

172

   



      

P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

173

C. W. Marshall
(University of British Columbia, Vancouver)
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Hallie Marshall
(University of British Columbia, Vancouver)
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Edith Hall, Petr Kitzler a C. W. Marshall

Edith Hall
(King’s College, London)
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Freddy Decreus
(Universiteit Gent)
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Henri Schoenmakers (Universiteit Utrecht, Friedrich–Alexander Universität Erlangen – Nürnberg)
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Anastasia Bakogianni (Massey University, New Zealand)
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Dmitry Trubochkin (Russian Institute of Theatre Arts /GITIS/, Moscow)
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Jakub Čechvala (Kabinet pro klasická studia Filosofického ústavu AV ČR)
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Martin Pšenička
(Katedra divadelní vědy Filozofické fakulty UK, Praha)

zleva: Edith Hall, Freddy Decreus, George Harrison a Martin Pšenička
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Konference Hellenism, Early Judaism and Early Christianity. Transmission and Transformation of Ideas, 
Vila Lanna, Praha, 12.–13. 9. 2019

Zahájení konference: Jiří Hoblík a Petr Pokorný
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Anders Klostergaard Petersen
(University of Aarhus)
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Zleva: Daniel Boyarin, Jan M. Kozlowski a Anders Klostergaard Petersen

Daniel Boyarin (University of California, Berkeley) a Anders Klostergaard Petersen
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Ilaria Ramelli a Damian Mrugalski (Dominican School of Philosophy and Theology, Krakow)
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Ilaria Ramelli a Anders Klostergaard Petersen

Ilaria Ramelli 
(University of Oxford)
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Daniel Boyarin a Anders Klostergaard Petersen
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Jan Kozlowski (University of Warsaw) a Waldemar Linke (Cardinal Stefan Wyszyński University in Warsaw)

Doru Constantin Doroftei
(University of Hamburg, University of Tübingen)
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Daniel Boyarin a David Cielontko (Kabinet pro klasická studia, Filosofický ústav AV ČR, Praha)
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Barbara Crostini (Uppsala University), Lili Toth (Central European University, Budapest) a D. Cielontko 

Alex Hon Ho Ip (Chinese University of Hong Kong) a D. Cielontko
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Návštěva a přednáška Olivera Taplina (University of Oxford) 
v Kabinetu pro klasická studia Filosofi ckého ústavu AV ČR, 
Praha, 12.–13. 9. 2019

Oliver Taplin a Alena Sarkissian
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Josef Förster při přednášce v Green Institute, Oxford, říjen 2019

Přednáška Theatre as a Space of Spiritual Contemplation  
Aleny Sarkissian v Oxfordu, 

28. 10. 2019
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Petr Kitzler, 
prezentace Tertullianova spisu Mučedníkům, 

Akademické konferenční centrum, 
Praha, 6. 12. 2019

Prezentace nových titulů Oikúmené, Akademické konferenční centrum, Praha, 6. 12. 2019
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Jiří Beneš přebírá Čestnou medaili Jana Amose Komenského, 
Evangelická teologická fakulta UK, Praha, 12. 11. 2019
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XXVII. Letní škola klasických studií: Evropská civilizace a příroda,
Kutná Hora, 29. 6.–3. 7. 2029

Alena Sarkissian a Jiří A. Čepelák
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2.3 Společná pracoviště s vysokými školami

2.3.1 Centrum pro teoretická studia (CTS) – Archiv Jana Patočky

Stručná charakteristika útvaru

CTS je společné pracoviště Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy v Praze. Usiluje o vzájemné porozumění 
a sbližování vědců z nejrůznějších vědních oborů. Částí CTS, která patří pod FLÚ, je Archiv Jana Patočky. 
Činnost Archivu spočívá ve studiu a interpretaci filosofického odkazu díla Jana Patočky, v publikaci jeho 
souborného díla a ve shromažďování rukopisů a dokumentů týkajících se jeho života a práce. Archiv Jana 
Patočky založili Ivan Chvatík a Pavel Kouba v lednu 1990 v rámci Filosofického ústavu jako specializované 
oddělení. Toto oddělení má kořeny v roce 1977, kdy se Patočkovi žáci postarali o zajištění a uložení Patočko-
vých rukopisů na bezpečné místo před StB a začali vydávat samizdatový Archivní soubor Patočkových pra-
cí. Do listopadu roku 1989 bylo vydáno 27 svazků. Za tento vydavatelský počin byli Ivan Chvatík, Radim 
Palouš, Pavel Kouba, Miroslav Petříček a Jan Vít v roce 1990 poctěni Cenou Akademie věd. Archiv se aktuál-
ně soustředí na vydávání Sebraných spisů Jana Patočky v nakladatelství OIKOYMENH a shromažďování ru-
kopisů, obrazového materiálu a dalších dokumentů spojených s jeho životem a fenomenologickou epochou.

Web centra: http://www.cts.cuni.cz
Web archivu: http://www.ajp.cuni.cz 

Pracovníci

zástupce vedoucího

prof. PhDr. Pavel Kouba

pracovníci oddělení

Mgr. Jan Frei, Ph.D. et Ph.D.
Ing. Marie Havlíčková
doc. Jakub Jinek, Dr. phil.
Mgr. Dana Léwová
Mgr. Alexander Matoušek, Ph.D.
PhDr. Petr Meduna, Ph.D.
Mgr. Vladimír Nedvídek 
PhDr. Jitka Pelikánová
Ladislava Švandová
PhDr. Jan Vít
Darja Zoubková

vedoucí

Ing. Ivan Chvatík, Dr. h. c.
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Matoušek, Alexander. Spát, běžet a rozumět. Šest studií 
k fi losofi i života. Praha: OIKOYMENH, 2019. 119 s.

Hlaváček, Petr – Meduna, P. (eds.). Fenomén soutoku: 
příběh říční krajiny na soutoku Vltavy a Berounky. Pra-
ha: Novela Bohemica, 2019. 184 s.

Chvatík, Ivan – Máchalová, J., Příběhy slavných vil re-
nesančního Říma. Praha: Filosofi a, 2019. 605 s.

Frei, Jan. Distance od jsoucna, poslání ke jsoucnu. 
K Patočkovu negativnímu platonismu a některým jeho 
interpretacím. In: Bednář, M. (ed.), Patočkovo myšlení 
a dnešní svět. Praha: Academia, 2019, s. 67–80.

Frei, Jan. Nápěvy písní Jistebnického kancionálu. In: 
Vlhová-Wörner, H. – Holeton, D. R. (eds.), Jistebnický 
kancionál / The Jistebnice Kancionál. 2. Cantionale. Cho-
mutov: L. Marek, 2019, s. 22–35.
 

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Projekt č. DG16P02B039 fi nancovaný MK ČR v pro-
gramu NAKI II: INDIHU – vývoj nástrojů a infrastruk-
tury pro digital humanities (spoluřešitel Ivan Chvatík) 
na období 2016–2020.
– V roce 2019 byly realizovány dvě aktivity v rámci 
Strategie AV21. V rámci programu Paměť v digitálním 
věku byl realizován projekt „Záchrana a zpřístupňo-
vání audio nahrávek soukromých přednášek a semi-
nářů Jana Patočky z let 1972–1976“ (Ivan Chvatík) 
a v rámci programu Evropa a stát: mezi barbarstvím 
a civilizací projekt „Evropa v nuzné době: Patočko-
va korespondence s předními evropskými vzdělanci 
o podstatě a budoucnosti Evropy“ (Ivan Chvatík, Pavel 
Kouba).

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2019
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Pravidelný seminář Četba a interpretace vybraných textů Jana Patočky, prosinec 2019
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Vernisáž výstavy Filosofovo bytí – a čas, Univerzita Pardubice, 22. 6. 2019

v čele Karel Rýdl (Univerzita Pardubice), Ivan Chvatík, Aleš Prázný (Univerzita Pardubice), Jan Vít
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Aleš Prázný a Ivan Chvatík
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Attila Béla Pató (Univerzita Pardubice), Aleš Prázný, Jakub Jinek
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Pracovníci

zástupci ředitele

prof. PhDr. František Šmahel, DrSc.
Mgr. Pavel Soukup, Ph.D. 

vědecký tajemník

Mgr. Robert Novotný, Ph.D.

pracovníci oddělení

Mgr. Vojtěch Bažant
Mgr. Dušan Coufal, Th.D.
Mgr. Eva Doležalová, Ph.D.
Mgr. Adéla Ebersonová
Mgr. Dušan Foltýn
Mgr. Jakub Jauernig
Mgr. David Kozler

2.3.2 Centrum medievistických studií (CMS)

Stručná charakteristika útvaru

Centrum medievistických studií je společným pracovištěm Akademie věd a Univerzity Karlovy v Praze. Or-
ganizuje a zajišťuje specializovaná doktorandská školení, přednášky a semináře. Dále organizuje mezioboro-
vé medievistické diskuse, mezinárodní kolokvia a konference. Jejich výsledky publikuje ve vlastní neperio-
dické řadě, v recenzovaném časopisu a v monografi ckých titulech, mezi nimiž fi gurují i pramenné edice. Vě-
decké aktivity CMS jsou organizovány v rámci velkých projektů, jež se vyznačují mezinárodní spoluprací 
a mezioborovým přístupem. Tematicky jsou zaměřeny na syntetizující nové pohledy na vybrané problémy 
historie středověké střední Evropy. Díky odbornému potenciálu, kterým CMS disponuje, jsou tyto práce za-
loženy na nalézání průsečíků výpovědi různých medievistických disciplín a pramenů. V poslední době se 
CMS stále výrazněji prosazuje jako pracoviště koordinující společné ediční, konferenční a badatelské projek-
ty. V rámci Strategie AV21 se CMS podílí na koordinaci programu Evropa a stát: mezi barbarstvím a civili-
zací. Narůstá také mezinárodní spolupráce CMS v rámci uvedených projektů a při vydávání českých odbor-
ných titulů v zahraničních nakladatelstvích.

Web centra: http://cms.flu.cas.cz

ředitel

prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.
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Mgr. Jan Kremer
Mgr. Pavlína Libichová Cermanová, Ph.D.
Mgr. Pavlína Mašková
PhDr. Jiří Militký, Ph.D.
Mgr. Martin Nodl, Ph.D.
Mgr. Adam Pálka
Martin Pjecha, M.A.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2019  

Šmahel, František (ed.). Die Basler Kompaktaten mit den 
Hussiten (1436): Untersuchung und Edition. Wiesbaden: 
Harrasowitz Verlag, 2019. XXII + 226 s.
Hlavním cílem publikace je přiblížit sepsání, zlistině-
ní a ratifi kaci dohod mezi reprezentanty husitských 
Čech a basilejským koncilem, tzv. kompaktáta. Ke 
knize je připojena edice deseti latinských listin, které 
jsou chápány jako vlastní jádro kompaktát.

Jana Semelová
dr. Gabriel Silagi
Mgr. Jaroslav Svátek, Ph.D.
Mgr. Martin Šorm
PhDr. Jana Zachová, CSc.
prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.
Mgr. Václav Žůrek, Ph.D.  

Cermanová, Pavlína – Soukup, Pavel (eds.). Husitské 
re-formace. Proměna kulturního kódu v 15. století. Praha: 
NLN, 2019. 379 s.
Tato kniha je věnována otázce, jak změny ve struktu-
rách církve a společnosti v husitském období ovliv-
nily kulturní praxi, myšlení a rozumění světu. Kni-
ha se snaží zdůraznit, že vzhledem k revizi systému 
hodnot, přeskupení kulturních důrazů a novým spo-
lečenským konfi guracím byly všechny seriózní po-
kusy o náboženskou reformu v pozdním středověku 
a raném novověku zároveň pokusem o kulturní re-
formaci (přetváření).
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Nodl, Martin – Antonín Malaníková, Michaela – 
Możejko, Beata (eds.). Středověké město: politické pro-
měny a sociální inovace. Praha: Filosofi a, 2019. 237 s.
Kolektivní monografi e je věnována problematice so-
ciálních a kulturních inovací ve městech pozdního 
středověku v Českém, Polském a Uherském království. 
Důraz je kladen na komparativní studium městských 
vrchností, elit a nižších vrstev městské společnosti.

Lukas, Jiří. Hromadný nález denárů z konce 10. století 
z Chýště / Denier hoard dating back to the end of the 10th 
century and found in Chýšť. Praha – Pardubice: Filo-
sofi a, 2019, 208 s.

Nodl, Martin – Šmahel, František (eds.). Pohané a křes-
ťané. Christianizace českých zemí ve středověku. Praha: 
NLN, 2019. 248 s.

Musílek, Martin. Migration in der Prager Altstadt 
im 14. Jahrhundert. Neubürgerliste (1324–1393) und 
Gerichtsbuch (1351–1367) als Quellen für die wirt-
schaftliche und soziale Entwicklung der Stadt. Mittei-
lungen des Instituts für Österreichische Geschichtsforschung. 
Roč. 127 (2019), s. 173–188.

Svátek, Jaroslav. Les manuscrits de l’Elucidarium ori-
ginaires de Bohême: un nouveau recensement. Scrip-
torium. Roč. 73, č. 1 (2019), s. 126–143.

Nodl, Martin. Táborský komunismus: ke genezi poj-
mu v historiografi i 19. a 20. století. Český časopis histo-
rický. Roč. 117, č. 4 (2019) s. 906–934.

Kozler, David. Jan Hus a hrad Krakovec: k historici-
tě pobytu a počátkům místní husovské tradice. Hu-
sitský Tábor. Roč. 23–24 (2019), s. 29–87.

Soukup, Pavel. The ‘Puncta’ of Jan Hus: The Latin 
Transmission of Vernacular Preaching. In: Rychtero-
vá, P. – Ecker, J. (eds.), Pursuing a New Order. Volume II: 
Late Medieval Vernacularization and the Bohemian Refor-
mation. Turnhout: Brepols, 2019, s. 91–126.

Cermanová, Pavlína. The Life of Antichrist in the Ve-
lislav Bible. In: Panušková, L. (ed.), The Velislav Bible, 
Finest Picture-Bible of the Late Middle Ages: Biblia depicta 
as Devotional, Mnemonic and Study Tool. Amsterdam: 
Amsterdam University Press, 2018, s. 141–161.
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Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 17-19808S Přenos vědění. Osudy čtyř 
bestselerů v pozdně středověkých českých zemích (hl. řešitelka 
Pavlína Libichová Cermanová) na období 2017–2019.
– Grant GA ČR č. 19-28415X Od performativity k insti-
tucionalizaci. Řešení konfl iktů v pozdním středověku (stra-
tegie, aktéři, komunikace) (spoluřešitel Pavel Soukup) na 
období 2019–2023.
– V rámci Strategie AV21 se pracovníci CMS podíle-
jí na programu Evropa a stát: mezi barbarstvím a civili-
zací, jehož je Petr Sommer koodinátorem a Vojtěch 
Bažant tajemníkem. V roce 2019 byly realizovány ak-
tivity „Společenské vědy ve 20. století“ (Martin Nodl) 
a „Libellus – databáze a GIS středověkých klášterů“ 
(Jan Kremer). CMS se podílí také na programu Formy 
a funkce komunikace; v roce 2019 byla v jeho rámci or-
ganizována 15. letní škola medievistických studií (Ro-
bert Novotný) a připraveno vydání knihy „Books of 
Knowledge and Their reception. Circulation of Wide-
spread  Texts in Late Medieval Europe“ (Pavlína Libi-
chová Cermanová). V rámci programu Paměť v digi-
tálním věku byla realizována aktivita „Czech Medieval 
Sources online – rozšíření databáze“ (Robert Novotný).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– přednášku Davida Kozlera Husův pobyt na Krakov-
ci: fakta – mýty – souvislosti, Husitské muzeum v Tábo-
ře, 11. 4. 2019,
– přednášku Martina Šorma Artušovský cyklus (Chrétien 
de Troyes) přednesenou v rámci cyklu přednášek Svě-
tová poezie v Městské knihovně, Praha, 22. 10. 2019,
– rozhovor s Pavlem Soukupem na téma Šest set let od 
defenestrace pro internetové vysílání DVTV, 29. 7. 2019.

Plakát ke konferenci 
Theologies of Revolution: Medieval to Modern Europe, 

Akademické konferenční centrum, 
Praha, 20.–21. 5. 2019
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Plakát ke konferenci Kořeny revoluce a rok 1419, 
Husitské muzeum v Táboře, 
8.–9. 10. 2019 
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Plakát ke konferenci Normalizace humanitních věd v Československu, 
Akademické konferenční centrum, Praha, 
14.–15. 10. 2019
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Plakát k workshopu Marxismus a medievistika – společné osudy?, 
zasedací místnost FLÚ, Praha, 
25. 10. 2019
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Marxismus a medievistika – společné osudy?, 
zasedací místnost FLÚ, Praha, 25. 10. 2019, 
referát Davida Radka za improvizovaného osvětlení (foto Robert Novotný)
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XV. letní škola medievistických studií, klášter Sázava, 6.–8. 9. 2019   

Úvodní přednáška 
Lenky Bobkové 
aneb souznění barokních 
a gotických výrazových forem 
(foto Robert Novotný)
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XV. letní škola medievistických studií, klášter Sázava, 7. 9. 2019, 
diskutují Milena Hauserová, Lenka Bobková a František Šmahel 
(foto Robert Novotný)

Reforma knihovny CMS, 
červenec 2019 

(foto Robert Novotný)
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Gratulace předsedkyně AV ČR Evy Zažímalové

85. narozeniny Františka Šmahela, Vila Lanna, Praha, 9. 9. 2019
(foto Robert Novotný)
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Gratulace 
ředitele FLÚ 

Ondřeje Ševečka

Laudatio 
Pavla Soukupa
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2.3.3 Centrum biblických studií (CBS)

Centrum biblických studií je společným pracovištěm a od 1. 1. 2005 výzkumným centrem Evangelické teo-
logické fakulty UK v Praze a Kabinetu pro klasická studia FLÚ AV ČR v Praze. Jeho posláním je pokročilé 
bádání a zajištění doktorského studia v disciplínách biblických věd a v bádání o rané církvi do konce staro-
věku. Největším projektem CBS bylo v letech 2012–2018 úspěšné řešení rozsáhlého interdisciplinárního vý-
zkumu GA ČR „Historie a interpretace bible“ (řešeno ve spolupráci s ETF UK Praha a CMTF UP Olomouc). 
Na tento výzkumný projekt se v roce 2019 podařilo navázat dalším týmovým projektem, rovněž podpoře-
ným GA ČR, s názvem „Přenos a transformace idejí: helénismus, raný judaismus a rané křesťanství“ (doba 
trvání 2019–2021). Jeho hlavním řešitelem se stal doc. Mgr. Jiří Hoblík, Th.D. a odborní spolupracovníci po-
cházejí z řad Kabinetu pro klasická studia FLÚ, Evangelické teologické fakulty UK a Filozofi cké fakulty UK 
v Praze. Projekt je věnován zejména helénistické a raně křesťanské literatuře a jejímu fascinujícímu svědectví 
o mnohovrstevnatém, harmonickém i polemickém myšlenkovém dialogu a prolínání idejí. Hlavním meto-
dickým přínosem projektu „Přenos a transformace idejí: helénismus, raný judaismus a rané křesťanství“ je 
snaha o překonání separace biblických studií a klasického bádání nad antickým písemnictvím. Významným 
výstupem bylo v roce 2019 uspořádání stejnojmenné mezinárodní konference, jíž se v Praze zúčastnilo více 
než třicet přednášejících z celé Evropy i zámoří (jako keynote speakers vystoupili Daniel Boyarin, An ders 
Klostergaard Petersen a Ilaria Ramelli). Referáty z konference budou přepracovány do podoby kolektivní 
monografi e, jež bude nabídnuta některému z renomovaných zahraničních nakladatelských domů. Výzkum 
i další odborné aktivity Centra biblických studií jsou koordinovány v rámci Kabinetu pro klasická studia, 
zejména prostřednictvím jeho Oddělení biblických studií (viz výše 2.2.10).
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Strategie AV21 (http://av21.avcr.cz) je iniciativou, kte-
rou Akademie věd ČR zahájila v roce 2015 s cílem 
podpořit špičkový výzkum zaměřený na problémy 
a výzvy, kterým čelí současná společnost. Základem 
Strategie AV21 je soubor výzkumných programů vyu-
žívající mezioborových a meziinstitucionálních syner-
gií s cílem identifikovat problémy dnešní doby a ko-
ordinovat výzkumné úsilí pracovišť Akademie věd za 
účelem jejich řešení. V roce 2016 se původních 15 vý-
zkumných programů rozrostlo o další tři na celkem 
18 programů (http://av21.avcr.cz/vyzkumne-progra-
my). Filosofický ústav AV ČR se do Strategie AV21 
hned od počátku významně zapojil. Tři programy 
jsou koordinovány pracovníky FLÚ: 1) Formy a funk-

ce komunikace (koordinátor prof. PhDr. Petr Koťát-
ko, CSc.); 2) Evropa a stát: mezi barbarstvím a civilizací 
(koordinátor prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.); 
3) Globální konflikty a lokální souvislosti: kulturní a spo-
lečenské výzvy (koordinátor doc. PhDr. Marek Hrubec, 
Ph.D.). Některé vědecké týmy FLÚ jsou zapojeny i do 
dalších programů Strategie AV21: Efektivní veřejné poli-
tiky a současná společnost (koordinátor doc. Daniel Mü-
nich, CERGE-EI), Paměť v digitálním věku (koordinátor 
prof. Luboš Velek, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 
v. v. i.) a Naděje a rizika digitálního věku (koordiná-
torka doc. RNDr. Barbara Zitová, Ph.D., Ústav teorie 
informace a automatizace AV ČR, v. v. i.). 

Evropa a stát: mezi barbarstvím a civilizací

Ko ordinátor
prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.

Web programu: http://av21.avcr.cz/vyzkumne-progra-
my/11-evropa-a-stat-mezi-barbarstvim-a-civilizaci 

Tento program sleduje proměny historických i sou-
časných podob (středo)evropského státu. Nejde ani 
tak o jeho historický vývoj od primitivních ke složi-
tým formám, ale spíše o jeho dějinnou oscilaci mezi 
kladnou a zápornou podobou organizace, která spo-
lečnost jednou tyranizuje (barbarství), jindy přivádí 
k humanitě a kultuře (civilizace). Analýza role státu 
je potřebnou službou veřejnosti, která pro kvalifi ko-
vané rozhodování o svém postoji ke státu potřebuje 
dostatek informací a argumentů. 

Součástí programu jsou analýzy státu jako organi-
začního a funkčního principu, ale i zkoumání před-

stav společnosti o sobě samé, o jejích hodnotových 
systémech, o vlastní kultuře atd. Součástí studia pro-
blematiky evropského státu je porozumění složitým 
vztahům a konfl iktům, které stát vytváří – jak v sou-
časnosti, tak v průběhu dějin. Jde jak o analýzu na-
pětí mezi evropským státem a jednotlivcem, tak také 
o výzkum normativních konceptů státu či konfl iktů 
mezi státem a kulturou jeho společnosti a o kompara-
ci evropského státu s jeho mimoevropskými modely. 
Očekávané výstupy mají přispět ke společenské diskusi 
o pozitivních i negativních stránkách státu a o otáz-
kách společenské morálky a etiky, které s podobou, 
stavem a funkcí státu velmi úzce souvisejí. Jde také 
o upozornění na roli humanitních věd ve společnos-
ti při defi nování společenských jevů a při interpreta-
ci jejich původu, funkce a úlohy. 

Cílovou skupinou jsou mimo jiné profesionálové 
působící v politické sféře a veřejné správě. Výsledky 
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projektu budou předávány Parlamentu ČR, zejména 
jeho výborům, k diskusím, na nichž se budou podí-
let jednotlivé platformy výzkumných témat Strategie 
AV21. Předpokládáme rovněž širší diskusi, jejíž jádro 
bude spočívat zejména ve spolupráci s Českou tele-
vizí, Českým rozhlasem a tiskem, protože objasnění 
a přijetí úlohy státu a jeho pozitivního i negativního 
potenciálu patří k základním předpokladům funkč-
nosti současné společnosti. Výsledky programu mo-
hou být využity v oblasti vzdělávání a školství, v růz-
ných úrovních společenské diskuse a argumentace. 
Proto bude významná též spolupráce s muzei a dal-
šími místy paměti.

Centrum medievistických studií

Prof. Petr Sommer je koodinátorem programu Evropa 
a stát: mezi barbarstvím a civilizací a Mgr. Vojtěch Bažant 
jeho tajemníkem. V tomto programu byly realizovány 
čtyři aktivity: (1) projekt „Libellus – databáze a GIS 
středověkých klášterů“ (řešitel: Mgr. Jan Kremer), v je-
hož rámci dochází k úpravě a rozšíření databáze stře-
dověkých klášterů ve střední Evropě; (2) projekt „Spo-
lečenské vědy ve 20. století“ (řešitel dr. Martin Nodl), 
v jehož rámci byly zorganizovány konference Normali-
zace ve společenských vědách (14.–15. 10. 2019) a Marxismus 
v medievistice (25. 10. 2019); (3) projekt „Kořeny revolu-
ce a rok 1419“ (řešitel dr. Martin Nodl), v jehož rám-
ci byla uspořádána stejnojmenná konference (8.–9. 10. 
2019); (4) projekt „Panovnické itineráře“, v jehož rám-
ci jsou zpracovávána data pro novou databázi týka-
jící se cest českých králů od poloviny 13. století do 
konce středověku.

Kabinet pro klasická studia

Kabinet je do programu zapojen dvěma projekty. 
(1) Projekt „Perseus & Medusa“ (řešitel: prof. J. Bažant) 

zahrnuje přepracování a anglický překlad stejnojmen-
né publikace (česky vydala Academia, 2017) pro na-
kladatelství Cambridge University Press. V roce 2019 
byl rukopis knihy dokončen a odeslán nakladateli. 
(2) Dr. Alena Sarkissian připravila Letní školu klasických 
studií na téma „Evropská civilizace a příroda“ (29. 6.–3. 
7. 2019), která se konala v Kutné Hoře ve spolupráci se 
zdejší pobočkou Státního okresního archivu, Českým 
muzeem stříbra a Filozofi ckou fakultou UK. Akce se 
tematicky soustředila na zakotvení lidské společnos-
ti v přírodních podmínkách, které představovaly pro 
společnost na jedné straně pramen bohatství, na stra-
ně druhé však i zdroj hrozeb; příroda byla pojednána 
také jako zdroj inspirace pro literaturu, výtvarná umě-
ní i pro nauky od fi losofi e a lékařství až po věštectví.

Oddělení pro studium antického a středověkého 
myšlení

Oddělení je do programu zapojeno dvěma projekty. 
(1) Projekt „Jiná Evropa 1989–2019: kontexty a perspek-
tivy evropské východní otázky (řešitel doc. Petr Hlavá-
ček), v jehož rámci byla k vydání připravena kolektiv-
ní monografi e Vytěsněná Evropa? Kontexty a perspektivy 
evropské „východní otázky“ 1989–2019 (eds. P. Hlaváček – 
M. Romancov). (2) Projekt „Akademické fórum: diskus-
ní a publikační řada k aktuálním občansko-politickým 
tématům“ (řešitelé: dr. Petr Urban, dr. Vladimír Mikeš) 
je společnou aktivitou pracovníků Oddělení součas-
né kontinentální fi losofi e a Oddělení pro stu dium an-
tického a středověkého myšlení. Akademické fórum 
vzniklo v roce 2019 jako platforma několika spolupra-
cujících akademických institucí se zázemím ve FLÚ. 
Pořádá diskuze na aktuální občansko-politická téma-
ta a nabízí možnost setkávání odborníků a širší veřej-
nosti v regionech ČR. V roce 2019 byly realizovány 
čtyři veřejné akce k tématům Přímá versus zastupitelská 
demokracie a Smysl politických stran. Připravuje se vydá-
ní příručky na téma přímé a zastupitelské demokracie.
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Oddělení pro studium moderní české fi losofi e

Oddělení je do programu zapojeno třemi projekty. 
(1) Projekt „Emancipace a kritika“ (řešitelé dr. Joseph 
Grim Feinberg a dr. Jan Bierhanzl) zahrnoval edič-
ní přípravu dvou klasických děl západního marxis-
mu pro stejnojmennou ediční řadu v nakladatelství 
Filosofi a: Marxismus a fi losofi e od Karla Korsche (vy-
šlo 2019) a Dějiny a třídní vědomí od Györgye Lukácse 
(vyjde 2020 v koedici s nakladatelstvím Academia). 
(2) Projekt „Feministické přístupy v politicko-fi losofi c-
ké kritice současnosti a literární vědě“ (řešitel dr. Jo-
seph Grim Feinberg), řešený ve spolupráci s FHS UK 
a ÚČL AV, byl zaměřen na fi losofi cké, sociologické 
a literárněvědné zkoumání kategorie genderu ve stát-
ním socialismu a v současných západních společnos-
tech. V rámci projektu byla uspořádána mezinárodní 
konference Left Feminist Theory and Historiography, která 
se konala 19.–20. 9. 2019 v Praze. (3) Projekt „Marxis-
tický humanismus ve společnostech sovětského typu“ 
(řešitel dr. Ivan Landa) byl zaměřen na zkoumání fe-
noménu „marxistického humanismu“ v kontextu spo-
lečností sovětského typu, konkrétně bývalého Česko-

slovenska 60. a 70. let. V rámci projektu byly uspořá-
dány veřejné přednášky Darryla Cressmana a Siyavese 
Azeriho, probíhala příprava vydání druhého a čtvr-
tého svazku Sebraných spisů Karla Kosíka, k vydání 
byla edičně připravena kniha Anděl na hrotu meče Ví-
tězslava Gardavského a byly publikovány dva články: 
„Cílem je totální humanismus“ a „Lubomír Sochor 
a pragmatika stalinismu“.

Oddělení současné kontinentální fi losofi e

Oddělení je do programu zapojeno dvěma projekty: 
(1) Projekt „1968–1989: Paříž – Praha“ (řešitel: doc. Mi-
chael Hauser) zahrnuje přípravu kolektivní monogra-
fi e věnované fi losofi ckému dědictví let 1968-1989, kte-
rá bude publikována v nakladatelství Suture. (2) Pro-
jekt „Akademické fórum: diskusní a publikační řada 
k aktuálním občansko-politickým tématům“ (řešitelé: 
dr. Petr Urban, dr. Vladimír Mikeš) je společnou ak-
tivitou pracovníků Oddělení současné kontinentální 
fi losofi e a Oddělení pro studium antického a středo-
věkého myšlení (viz výše).

Formy a funkce komunikace

Koordinátor
prof. PhDr. Petr  Koťátko, CSc.

Web programu: http://komunikaceav21.cz 

Program zkoumá sociální, kulturní a psychologické 
funkce komunikace, podmínky porozumění mezi jed-
notlivci i sociálními skupinami a zdroje komunikač-
ních selhání. Závažnost těchto témat narůstá v situa-
ci, kdy jsme svědky přehodnocování navyklých vzor-
ců a norem komunikačního chování, selhávání osvěd-

čených komunikačních strategií i zavedených metod 
předpovídání jejich úspěšnosti, šíření nových způsobů 
komunikační manipulace a oslabování vlivu tradič-
ních médií masové komunikace. Předmětem výzkumu 
je společenský i individuální rozměr těchto procesů: 
úloha komunikace v utváření, upevňování i narušo-
vání společenských struktur a současně funkce komu-
nikace ve formování osobnosti a vliv komunikačních 
selhání na vznik osobnostních poruch. Zvláštní po-
zornost se soustředí na specifi ckou roli komunikace 
v politickém životě a ve fungování politických insti-
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tucí, na povahu komunikace mezi vědeckými disci-
plínami i mezi vědou a společností, na komunikativ-
ní funkce umění a společenské podmínky jejich na-
plnění. Každé z deseti výzkumných témat je koncipo-
váno jako báze pro badatelskou spolupráci zástupců 
různých disciplín a akademických pracovišť. Výstupy 
mají podobu kolektivních monografi í, monotematic-
kých čísel odborných časopisů, mezioborových (zpra-
vidla mezinárodních) konferencí, veřejných akcí pořá-
daných ve spolupráci s kulturními institucemi, exper-
tíz aj. Vzhledem ke klíčové roli komunikace ve všech 
sférách společenského života lze očekávat, že výsled-
ky výzkumu najdou relevantní společenské uplatně-
ní a že jich budou moci (mimo jiné) využít: a) insti-
tuce regulující (potenciálně konfl iktní) vztahy spole-
čenských skupin, včetně těch, jejichž účast na spole-
čenském dialogu je z různých důvodů limitována; b) 
instituce působící ve sféře výchovy a vzdělávání; c) 
instituce odpovědné za řízení vědeckého výzkumu, 
za vytváření podmínek pro jeho rozvoj a pro spole-
čenské uplatnění jeho výsledků; d) instituce odpověd-
né za realizaci kulturní politiky státu a za vytváření 
podmínek pro uplatnění umění ve veřejném životě.

Oddělení analytické filosofie

Současně s koordinací celého programu členové oddě-
lení garantují dva výzkumné projekty spojené s dlou-
hodobými badatelskými prioritami ve sféře filosofie 
mysli a kognitivní vědy a v oblasti fi losofi e vědy.

Projekt Kognice, komunikace, mysl, mozek (garant 
dr. Juraj Hvorecký) v rámci tématu Struktury komuni-
kace, jazyka a myšlení se zaměřuje na analýzu vztahů 
a procesů, v nichž se realizuje usuzování, reprezenta-
ce znalostí, porozumění jazykovému významu a vol-
ba komunikativních strategií. Jedním z jeho cílů je 
integrovat prostředky, které na tomto poli nabízí sou-
časná filosofie mysli, filosofie jazyka, kognitivní věda 
a psychologie. Empirickým východiskem výzkumu je 

vyhodnocování behaviorálních experimentů i využí-
vání současných poznatků o neurofyziologické bázi 
kognitivních procesů a komunikativního jednání. 
V rámci projektu bylo v roce 2019 zorganizováno 
několik mezinárodních konferencí, např. XIV. Prague 
Interpretation Colloquium: Thinking and Speaking About 
Fictional Worlds (8.–10. 4. 2019), Kognice a umělý život 
2019 (29.–31. 5. 2019, Bratislava) a workshop Kogni-
ce mezi fi losofi í, psychologií a informatikou (21. 11. 2019, 
FLÚ, Praha).

Projekt Jazyk a metodologie přírodních věd (garant 
doc. Vladimír Havlík) se soustředí na aktuální změ-
ny v konceptuálních základech a metodologickém apa-
rátu vědeckého myšlení a na jejich vliv na jazyk vědy 
a na formy komunikace uvnitř disciplín, v meziobo-
rovém měřítku i ve vztahu mezi vědou a společností. 
Výzkum je založen na interdisciplinární spolupráci 
mezi filosofy vědy a zástupci přírodovědných disci-
plín. Důraz se klade i na praktické aktivity zaměřené 
na zpřístupnění výsledků badatelské práce širší veřej-
nosti. Hlavním výstupem v roce 2019 bylo uspořádá-
ní každoroční mezinárodní akce Ernst Mach Workshop 
VIII: Future Minds – The Metaphysics and Ethics of AI 
(12.–13. 6. 2019, Akademické centrum AV ČR, Praha; 
web: http://emw.fl u.cas.cz/). V rámci projektu se usku-
tečnil také mezinárodní workshop Idealization Across 
the Sciences (12.–14. 6. 2019, Akademické konferenční 
centrum, Praha).

Dále byly v rámci tématu Formy, nástroje a rizika ve-
řejné komunikace řešeny aktivity spojené s překladem 
a vydáním dvou knih. Kniha Tonyho Milligana Truth 
in a Time of Populism byla vydána v roce 2019 pod ná-
zvem Pravda v době populismu (řešitel dr. Tomáš Hří-
bek). Překlad knihy Andrého Comte-Sponville, L’Es-
prit de l’athéisme: Introduction à une spiritualité sans Dieu 
se připravuje, vydání se předpokládá v roce 2020 (řeši-
tel dr. Tomáš Hříbek). V rámci tématu Umění jako for-
ma komunikace bylo zorganizováno mezinárodní ko-
lokvium IV. Atelier linguistique de Prague (řešitel dr. To-
máš Koblížek; 30. 11. 2019, FLÚ, Praha).
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Centrum medievistických studií

Centrum medievistických studií je do programu zapo-
jeno tématem Komunikace ve středověku: symboly – slova 
– obrazy, jehož výzkum koordinuje dr. Robert Novot-
ný. V rámci programu byla realizována XV. letní škola 
medievistických studií (6.–8. 9. 2019, Sázava) a připrave-
na k vydání publikace Books of Knowledge and Their Re-
ception. Circulation of Widespread Texts in Late Medieval 
Europe (řešitelka dr. Pavlína Libichová Cermanová). 

Kabinet pro klasická studia

V rámci programu byla uspořádána mezinárodní akce 
International Conference of the Network of Research and 
Documentation of Performances of Ancient Greek Drama: 
From Antiquity to Modernity. Performing Greek and Roman 
Drama in Modern Europe (řešitelka dr. Alena Sarkissian; 
22.–26. 5. 2019, KKS FLÚ, Praha). Akce se uskutečnila 
pod záštitou předsedkyně AV ČR prof. Evy Zažíma-
lové. Za spoluúčasti Katedry divadelní vědy FF UK 
představila výsledky spolupráce s evropskou asociací 
badatelů sdružených v Network of Research and Do-
cumentation of Performances of Ancient Greek Dra-
ma (http://ancient-drama.net).

Kabinet pro studium vědy, techniky 
a společnosti

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti se 
do programu zapojil třemi aktivitami. (1) Byla uspo-
řádána konference End of Life and Euthanasia – Inter-
section of Issues and Questions (řešitelka dr. Wendy Dro-
zenová, 4.–5. 11. 2019, Akademické konferenční cen-
trum, Praha) a (2) přednáška prof. Michaela Gordi-
na Einstein in Bohemia spolu s workshopem pod jeho 
vedením (řešitel dr. Jan Maršálek, 19. 9. 2019, FLÚ, 
Praha). (3) V rámci aktivity Terénní práce (antropologic-

ký výzkum, sběr dat) a pobyt v European XFEL se dr. Vo-
stal zúčastnil kontinuálního vědeckého experimentu 
v European XFEL v německém Schenefeldu.

Oddělení logiky

Oddělení je do programu zapojeno výzkumným pro-
jektem Usuzování, porozumění a jejich formální modely 
(koordinátor dr. Ondrej Majer). V jeho rámci byly zor-
ganizovány mezinárodní konference LOGICA 2019 
(24.–26. 6. 2019, Hejnice), která patří mezi tradiční 
každoroční setkání, a Nonclassical Logics and Judgment 
Aggregation (7.–9. 11. 2019). Obě akce proběhly ve spo-
lupráci s Ústavem informatiky AV ČR, v. v. i. 

Centrum globálních studií

Doc. Marek Hrubec je řešitelem tématu Formy, nástro-
je a rizika veřejné komunikace. Výzkum se zaměřuje na 
formy, možnosti a potenciální selhání veřejné komu-
nikace v kontextu aktuálních společenských proměn 
a jejich globálních i lokálních determinant. Předmě-
tem analýzy jsou sociální, politické, právní a kultur-
ní parametry komunikace, včetně možností a limitů 
interkulturního dialogu. V roce 2019 byla realizová-
na aktivita „Veřejný dialog: ČR, Islám a muslimský 
svět“ zahrnující prezentace knihy rozhovorů Mezi mý ty 
a minarety: Kmoníček, Mendel, Pelikán a Tureček o islámu 
a muslimském světě (řešitel dr. Jan Rovenský). 

Oddělení pro komeniologii a intelektuální 
dějiny raného novověku

Oddělení je zapojeno do výzkumného tématu His-
torické podoby a proměny komunikace, výzkumný pro-
jekt Komunikace v raném novověku: formy, struktury, mé-
dia (garant dr. Vladimír Urbánek). V rámci aktivity 
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„The Rosicrucian Manifestos in the Visual and Inte-
llectual Culture of the Seventeenth Century“ (řeši-
tel dr. Vladimír Urbánek) byla uspořádána výstava 
Božská moudrost, boží příroda: Rosekruciánské manifesty, 
Evropa a české země (13. 5. – 30. 6. 2019, Galerie Věda 
a umění, AV ČR, Praha). Výstava proběhla ve spolu-
práci s amsterdamskou knihovnou Bibliotheca Phi-
losophica Hermetica, dr. Vladimír Urbánek vedl osm 
komentovaných prohlídek. V souvislosti s výstavou 
proběhl jednodenní interdisciplinární mezinárodní 
workshop s názvem The Rosicrucian Manifestos in the 
Visual and Intellectual Culture of the Seventeenth Century 
ve spolupráci s Embassy of the Free Mind, Amsterdam 
(14. 5. 2019, AV ČR, Praha). Aktivita „Literární komu-
nikace a kulturní transfer v 16. a 17. století“ (dr. Vla-
dimír Urbánek) zahrnuje přípravu dvou publikací: 
K otázkám jazyka a stylu latinských spisů J. A. Komenské-
ho (dr. Martin Steiner) a Komenský a evropská republika 
učenců (dr. Vladimír Urbánek).

Oddělení současné kontinentální filosofie

Oddělení se zapojilo do programu čtyřmi aktivitami. 
(1) Výzkumná aktivita „Kubinstadt jako cesta ke zda-
řilému životu“ (řešitel doc. Martin Nitsche) navázala 
na téma zdařilého života, které bylo v rámci Strate-
gie AV21 podpořeno v minulých letech. Předmětem 

zkoumání byly především aspekty spojené s činností 
asociace Kubinstadt, volného sdružení občanů Lito-
měřic a okolí, kteří se věnují umělecké tvorbě. V rám-
ci aktivity se uskutečnily dva workshopy (19.–21. 4. 
2019, Řehlovice; 16.–18. 8. 2019, Vysoká) a byla vy-
dána publikace Almanach Kubinstadt 2019. (2) V rám-
ci aktivity „Instituce a demokracie: konference mezi 
teorií a praxí, mezi akademií a veřejností“ (řešitelka 
dr. Alice Koubová) bylo realizováno sedm akcí, které 
se vztahují k tématu instituce a demokracie a propo-
jují fi losofi ckou refl exi, uměleckou tvorbu a přímou 
intervenci ve veřejném prostoru. Nejvýznamnějšími 
byly mezinárodní konference Play and Democracy, the 
5th biennial Philosophy at Play conference (24.–25. 6. 2019, 
AV ČR, Praha) a transdisciplinární workshop Perfor-
mance a performativita (15. 10. 2019, FLÚ, Praha) pro 
zástupce několika Ústavů Akademie věd, univerzit, 
uměleckých škol a uměleckých institucí. (3) Dr. Petr 
Kouba se zúčastnil konference Deleuze and Guattari 
Studies Conference (8.–10. 6. 2019, Egham, Velká Britá-
nie) a v rámci aktivity „Mezinárodní konference De-
leuze and Guattari Studies“ připravuje 13. ročník této 
akce, který proběhne v Praze v roce 2020. (4) V rám-
ci aktivity „Dialectics Returns. Workshop on Dia-
lectical Thinking“ (řešitel doc. Michael Hauser) byla 
uspořádána stejnojmenná mezinárodní akce zaměřená 
na dílo Hegelovo, Žižekovo, Badiouovo a Adornovo. 
(12. 9. 2019, Akademické konferenční centrum, Praha).
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Globální konflikty a lokální souvislosti: kulturní a společenské výzvy

Koordinátor
 doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D. 

Web programu: http://globalnikonflikty.cz 

Program se zaměřuje na globální konfl ikty a jejich lo-
kální souvislosti, které představují významné kulturní 
a společenské výzvy v 21. století. Analyzuje kulturní 
a společenské transformace vzhledem ke vzájemným 
interakcím globálních a lokálních dynamik v součas-
ném a historickém vývoji kultur a společností přede-
vším v Evropě, ale také v Amerikách, Africe a Asii, 
a to s ohledem na lokální vývoj v České republice. 
Zkoumá nejen problémy spojené s ozbrojenými kon-
fl ikty, ale také důležité společenské, kulturní, civilizač-
ní, politické či ekonomické konfl ikty, jež jsou rovněž 
předpoklady a příčinami různých násilných střetů.

Program se věnuje rozboru interní a transnacionální 
migrace různých skupin obyvatelstva, teritoriální in-
tegrace a secesionismu, různorodosti kultur a společ-
ností, společenskému napětí a konsensu, bezpečnosti 
a sebevraždám. Zkoumá konfl ikty vzhledem k parti-
kularismu a univerzalismu a vzhledem k interakcím 
mezi globálním, makroregionálním (především evrop-
ským), národním a lokálním uspořádáním. Provádí 
analýzy kulturních rozporů a interkulturního dialo-
gu, sociálních, genderových či ekonomických rozporů 
a nerovností a problematiky morální zodpovědnosti. 
Realizuje výzkum vývoje a historických kořenů vy-
braných konfl iktů (např. druhá světová válka, studená 
válka, nucené i spontánní masové migrace) vzhledem 
k procesům vedoucím k prosazení či naopak ohro-

žení demokracie, práv, právního řádu, mezinárodní-
ho práva či utváření globálního konstitu cio nalismu. 
Program v těchto souvislostech refl ektuje konfl iktní 
změny také z pohledu aktérů, s důrazem na přemě-
ny forem jejich identity, sociability a percepce světa, 
včetně jejich materiální a duchovní tvorby, chová-
ní a jednání. Výzkumný program poskytuje podkla-
dy občanské společnosti a lokální a národní správě, 
UNESCO a dalším organizacím a přispívá k veřejné 
diskusi o těchto tématech.

Centrum globálních studií

Doc. Marek Hrubec vede v rámci programu pracov-
ní skupinu Teorie globálních konfl iktů v lokálních souvis-
lostech. V roce 2019 bylo v rámci programu uspořá-
dáno několik mezinárodních konferencí, mezi nimi 
např. konference Afrika v polycentrickém světě: Africká 
mládež a občanská společnost (17.–18. 6. 2019, Akade-
mické konferenční centrum, Praha) či konference Od 
1989 do 2019: naděje a zklamání (29. 5.–2. 6. 2019, Vila 
Lanna, Praha). Součástí programu byla rovněž spo-
luúčast na konferenci 10th Danube Academies Confer-
ence, pořádané pod záštitou ministra zahraničních věcí 
ČR Tomáše Petříčka, a to v rámci sekce Science and 
Diplomacy, tématu Europe and Its Neighbours. V rámci 
projektu se uskutečnilo také několik mezinárodních 
workshopů, z nichž některé byly spojeny s prezenta-
cí nově publikovaných knih (např. Thomas Allmer, 
Kritická teorie a sociální média, Miroslav Pauza, Idea 
strukturální demokracie). 
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Koordinátor
doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D. (CERGE-EI)

Web programu: http://av21.avcr.cz/vyzkumne-progra-
my/13-efektivni-verejne-politiky-a-soucasna-spolecnost 

Cílem programu je napomáhat nejen akademické, 
ale i širší veřejnosti v porozumění složité a dynamic-
ky se rozvíjející společnosti v 21. století. Interdisci-
plinární výzkumy hledají odpovědi na otázky spjaté 
s fungováním současné společnosti a veřejných po-
litik. Do jaké míry daně a dávky pokřivují ekono-
mické chování a způsobují neefektivnosti? Posunují 
poznatky současné fyziky, evolučních teorií a neuro-
věd hranice naší lidské svobody a jak? Jaké jsou po-
stoje lidí k morálce, právu a etice a jak tyto ovlivňu-
jí jejich chování? Změnila koncepce svobodné vůle  
smysl a účel odpovědnosti v civilním a v trestním prá-
vu a smysl a účel trestání? Jak velká je šedá ekonomi-
ka a jak moc brzdí korupce podnikání? Jaká jsou pro 
a proti veřejné podpory vlastnické a nájemní formy 

bydlení? Dokáže sociální a bytová politika reagovat 
na lokální a globální krize? Jaké formy mají výnosy 
ze vzdělání, jak jsou vysoké a jak vzdělanost ovlivňu-
je zaměstnanost, dlouhodobý ekonomický a sociální 
rozvoj? Jaké dopady má minimální mzda? Jaké jsou 
hrozby a příležitosti příchozí a odchozí migrace? Jaké 
sociální a ekonomické fenomény přináší demografic-
ké stárnutí společnosti a jak s nimi ladí veřejné poli-
tiky? Které síly drží heterogenní společnosti pohro-
madě a které je rozdělují?

Oddělení analytické filosofie

Člen oddělení dr. Tomáš Hříbek je členem řešitelské-
ho týmu výzkumného tématu Současná etika. Jedním 
z jeho cílů je zprostředkování diskusí mezi filosofy, 
sociology, právníky, politology, zástupci lékařských 
věd, teology a představiteli dalších disciplín o aktuál-
ních etických otázkách současnosti, mezi něž patří 
např. téma eutanazie či marné léčby. 

Naděje a rizika digitálního věku

Koordinátorka
doc. RNDr. Barbara Zitová, Ph.D. (Ústav teorie in-
formace a automatizace AV ČR, v. v. i.)

Web programu: http://naridv.cas.cz/

Program se zaměřuje na vývoj matematických algo-
ritmů pro technické, přírodní i společenské vědy. Mezi 
jeho cíle patří vývoj algoritmů pro analýzu mnoho-
rozměrných signálů a statistických dat, výzkum a po-

souvání hranic možností počítačů, objevování závis-
lostí a kauzálních vztahů v časových řadách a vývoj 
nových postupů pro matematické modelování složi-
tých procesů. Hlavní myšlenkou programu je zkoumá-
ní rostoucího přívalu informací pořizovaných a zpra-
covávaných ve formě digitálních signálů. Nemá-li nás 
záplava dat pohltit, nýbrž stát se zdrojem důležitého 
poznání obohacujícího naše životy, potřebujeme ma-
tematické a informatické nástroje, které umožní indi-
viduální data efektivně třídit, analyzovat a vyhledávat 

Efektivní veřejné politiky a současná společnost
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v nich skryté zákonitosti, s jejichž pomocí lze vytvá-
řet spolehlivé předpovědi budoucího vývoje.

Oddělení analytické filosofie

Člen oddělení dr. Tomáš Hříbek se účastní programu 
v rámci tématu Centrum Karla Čapka – Etické a fi losofi cké 

problémy robotiky a informatiky. Projekt, jehož garantem 
je prof. RNDr. Jiří Wiedermann, DrSc. (Ústav informa-
tiky AV ČR, v. v. i.), se zabývá etickými a fi losofi cký-
mi výzvami moderních technologií a vědy ve 21. sto-
letí. V jeho rámci jsou realizovány odborné semináře, 
vytvářena popularizační videa o výzvách moderní ro-
botiky a umělé inteligence a připravovány publikace 
o základních problémech současné roboetiky.

Koordinátor
PhDr. Luboš Velek, Ph.D. (Masarykův ústav a Archiv 
AV ČR, v. v. i.)

Web programu: https://www.mua.cas.cz/pamet-v-di-
gitalnim-veku-751 

Lidská paměť, individuální i kolektivní, patří ke klí-
čovým vědeckým tématům humanitních, společens-
kovědných i přírodovědných oborů. Při jejím zkou-
mání lze v nebývalé míře uplatnit interdisciplinární 
metody a ústavy Akademie věd zde díky svému vě-
deckému potenciálu mohou vytvořit jedinečné ba-
datelské ohnisko. K zaznamenání a analýze pamě-
ťových procesů zatím u nás chybí interdisciplinární 
platforma, která by se komplexně zabývala výzku-
mem individuální i kolektivní paměti, a poskytovala 
tak prostor pro reflexi obecných otázek jejího fungo-
vání, utváření a zpětného přenosu do myšlení jedin-
ců a společnosti. Výzkum paměti v jejích sociokul-
turních, psychologických či kognitivních podobách 
je ovšem jen jednou stranou této mince. Neméně dů-
ležité jsou i otázky a problémy spojené se zazname-
náváním a zpřístupňováním paměti a paměťové kul-
tury společnosti. S tímto cílem souvisí budování od-
povídajících výzkumných infrastruktur.

Centrum medievistických studií

Dr. Robert Novotný řešil projekt „Czech Medieval 
Sources online – rozšíření databáze“, jehož záměrem 
je rozšířit portál Czech Medieval Sources online o dal-
ší naskenované svazky, v tomto případě již většinou 
z období, na které se vztahují autorská práva.
Web databáze: http://cms.fl u.cas.cz/cz/badatele/sou-
rces-on-line.html

Centrum pro teoretická studia – Archiv Jana 
Patočky

Dr. Ivan Chvatík řešil projekt „Záchrana a zpřístup-
ňování audio nahrávek soukromých přednášek a se-
minářů Jana Patočky z let 1972–1976“. Cílem projektu 
je 1) transkripce audia dosud nezpracovaných před-
nášek jako příprava pro vydání záznamů v podobě 
svazku Sebraných spisů Jana Patočky a jako podklad 
pro synchronizaci s audiem; 2) synchronizace redigo-
vaných textů s audiozáznamy různých jednotlivých 
přednášek (jak již bylo provedeno u cyklů „Platon 
a Ev ropa“ a „Základní problémy předsokratovské fi -
losofi e“; 3) skenování podrobných rukopisných zá-
pisů přednášek a seminářů Jana Patočky z nově zís-

Paměť v digitálním věku
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kané pozůstalosti Jiřího Polívky; 4) spárování zápi-
sů Jiřího Polívky s audio záznamy; 5) pronájem vir-
tuálního velkokapacitního serveru pro zpracovávání 
předchozích bodů. 
Web databáze: https://archiv.janpatocka.cz/exhibits/
show/prednasky

Kabinet pro klasická studia

(1) Dr. Marta Vaculínová řešila projekt „Portréty raně 
novověkých intelektuálů“. Cílem projektu je mezi-
oborová analýza sbírky tištěných a rukopisných portré-
tů raně novověkých intelektuálů 16. a počátku 17. sto-
letí. Jedná se o pramen pozoruhodný z hlediska dějin 
umění, dějin odívání a v neposlední řadě neolatinis-
tiky (texty na portrétech, zejména symboly a dopro-
vodné básně). Mezi výsledky mezioborového výzku-
mu patří mezioborový workshop na téma „Intelek-
tuá lové, jejich portréty a atributy“. Výsledky projektu 
budou dobře využitelné v popularizaci v rámci výu-
ky české literatury, historie i dějin umění a kultury. 
V roce 2019 se v rámci projektu konal mezioborový 
workshop Portréty intelektuálů (16. 11. 2019, Akademic-
ké konferenční centrum, Praha).

(2) Dr. Radka Fialová řešila projekt „Elektronic-
ká encyklopedie helénismu, posthelénismu a raného 
křesťanství“, jehož záměrem je rozvíjet a prohlubo-
vat encyklopedickou práci v oblasti studia helénismu, 
posthelénismu a raného křesťanství. Tato práce bude 
spočívat v postupném vytváření elektronické encyk-
lopedie zaměřené na systematické zpracovávání uve-
dené oblasti zájmu a na podporu odpovídajícího spe-

ciálního výzkumu, který má být s encyklopedickou 
prací bezprostředně spjat. 
Web: http://helene.ics.cas.cz/

(3) Dr. Pavel Nývlt řešil projekt „Digitalizace kar-
totéky Slovníku středověké latiny“. V návaznosti na 
projekty z minulých let pokračovalo rozšiřování digi-
talizované kartotéky Slovníku, byl zpřístupněn úsek 
Con–D. Na přípravě databáze spolupracuje Kabinet 
pro klasická studia Filosofi ckého ústavu se Středis-
kem literárněvědných informací Ústavu pro českou 
literaturu AV ČR, v. v. i.
Web: http://kartoteka_lb.ics.cas.cz/

Oddělení pro komeniologii a intelektuální 
dějiny raného novověku

Dr. Vladimír Urbánek je řešitelem projektu „Digitali-
zace a prezentace pozůstalosti Milady Blekastadové-
-Topičové“. Cílem aktivity je digitalizace rozsáhlé vě-
decké a kulturní korespondence bohemistky, kome-
nioložky, literární historičky a překladatelky Milady 
Blekastadové-Topičové (1917–2003) a její zpřístupnění 
a prezentace širší odborné i laické veřejnosti. Ve spo-
lupráci s KNAV a MÚA AV ČR, v. v. i., byl vytvořen 
webový portál „Historická korespondence online“ za-
měřený na bohemikální projekty zpracovávající histo-
rickou korespondenci. V jeho rámci budou v prohledá-
vatelné aplikaci zpřístupněny nejen metadata korespon-
dence Milady Blekastadové, nýbrž i metadata korespon-
dence T. G. Masaryka zpracovávané v MÚA AV ČR. 
Web databáze: https://historicka-korespondence.cz/
projekty/milada-blekastad/
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Vernisáž výstavy Božská moudrost – Boží příroda. 
Rosekruciánské manifesty, Evropa a české země v 17. století,
budova prezidia AV ČR, Praha, 14. 5. 2019
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Úvodní řeč Vladimíra Urbánka, 
v pozadí Esther Ritman (Embassy of the Free Mind) a Martin Žemla (Univerzita Palackého v Olomouci)
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Zahajovací proslov Pavla Barana 
(foto Jana Plavec, AV ČR)
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zleva: Taťána Petrasová (Ústav dějin umění AV ČR), Vladimír Urbánek, 
Ivan O. Štampach (Univerzita Pardubice) 
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Esther Ritman (Embassy of the Free Mind) a Vladimír Urbánek
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Zahájení Aleny Sarkissian  

Účastníci XXVII. Letní školy klasických studií



Z
ap

o
je

n
í F

LÚ
 d

o
 S

tr
at

e
gi

e 
A

V
21

247



Z
ap

o
je

n
í F

LÚ
 d

o
 S

tr
at

e
gi

e 
A

V
21

248

Eliška Poláčková
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Alena Sarkissian 
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Jan Royt
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Účastníci letní školy
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Přednáška Daniely Rywikové 
(foto Robert Novotný)

XV. letní škola medievistických studií, klášter Sázava, 6.–8. 9. 2019 

Posterová sekce (foto Robert Gája)
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Seminář Pavlíny Maškové 
(foto Robert Novotný)



Z
ap

o
je

n
í F

LÚ
 d

o
 S

tr
at

e
gi

e 
A

V
21

255

Publikum při vystoupení Radmily Prchal Pavlíčkové 
(foto Robert Novotný)
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Jan Wintr

Jan Kysela
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Filip Karfík

Daniel Kroupa
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zleva: 
Daniel Kroupa, 
Filip Karfík
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 Marie Bohatá

Jiří Chotaš
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Michel Perottino, Vladimíra Dvořáková, Milan Znoj, Michal Pehr
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Michal Pehr, Vladimír Mikeš
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(foto s. 258–272: Václav Vašků)



2.5 Domácí a zahraniční ocenění zaměstnanců FLÚ
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PhDr. Jiří Beneš
Ocenění: Čestná medaile Jana Amose Komenského
Oceněná činnost: Přínos k biblistice a ke studiu díla 
J. A. Komenského
Ocenění udělil: doc. Jiří Mrázek, Ph.D., děkan ETF UK

Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D.
Ocenění: Stipendium Fulbrightovy komise
Oceněná činnost: Projekt Art, Ontology and Politics 
(realizován 1. 10. 2019 – 31. 7. 2020, Penn State Uni-
versity, USA)
Ocenění udělila: Fulbrightova komise

Joseph Grim Feinberg, M.A., Ph.D.
Ocenění: Cena za popularizaci Filosofi ckého ústa-
vu AV ČR
Oceněná činnost: Popularizační aktivity realizované 
ve veřejných debatách, rozhlasových pořadech a no-
vinových článcích na téma aktuálních problémů sou-
časnosti
Ocenění udělil: PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., ředi-
tel FLÚ AV ČR

Mgr. Juraj Hvorecký, Ph.D.
Ocenění: Cena za popularizaci Filosofi ckého ústa-
vu AV ČR
Oceněná činnost: dlouhodobá, mimořádně obětavá, 
proaktivní a všestranná snaha o propagaci a popula-
rizaci Filosofi ckého ústavu
Ocenění udělil: PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., ředi-
tel FLÚ AV ČR

RNDr. Mgr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D.
Ocenění: Cena předsedkyně AV ČR za propagaci 
nebo popularizaci výzkumu, experimentálního vý-
voje a inovací
Oceněná činnost: Odborná fi losofi cká práce a její ko-
munikace ve veřejném prostoru
Ocenění udělila: prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., 
předsedkyně AV ČR

PhDr. Zuzana Parusniková, CSc.
Ocenění: získání titulu DSc. 
Oceněná činnost: titul je udělován jako výraz oceně-
ní zvláště vysoké kvalifi kace prokázané vytvořením 
závažných, vědecky originálních prací důležitých pro 
rozvoj bádání
Ocenění udělila: prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., 
předsedkyně AV ČR

doc. PhDr. Jiří Pechar
Ocenění: Pamětní medaile Jana Patočky
Oceněná činnost: celoživotní přínos humanitním vě-
dám
Ocenění udělila: Prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., 
předsedkyně AV ČR

Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D.
Ocenění: Cena za popularizaci Filosofi ckého ústa-
vu AV ČR
Oceněná činnost: Popularizace výsledků a metod vý-
zkumu v oboru recepce antické kultury, zvláště drama-
tu a divadla; koordinace Letních škol klasických studií
Ocenění udělil: PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., ředi-
tel FLÚ AV ČR

prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.
Ocenění: Čestná medaile De scientia et humanitate 
optime meritis
Oceněná činnost: Zvláště záslužná činnost ve vědě 
a v oblasti humanitních idejí
Ocenění udělila: prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., 
předsedkyně AV ČR

prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.
Ocenění: Zlatá medaile Univerzity Karlovy
Oceněná činnost: Celoživotní práce v oblasti církevní 
archeologie a středověké duchovní kultury
Ocenění udělil: prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc., 
MBA, rektor UK
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Jiří Beneš přebírá Čestnou medaili Jana Amose Komenského,
Evangelická teologická fakulta UK, Praha, 12. 11. 2019
(foto Jana Plavec)
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Alice Koubová přebírá Cenu předsedkyně AV ČR 
za propagaci nebo popularizaci výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, 
Vila Lanna, Praha, 17. 10. 2019
(foto Jana Plavec)
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Jiří Pechar přebírá Pamětní medaili Jana Patočky za celoživotní přínos humanitním vědám, 
budova prezidia AV ČR, Praha, 24. 4. 2019 (foto SSČ AV ČR)
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Petr Sommer přebírá čestnou medaili De scientia et humanitate optime meritis 
za zvláště záslužnou činnost ve vědě a v oblasti humanitních idejí, 
budova prezidia AV ČR, Praha, 6. 12. 2019 (foto Jana Plavec) 

František Šmahel  pronáší laudatio na počest Petra Sommera
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Eva Zažímalová 
a Petr Sommer
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III. 
Mezinárodní vědecká spolupráce



3.1 Projekty řešené v rámci mezinárodních vědeckých programů a spolupráce
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Strukturální fond EU – Evropský fond pro regionální 
rozvoj (ERDF) / Danube Transnational Programme
RESINFRA@DR – Facilitating macro-regional scope and 
link up to socio-economic actors of research infrastructure 
in the Danube Region, spoluřešitel FLÚ, Kabinet pro 
studium vědy, techniky a společnosti pod vedením 
Jana Balona.

COST
NEP4DISSENT – New Exploratory Phase in Research on 
East European Cultures of Dissent, koordinátor Instytut 
Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk (Polsko), 
řešitel za FLÚ Jan Mervart (Oddělení pro studium 
moderní české fi losofi e).

INTER-COST
Média kulturní opozice v Československu, spoluřešitelé 
za FLÚ Joseph Grim Feinberg, M.A., Ph.D. a PhDr. 
Jan Mervart, Ph.D. (Oddělení pro studium moderní 
české fi losofi e).

European Academy of Sciences and Arts 
Next Europe, člen týmu výzkumného projektu Marek 
Hrubec (Centrum globálních studií).

Union Académique Internationale
Slovník středové latiny v českých zemích / Latinitatis medii 
aevi Lexicon Bohemorum / The Dictionary of Medieval La-
tin in the Czech Lands, hl. řešitelem za FLÚ Pavel  Nývlt 
(Kabinet pro klasická studia).

Union Académique Internationale
Soupis antických váz / Corpus vasorum antiquorum / The 
Corpus of Ancient Vases, hl. řešitelem za FLÚ Jan Bažant 
(Kabinet pro klasická studia).

Union Académique Internationale
Repertorium písemnictví v českých zemích do r. 1800 / Cla-
vis monumentorum litterarum / The Repertory of the Lite-
rature in the Czech Lands until 1800 (Kabinet pro kla-
sická studia).

National and Kapodistrian University of Athens, Athé-
ny – The Archive of Performances of Greek and Ro-
man Drama, University of Oxford (Kabinet pro kla-
sická studia).

Evropská síť výzkumu a dokumentace starého řeckého dra-
matu / European Network of Research and Documentation 
of Ancient Greek Drama, řešitelka za FLÚ Alena Sarkis-
sian (Kabinet pro klasická studia).
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3.2 Akce s mezinárodní účastí pořádané nebo spolupořádané FLÚ 

– 16. Mezinárodní kongres logiky, metodologie a fi losofi e 
vědy a technologie (CLMPST) / 16th International Con-
gress on Logic, Methodology and Philosophy of Science and 
Technology (CLMPST), FLÚ AV ČR, 775/700, 5.–10. 8. 
2019, Praha, Fakulta architektury ČVUT, Praha

– Mezinárodní konference „Filosofi e a sociální vědy“ / In-
ternational Conference „Philosophy and Social Sciences“, 
Centrum globálních studií, 170/112, 29. 5.–2. 6. 2019, 
Vila Lanna, Praha

– Evropa a její sousedé (Sekce: Diplomacie ve vědě) / Eu-
rope and Its Neighbours (Section: Science Diplomacy), Cen-
trum globálních studií, 72/43, 30. 10. 2019, AV ČR, 
Národní 3, Praha

– Hra a demokracie / Play and Democracy, Oddělení sou-
časné kontinentální fi losofi e, 60/50, 24.–26. 6. 2019, 
AV ČR, Národní 3, Praha

– Komunity: Divize, konexe, interakce. Výroční setkání 
CARMEN / Communities: Division, Connection, Interac-
tion. CARMEN Annual Meeting, Centrum medievistic-
kých studií, 60/50, 4.–5. 9. 2019, Filozofi cká fakulta 
UK, Praha

– Šiítský islám a výzvy současnosti / Shi‘ ite Islam and the 
Challenges of the Present Time, Centrum globálních stu-
dií, 70/15, 14. 5. 2019, AV ČR, Národní 3, Praha

– Kognícia a umelý život 2019 / Kognice a umělý život 
2019 / Cognition and Artifi cial Life 2019, Oddělení ana-
lytické fi losofi e, 55/41, 29.–31. 5. 2019, Bratislava, Slo-
vensko

– Logica, Oddělení logiky, 54/33, 24.–28. 6. 2019, Me-
zinárodní centrum duchovní obnovy, Hejnice

– Od starověku po moderní dobu: Inscenování řeckého a řím-
ského dramatu / From Antiquity to Modernity: Performing 
Greek and Roman Drama, Kabinet pro klasická studia, 
40/24, 22.–26. 5. 2019, KKS FLÚ AV ČR, Praha

– Afrika v polycentrickém světě: Africká mládež a občan-
ská společnost / Africa in a Polycentric World: The African 
Youth and Civil Society, Centrum globálních studií, 
40/13, 17.–18. června 2019, Akademické konferenční 
centrum, Praha

– Helénismus, raný judaismus a rané křesťanství: Přenos 
a transformace myšlenek / Hellenism, Early Judaism and 
Early Christianity: Transmission and Transformation of 
Ideas, Kabinet pro klasická studia, 33/15, 12.–13. 9. 
2019, Vila Lanna, Praha

– Zkušenost a rozum ve vědecké metodologii: mezi antikou 
a raným novověkem / Experience and Reasoning in Scien-
tifi c Methodology: Between Antiquity and the Early Mo-
dern Period, Oddělení pro studium antického a stře-
dověkého myšlení, 33/13, 9.–11. 5. 2019, Vila Lanna, 
Praha

– Politika, náboženství a modernita v Indii / Politics, Re-
ligion and Modernities in India, Centrum globálních stu-
dií, 38/4, 29. 4. 2019, Akademické konferenční cent-
rum, Praha

– Mémoire – oubli – réminiscence : Université d’Été de l’Asso-
ciation Jan Hus / Paměť – zapomnění – reminiscence: Letní 
škola Vzdělávací nadace Jana Husa / Memory – Forgetting 
– Reminiscence: Summer School of the Jan Hus Educational 
Foundation, Oddělení současné kontinentální fi loso-
fi e, 30/10, 28. 6. 2019–2. 7. 2019, Broumov

– XIV. Pražské interpretační kolokvium. Myšlení a mluve-
ní o fi kčních světech / The XIV. Prague Interpretation Col-
loquium. Thinking and Speaking about Fictional Worlds, 
Oddělení analytické fi losofi e, 19/15, 8.–10. 4. 2019, 
Akademické konferenční centrum, Praha

– Nahodilost a nutnost ve středověké a druhé scholastice / 
Contingency and Necessity in Medieval and Post-Medieval 
Scholasticism, Oddělení pro studium antického a stře-

Seznam akcí konferenčního typu s mezinárodní účastí, které vědecké útvary FLÚ organizovaly nebo spoluor-
ganizovaly v roce 2019 (název česky/anglicky, popř. v jiném jazyce; organizující útvar; počet účastníků/z toho 
ze zahraničí, datum a místo konání):
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dověkého myšlení, 30/9, 6. 6. 2019, Akademické kon-
ferenční centrum, Praha
– Rosekruciánské manifesty a vizuální a intelektuální kul-

tura 17. století / The Rosicrucian Manifestos and the Visual 

and Intellectual Culture of the Seventeenth Century, Od-
dělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného 
novověku, 31/6, 14. 5. 2019, AV ČR, Národní 3, Praha
– Hudba po Schönbergovi: fi losofi cké a literární aspekty / 

Music after Schönberg: philosophical and literary aspects, 
Oddělení současné kontinentální fi losofi e, 50/4, 24.–
25. 9. 2019, Akademické konferenční centrum, Praha
– Městské společnosti v hraničních oblastech / Urban Soci-

eties in Border Zones, Centrum medievistických studií, 
25/19, 17.–19. 10. 2019, Budapešť, Maďarsko
– Univerzitní profesoři ve (střední) Evropě od pozdního 

středověku do raného novověku (15.–18. století) / Universi-

ty Professors in (Central) Europe from the Late Middle Ages 

to the Early Modern Period (15th–18th Century), Oddělení 
pro komeniologii a intelektuální dějiny raného no-
vověku, 24/11, 10.–11. 6. 2019, Karolinum, Univerzi-
ta Karlova, Praha
– Globální klimatická krize a její potenciální řešení: Srov-

nání makroregionů / The Global Climate Crisis and Its Po-

tential Solutions: A Comparison of Macro-Regions, Cent-
rum globálních studií, 29/3, 4. 12. 2019, FLÚ AV ČR, 
Praha
– Judy Wajcman, Hledání časové optimalizace v Silicon 

Valley / Judy Wajcman, Silicon Valley’s Quest for Tempo-

ral Optimization, Kabinet pro studium vědy, techni-
ky a společnosti, 25/3, 7. 11. 2019, Fakulta sociálních 
věd UK, Praha
– Levicová feministická teorie a historiografi e: Mezi odka-

zem státní socialistické emancipace a krizemi dneška / Left 

Feminist Theory and Historiography: Between the Legacy of 

State-Socialist Emancipation and the Crises of Today, Od-
dělení pro studium moderní české fi losofi e, 20/10, 
19.–20. 9. 2019, Akademické konferenční centrum, 
Praha

– Etika ve veřejné a státní správě: Co nás učí zkušenos-

ti zemí střední a východní Evropy? / Ethics in Public and 

Civil Service: Lessons from Central and Eastern European 

Countries, Oddělení současné kontinentální fi losofi e, 
20/10, 23. 9. 2019, FLÚ AV ČR, Praha
– Co nám o fyzickém světě říká matematika? / What Does 

Mathematics Tell Us About the Physical World?, Centrum 
formální epistemologie, 20/8, 30.–31. 5. 2019, Akade-
mické konferenční centrum, Praha
– Vývoj ústavnosti ve střední Evropě po roce 1918 / Devel-

opment of Central European Constitutionality after 1918, 
Oddělení pro studium moderní české fi losofi e, 20/6, 
12. 11. 2019, Vila Lanna, Praha
– Rétorika fi losofů I: Mezi vyučováním a přesvědčováním 

/ Rhetoric of Philosophers I: Between Teaching and Persua-

sion, Oddělení pro studium antického a středověké-
ho myšlení, 20/7, 9.–10. 12. 2019, Akademické konfe-
renční centrum, Praha
– Neklasické logiky a agregace názorů / Nonclassical Log-

ics and Judgement Aggregation, Oddělení logiky, 18/7, 
7.–9. 11. 2019, Akademické konferenční centrum, Pra-
ha
– Teologie revoluce: Evropa od středověku k modernitě / 

Theologies of Revolution: Medieval to Modern Europe, Cen-
trum medievistických studií, 15/13, 20.–21. 5. 2019, 
Akademické konferenční centrum, Praha
– Sledování lidí v pohybu – Archivní a metodologické vý-

zvy / Keeping Track of People on the Move – Archival and 

Methodological Challenges, Oddělení pro komeniologii 
a intelektuální dějiny raného novověku, 20/3, 24. 9. 
2019, Akademické konferenční centrum, Praha
– Michael Gordin, Einstein v Čechách / Michael Gordin, 

Einstein in Bohemia, Kabinet pro studium vědy, tech-
niky a společnosti, 20/3, 19.–20. 9. 2019, FLÚ AV ČR 
a Katedra fi losofi e a dějin přírodních věd PřF UK, 
Praha
– Mysl budoucnosti: Metafyzika a etika umělé inteligence 

(Ernst Mach Workshop 8) / Future Minds: The Meta physics 
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and Ethics of AI (Ernst Mach Workshop 8), Oddělení ana-
lytické fi losofi e, 12/10, 12.–13. 6. 2019, AV ČR, Ná-
rodní 3, Praha
– Etika autonomních vozidel: Nejen „Trolley Problem“ / 
Autonomous Vehicle Ethics: Beyond the Trolley Problem, 
Oddělení analytické fi losofi e, 12/9, 27.–28. 6. 2019, 
Vila Lanna, Praha
– Idealizace napříč vědami / Idealization Across the 
Sciences, Oddělení analytické fi losofi e, 11/9, 12.–14. 6. 
2019, Akademické konferenční centrum, Praha
– Meze rozumu ve věku rozumu / Limits of Reason in the 
Age of Reason, Oddělení pro studium novověké racio-
nality, 17/7, 28.–31. 8. 2019, AV ČR, Národní 3 a Aka-
demické konferenční centrum, Praha
– Tělo jako nástroj / Body as a Vehicle, Oddělení součas-
né kontinentální fi losofi e, 20/5, 28.–29. 3. 2019, AMU, 
Praha
– Pražské setkání logiků / Prague Gathering of Logicians, 
Oddělení logiky, 20/5, 9.–10. 5. 2019, Ústav infor-
matiky AV ČR a Akademické konferenční centrum,  
Praha
– Návrat dialektiky. Mezinárodní workshop o dialektice 
/ Dialectic Returns. International Workshop on Dialectics, 
Oddělení současné kontinentální fi losofi e a Oddělení 
pro studium moderní české fi losofi e 20/5, 12. 9. 2019, 
Akademické konferenční centrum, Praha
– Současný výzkum v kontinentální fi losofi i / Contempo-
rary Research in Continental Philosophy, Oddělení sou-
časné kontinentální fi losofi e, 10/8, 15. 4. 2019, FLÚ 
AV ČR, Praha
– 2. mezinárodní konzultace ke studiu svobodných umě-
ní v pozdně středověkých Čechách: nauky, metody a zdro-
je v pražských kvodlibetech okolo roku 1409 / 2nd Interna-
tional Consultation on Studying the Arts in Late Medieval 

Bohemia: Doctrines, Methods and Sources in the Prague 
Quodlibeta around 1409, Oddělení pro studium antic-
kého a středověkého myšlení, 15/2, 11.–12. 12. 2019, 
Akademické konferenční centrum, Praha

– J. A. Schuster: Pět přednášek k fi losofi i a metodologii vědy 
/ J. A. Schuster: Five Lectures on the Philosophy and Method-
ology of Science, Centrum formální epistemologie a Od-
dělení pro studium antického a středověkého myšle-
ní, 12/2, 14.–17. 5. 2019, FLÚ AV ČR, Praha

– Vtělenost, sociální interakce a normativita / Embodi-
ment, Social Interaction and Normativity, Oddělení sou-
časné kontinentální fi losofi e, 10/6, 23. 10. 2019, FLÚ 
AV ČR, Praha

– IV. Pražský lingvistický ateliér. Teorie jazyka v 18. sto-
letí / IV Atelier linguistique de Prague /La réfl exion sur la 
langue au XVIIIe siècle / 4th Prague Linguistic Workshop. 
The Theories of Language in 18th Century, Oddělení pro 
studium novověké racionality, 9/5, 29. 11. 2019, FLÚ 
AV ČR, Praha

– IV. Pražský lingvistický workshop / IV. Prague Linguis-
tic Workshop, Oddělení analytické fi losofi e, 8/5, 29. 11. 
2019, Akademické konferenční centrum, Praha

– Miguel Escobar Varela, Digitální metody pro výzkum 
divadla / Miguel Escobar Varela, Digital Methods For the 
Study of Theatre, Kabinet pro studium vědy, techniky 
a společnosti, 12/1, 26. 11. 2019, FLÚ AV ČR, Praha

– Burt C. Hopkins, Původ symbolické matematiky / Burt 
C. Hopkins, The Origin of Symbolic Mathematics, Oddě-
lení pro studium antického a středověkého myšlení, 
8/1, 26. 9. – 18. 11. 2019, FLÚ AV ČR, Praha

– Kvality a vědomí. Workshop se Samem Colemanem / 
Qualities & Consciousness. A workshop with Sam Cole-
man, Oddělení pro studium novověké racionality, 6/1, 
29. 11. 2019, FLÚ AV ČR, Praha
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3.3 Aktuální meziústavní dvoustranné dohody

– Babeș-Bolyai University, Facultatea de Istorie și Fi-
losofi e, Rumun sko, oblast spolupráce: středověká fi -
losofi e
– Centre national de la recherche scientifi que (CNRS), 
Institut de recherche et d’histoire des textes, Francie, 
oblast spolupráce: středověká fi losofi e a teologie
– Centre national de la recherche scientifi que (CNRS) 
/ École normale supérieure (ENS), Institut des Textes 
et Manuscrits Modernes, Francie, oblast spolupráce: 
fi losofi e jazyka, lingvistika
– Friedrich-Schiller-Universität Jena, Philosophische 
Fakultät, Institut für Philosophie, Německo, oblast 
spolupráce: Hegel a německý idealismus
– Kansas State University, Department of Philosophy, 
Spojené státy americké, oblast spolupráce: teorie in-
terpretace
– Karlsruher Institut für Technologie, Institut für 
Technikfolgenabschätzung und Systemanalyse, Ně-
mecko, oblast spolupráce: inovační kultury a výzkum 
rizik nových technologií; problém kulturní rozmani-
tosti a nových medií
– Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Pol-
sko, oblast spolupráce: náboženské dějiny středověku
– Leibniz-Institut für Geschichte und Kultur des öst-
lichen Europa e. V. (GWZO), Německo, oblast spo-
lupráce: společná platforma pro výzkum dějin a kul-
tury
– Magyar Tudományos Akadémia [Hungarian Aca-
demy of Sciences], Research Centre for the Humani-
ties, Institute of Philosophy, Research Group on the 
Philosophy of Physics, Maďarsko, oblast spolupráce: 
epistemologie, fi losofi e vědy
– Polska Akademia Nauk, Instytut Filozofi i i Socjo-
logii, Polsko, oblast spolupráce: fi losofi e mysli
– Polska Akademia Nauk, Instytut Historii im. Ta-
deusza Manteuffl a, Polsko, oblast spolupráce: dějiny 
pozdního středověku

– Prešovská univerzita v Prešove, Filozofi cká fakulta, 
Inštitút etiky a bioetiky, Slovensko, oblast spoluprá-
ce: fi losofi cké a metodologické otázky bioetiky
– Reiss-Engelhorn-Museen Mannheim, Německo, ob-
last spolupráce: církevní dějiny středověku – dějiny 
benediktinského řádu
– Slovenská Akadémia vied, Filozofi cký ústav, Slo-
vensko, oblast spolupráce: dějiny fi losofi e, dějiny čes-
kého a slovenského fi losofi ckého myšlení v kontextu 
vzájemných vztahů, fi losofi cké aspekty kulturně-poli-
tických problémů ve střední Evropě, fi losofi cké a me-
todologické problémy přírodních věd, fi losofi e jazyka 
a logické problémy jazyka, etika a morální fi losofi e
– Stockholms universitet [University of Stockholm], 
Department of Literature and History of Ideas, Švéd-
sko, oblast spolupráce: teorie interpretace
– Stockholms universitet [University of Stockholm], 
Department of Philosophy, Švédsko, oblast spoluprá-
ce: teorie interpretace
– Università degli Studi di Milano, Dipartimento di 
Filosofi a „Piero Martinetti“, Itálie, oblast spolupráce: 
dějiny středověkého myšlení, logické teorie
– Università di Bologna, Dipartimento di Filosofi a 
e Comunicazione, Itálie, oblast spolupráce: teorie in-
terpretace
– Universitat de València, Facultad de Filosofía, De-
partament de Filosofi a, Španělsko, oblast spolupráce: 
teorie interpretace
– Universität Trier, Arye Maimon-Institut für Ge-
schich te der Juden, Německo, oblast spolupráce: stře-
dověké dějiny Židů v prostoru Římské říše
– Universität zu Köln, Thomas-Institut, Německo, 
oblast spolupráce: středověká fi losofi e a teologie
– University of Leeds, Velká Británie, oblast spolu-
práce: antická rétorika
– Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Filozo-
fi cká fakulta, Katedra histórie, Centrum pre štúdium 



A
k
tu

ál
n
í m

e
zi

ú
st

av
n
í d

vo
u
st

ra
n
n
é 

d
o
h
o
d
y

296

kresťanstva, oblast spolupráce: interdisciplinární me-
dievistika
– Univerzita Pavla Josefa Šafárika v Košiciach, Filo-
zofi cká fakulta, Katedra fi lozofi e a dejín fi lozofi e, Slo-
vensko, oblast spolupráce: Heidegger, klasická němec-
ká fi losofi e
– Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, Wydział Filo-
zofi czny, Instytut Filozofi i, Polsko, oblast spolupráce: 
epistemologie, fi losofi e vědy

– Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach, Wy-
dział Filozofi czny, Instytut Historii, Polsko, oblast 
spolupráce: středověké evropské dějiny
– Ústav státu a práva AV ČR, Česko, oblast spoluprá-
ce: současná etika; svoboda vůle
– Ústav dějin umění AV ČR, Česko, oblast spoluprá-
ce: teorie umění a estetika

Ondřej Ševeček, ředitel Filosofi ckého ústavu AV ČR 
a Václav Čermák, ředitel Slovanského ústavu AV ČR
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Slavnostní uzavření dohody mezi AV ČR a Leibniz-Institut für Geschichte und Kultur des östlichen Europa 
(GWZO) o vzniku česko-německé platformy pro výzkum dějin a kultury
(foto Jana Plavec)

Ondřej Ševeček, ředitel FLÚ AV ČR, 
Christian Lübke, ředitel GWZO a Eva Zažímalová, předsedkyně AV ČR
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Geoffrey Dierckxsens slavnostně podepisuje smlouvu o udělení projektu Lumina Quaeruntur,
budova prezidia AV ČR, Praha, 5. 11. 2019 (foto Jana Plavec)
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IV. 
Vzdělávací činnost a popularizace vědy



4.1 Účast pracoviště na sekundárním vzdělávání
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Středoškolským studentům je z pravidelných akcí určen především Den otevřených dveří ve FLÚ a v Kabinetu 
pro klasická studia FLÚ. Naši pracovníci se jako každoročně zúčastnili rovněž Týdne vědy a techniky AV ČR 
s přednáškami určenými středoškolskému publiku.

Kabinet pro klasická studia FLÚ pořádá každoročně Letní školu klasických studií, pětidenní běh předná-
šek, čtení a exkurzí určený učitelům klasických jazyků, studentům a všem zájemcům o latinskou kulturu. 
V roce 2019 proběhl 27. ročník s tématem Evropská civilizace a příroda, který se konal ve dnech 29. 6.–3. 7. 
2019 v Kutné hoře. Tentokrát se přednášky, dílny a diskuse věnovaly tématu provázanosti světa přírody se 
světem lidské společnosti. Zaměřily se na ukotvení lidské společ nosti v př írodních podmínkách, které př ed-
stavovaly pro společnost na jedné straně pramen bohatství, na straně druhé však i zdroj hrozeb, a to s dů-
razem na aspekty, které se v průběhu dějin promítaly i do fungování evropských států. V jiných příspěvcích 
byla příroda pojednána specifi cky optikou nauk jako meteorologie, fi losofi e, lékařství či jako inspirace pro 
literaturu a výtvarná umě ní.

Vedle pravidelných akcí zmíněných výše proběhla v roce 2019 řada dalších menších akcí (seminářů, besed 
apod.) věnovaných sekundárnímu vzdělávání. Zmínit můžeme např. přednášky Václava Němce u příležitos-
ti třicátého výročí sametové revoluce: „Musela být sametová revoluce sametová?“ pro studenty Gymnázia 
Evropská v Praze a Gymnázia Jírovcova v Českých Budějovicích a „Jak zachránit demokracii“ pro studenty 
Gymnázia Jana Patočky v Praze. Marcela Slavíková přednesla v rámci Dne latiny 2019 na FF UK, akce urče-
né primárně studentům středních škol, příspěvek s názvem Hudba starověkého Řecka a Říma. Zora Hesová 
pronesla před studenty Gymnázia Jana Keplera a Gymnázia Špitálská v Praze přednášku „Islám a Evropa“. 
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Akreditované doktorské programy

Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i., měl v roce 2019 akre-
ditováno společně s partnerskými univerzitami cel-
kem pět doktorských studijních programů.

1) V doktorském studijním programu Filozofi e studij-
ní obor Filozofi e (ve spolupráci s Filozofi ckou fakultou 
Univerzity Karlovy v Praze). Forma studia je prezenční 
i kombinovaná, standardní délka studia je 4 roky. Stu-
dijní program Philosophy je akreditován rovněž v an-
glickém jazyce. Společná akreditace je aktuálně plat-
ná do 31. 12. 2024.

2) V doktorském studijním programu Filozofi e studij-
ní obor Filozofi e (ve spolupráci s Pedagogickou fakultou 
Univerzity Karlovy v Praze). Forma studia je prezenč-
ní i kombinovaná, standardní délka studia je 4 roky. 
Studijní obor je akreditován rovněž v anglickém a ně-
meckém jazyce. Společná akreditace je aktuálně plat-
ná do 31. 7. 2021.

3) V doktorském studijním programu Filozofi e studijní 
obor Filozofi e náboženství (ve spolupráci s Evangelickou 

teologickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze). Forma 
studia je prezenční i kombinovaná, standardní délka 
studia je 4 roky. Studijní obor je akreditován rovněž 
v anglickém a německém jazyce. Společná akreditace 
je aktuálně platná do 31. 3. 2024.

4) V doktorském studijním programu Humanitní studia 
studijní obor Teorie a dějiny vědy a techniky (ve spoluprá-
ci s Filozofi ckou fakultou Západočeské univerzity v Plzni). 
Forma studia je prezenční i kombinovaná, standard-
ní délka studia je 3 roky. Studijní obor je akreditován 
rovněž v anglickém jazyce.

5) V doktorském studijním programu Filozofi e studij-
ní obor Filozofi e (ve spolupráci s Teologickou fakultou Ji-
hočeské univerzity v Českých Budějovicích). Forma studia 
je prezenční i kombinovaná, standardní délka studia 
je 4 roky. Studijní obor je akreditován rovněž v an-
glickém jazyce.
 

4.2 Účast pracoviště na terciárním vzdělávání



4.3 Popularizační činnost 
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Popularizace vědy ve FLÚ probíhá různorodým způ-
sobem. Jsou pořádány přednášky a prezentace pub-
likací pro akademickou i širší veřejnost, pracovníci 
ústavu publikují popularizační stati v tisku a vystu-
pují ve sdělovacích prostředcích. Nedílnou součástí 
této činnosti je každoroční Den otevřených dveří, který 
je určen především středoškolským studentům.

V rámci FLÚ je jako poradní orgán ředitele ustavena 
Rada pro popularizaci. Někteří její členové jsou rov-
něž členy Rady pro popularizaci AV ČR (dr. J. Hvo-
recký). Rada má též užší čtyřčlenné předsednictvo 
(dr. J. Hvorecký, předseda; dr. P. Kitzler; Ing. J. Koll-
mann; dr. J. Černá). 

FLÚ se opětovně podílel na popularizační akci Vele-
trh vědy, jejíž pátý ročník proběhl ve dnech 6.–8. 6. 
2019 v areálu PVA EXPO v pražských Letňanech. Po-
pulárně naučnou akci přístupnou nejširší veřejnosti po-
řádá Akademie věd ČR a její návštěvnost v roce 2019 
přesáhla třicet tisíc lidí. FLÚ se na této akci prezen-
toval expozicí s Diogenovým sudem a debatami na 
téma (ne)zbytných potřeb a šťastného života.

FLÚ (společně s Masarykovou univerzitou v Brně) 
se stal v roce 2019 opět spolupořadatelem již 13. roč-
níku Evropského festivalu fi losofi e (4.–14. 6. 2019) ve Vel-
kém Meziříčí, tentokrát s tématem Člověk a prostředí. 
Na této akci, která má přiblížit fi losofi i a spřízněné 
obory širší veřejnosti, vystoupili za FLÚ doc. Petr 
Dvořák, doc. Michael Hauser a dr. Ondřej Ševeček. 
Festival navštívilo téměř pět a půl tisíce diváků. Více 
informací o této akci lze získat na internetové adrese 
www.festivalfi losofi e.cz. 

Kabinet pro klasická studia FLÚ pořádal ve dnech 
29. 6.–3. 7. 2019 v Kutné Hoře již 27. ročník Letní 
školy klasických studií s tématem Evropská civilizace 
a př íroda. Akce s akreditací MŠMT je určena učitelům 
klasických jazyků, studentům a všem zájemcům o la-
tinskou kulturu (v roce 2019 se školy celkem zúčast-
nilo 80 posluchačů). Své přednášky si do programu 
připravilo sedm pracovníků FLÚ (dr. Hana Floriano-

vá, dr. Barbora Kocánová, dr. Pavel Nývlt, dr. Zuza-
na Silagiová, dr. Hana Šedinová, Mgr. Martin Šorm 
a dr. Kateřina Vršecká). Bližší informace o této akci 
(stejně jako archiv předešlých ročníků) lze nalézt na in-
ternetové adrese http://www. ics.cas.cz/pro-verejnost/
letni-skola-kks-archiv.

Jako každý rok se FLÚ zúčastnil největšího vědec-
kého festivalu v ČR Týden vědy a techniky (TVT ) ve 
dnech 11.–17. listopadu 2019, v jehož rámci uspořádal 
také Den otevřených dveří FLÚ. V roce 2019 si přednášky 
pro širokou veřejnost a studenty středních a vysokých 
škol připravili následující pracovníci ústavu: dr. Jan 
Balon, dr. Joseph Grim Feinb   erg, dr. Radka Fia lová, 
dr. Vít Gvoždiak, dr. Hynek Janoušek, dr. Eliška Po-
láčková, dr. Marta Vaculínová a dr. Zdeněk Žalud. 
Programy dnů otevřených dveří na obou pracovištích 
ústavu (Jilská, Na Florenci) obsahovaly přednášky, se-
mináře a exkurze. Mimo prostory ústavu vystoupili 
s přednáškami dr. Hana Fořtová, dr. Radim Hladík, 
dr. Milan Kreuzzieger a doc. Martin Nitsche, pane-
lovou diskusi připravil a vedl dr. Joseph Grim Fein-
berg.

V roce 2019 bylo založeno Akademické fórum, plat-
forma několika spolupracujících akademických insti-
tucí se zázemím v FLÚ. Pořádá diskuse na aktuální 
občansko-politická témata a nabízí možnost setkávání 
odborníků a širší veřejnosti v regionech ČR. Ke kaž-
dému diskusnímu tématu pořádá Akademické fórum 
přípravné semináře a publikuje souhrnnou příručku; 
důležitou část publika a adresátů příruček tvoří stu-
denti a středoškolští učitelé. V roce 2019 se uskutečni-
ly dvě veřejné diskuse: „Přímá versus zastupitelská de-
mokracie“ v Ústí nad Labem (5. 4., prof. Filip Karfík, 
dr. Daniel Kroupa, prof. Jan Kysela, doc. Jan Wintr) 
a „K čemu potřebujeme politické strany?“ v Teplicích 
(28. 11., prof. Vladimíra Dvořáková, dr. Michal Pehr, 
doc. Michel Perottino, doc. Milan Znoj). V rámci pří-
prav se konaly tři semináře a k prvnímu tématu byla 
vydána příručka „Referendum a zastupitelská demo-
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kracie“. Záznamy z obou veřejných debat a další in-
formace lze najít na stránkách Akademického fóra: 
http://akademicke-forum.fl u.cas.cz/.

Na veřejnost z řad především studentů vysokých 
škol a akademických pracovníků je zaměřen cyklus 
Odpoledne s Filosofi ckým ústavem – Filosofi cká kavárna, 
který probíhá od května 2016 s měsíční periodicitou 
v rámci akademického roku v komorním prostředí 
klubu Jazz Republic v areálu Jilská–Husova. Jedná se 
o cyklus moderovaných přednášek a prezentací pře-
devším badatelských témat, projektů a publikací pra-
covníků ústavu s následnou diskusí. Role průvodce 
a moderátora se ujal dr. Kryštof Boháček.

Filosofi cký ústav se společně se Sociologickým ústa-
vem a Ústavem dějin umění AV ČR v roce 2019 popr-
vé zúčastnil mezinárodního architektonického festi-
valu Open House, v jehož rámci zpřístupnil veřejnosti 
část areálu Jilská–Husova. Komentovaných prohlídek, 
které prováděli pracovníci všech tří ústavů, se zúčast-
nilo téměř 800 lidí.

Samozřejmou součástí popularizační činnosti byly 
v roce 2019 také nejrůznější prezentace a křty publi-
kací pracovníků ústavu vydaných v ústavním nakla-
datelství Filosofi a a v jiných domácích a zahranič-
ních nakladatelstvích. Tyto prezentace určené širší 
veřejnosti se konají mimo prostor ústavu na ostat-
ních akademických institucích, v literárních kavár-
nách apod. Nakladatelství Filosofi a se také v květnu 
2019 opět zúčastnilo největšího českého knižního ve-
letrhu, jímž je pražský Svět knihy s návštěvností něko-
lik desítek tisíc lidí.

V roce 2019 byla také opět udělována Cena za po-
pularizaci Filosofi ckého ústavu AV ČR, která má za cíl 
systematicky podporovat popularizaci fi losofi e a pří-
buzných humanitních věd v širší veřejnosti. Ředitel 
FLÚ AV ČR udělil cenu spojenou s peněžitou odmě-
nou třem pracovník ům ústavu: dr. Josephu Grim Fein-
bergovi za popularizační aktivity realizované ve veřej-
ných debatách, rozhlasových pořadech a novinových 
článcích na téma aktuálních problémů současnosti, 

dr. Juraji Hvoreckému za dlouhodobou, mimořádně 
obětavou, proaktivní a všestrannou snahu o propaga-
ci a popularizaci FLÚ a dr. Aleně Sarkissian za popu-
larizaci výsledků a metod výzkumu v oboru recepce 
antické kultury, zvláště dramatu a divadla, pravidel-
ně realizovanou pro veřejnost a studenty.

Nezanedbatelnou část popularizačních aktivit na-
šich pracovníků představuje přednášková činnost 
v rámci kulturních a vzdělávacích akcí a účast v dis-
kusích s veřejností v celé České republice. Pracovníci 
FLÚ rovněž vystupují v pořadech České televize, Čes-
kého rozhlasu, DVTV aj. Publikují též stati v periodic-
kém tisku i v kulturních přílohách nejvýznamnějších 
českých deníků. Z řady aktivit pracovníků FLÚ na 
poli popularizace vědy a vzdělávání lze uvést napří-
klad:
– esej Filipa Vostala Politika nervozity v Hospodářských 
novinách, 11. 1. 2019, s. 16,
– cyklus tří přednášek Hany Fořtové na téma Ideje 
renesance (Založení mezinárodního práva, otázka války 
a míru: E. Rotterdamský, H. Grotius, S. Pufendorf; Ang-
lická občanská válka, ideje republikanismu a klasického li-
beralismu: A. Sidney a J. Locke; M. Luther, J. Kalvín: poli-
tické ideje protestantismu), Studijní a vědecká knihovna 
v Hradci Králové, 23. 1., 6. 2. a 9. 12. 2019,
– rozhovor s Petrem Koubou a Jakubem Grygarem 
(FSV UK) na téma Hranice migrace v pořadu Refl exe: 
Historie/Filosofi e, ČRO 3 Vltava, 25. 5. 2019,
– odbornou přednášku pro veřejnost Jiřího Beneše 
Husova Řeč o míru, jak nezazněla na kostnickém koncilu 
přednesenou při Vzpomínkovém shromáždění u Hu-
sova pomníku v Táboře, 5. 7. 2019,
– účast Ondřeje Lánského ve veřejné debatě s Jeff-
reym A. Wintersem (Northwestern University, USA) 
na téma Oligarchie v dnešním světě, Melting pot – Co-
lours of Ostrava, 18. 7. 2019,
– přednášku Efrema Jindráčka s názvem Co je to kon-
templace, přednesenou v rámci Letní školy spirituality 
a liturgie v Českých Budějovicích, 10. 9. 2019,
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– interview s Tomášem Hříbkem Žádný druh tu není 
navěky v časopisu A2, č. 19, 2019 (online 11. 9. 2019),
– vystoupení Pavla Soukupa v televizním dokumen-
tu o Janu Želivském Vzestup a pád kněze Jana, ČT 2, 
17. 9. 2019, 
– vystoupení Petra Sommera v diskusním pořadu Sto-
letí československé archeologie z cyklu Historie.cs, ČT 24, 
14. 10. 2019,
– diskuse K etické roli divadla ve společnosti a O hrani-
cích divadla a jeho forem, které v rámci cyklu ND Talks 
uspořádala Alice Koubová, Národní divadlo, 4. 11. 
a 9. 12. 2019,
– rozhovor s Ondřejem Lánským a Filipem Vostalem 
na téma Meritokracie. Peripetie pojmu nové vládnoucí tří-

dy v pořadu Refl exe: Historie/Filosofi e, ČRO 3 Vlta-
va, 9. 11. 2019,
– rozhovor Matouše Jalušky s Vladimírem Urbánkem 
Listovní koleje a sítě na prahu moderny v časopise PLAV: 
měsíčník pro světovou literaturu, roč. 15, č. 8, 2019, 
s. 5–8 (online 25. 11. 2019),
– polemiku Tomáše Hříbka na téma eutanazie Už dnes 

lékaři rozhodují, kdy pacient umře  pro internetové mé-
dium DeníkN, 28. 11. 2019,
– rozhovor s Josephem Grimem Feinbergem, Alicí 
Koubovou, Kamilou Pacovskou (Univerzita Pardu-
bice) a Martinem Ritterem Myšlení v chodu v pořa-
du  Refl exe: Historie/Filosofi e, ČRO 3 Vltava, 14. 12. 
2019.
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Rozhovor Ondřeje Ševečka pro časopis Týden, únor 2019 (foto Jakub Stadler)

Veletrh vědy, 
areál PVA EXPO v pražských Letňanech, 

6.–8. 6. 2019 
(foto Jana Plavec)
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Tomáš Hříbek, 
David Černý 

(CEVAST)



P
o
p
u
la

ri
za

čn
í č

in
n
o
st

 

312

zleva: Pavel Baran, Juraj Hvorecký (foto Jana Plavec)

zleva: Juraj Hvorecký, Vít Gvoždiak (foto Romana Kovacs)
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Kryštof Boháček před Diogenovým sudem (foto Jana Plavec)
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Evropský festival fi losofi e, téma Člověk a prostředí, Velké Meziříčí, 4.–14. 6. 2019 
(foto Martina Strnadová)

Milan Dufek, ředitel Evropského festivalu fi losofi e
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Josef Krob, Masarykova univerzita, Brno Ondřej Ševeček, Filosofi cký ústav AV ČR
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Téma: Člověk v krajině
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zleva: 
Pavel Nováček, 

Ondřej Ševeček, 
Václav Cílek
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Michael Hauser

Tomáš Lichovník

Oldřich Kužílek
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Michael Žantovský

Vladimíra Dvořáková

Miroslav Vaněk
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Téma: 
Umělecké prostředí

zleva: 
Petr Velička, 
Jan Zemánek, 
Jakub Chvojka, 
Kamil Mrva

Téma: 
Životní prostředí 

zleva: 
Bohuslav Binka, 
Milan Dufek, 
Jindřich Prach, 
Vladimír Simanov
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Furianti on the Road:
setkání s herci 
Národního divadla

zleva: 
Filip Kaňkovský, 
Jan Bidlas, 
David Matásek, 
Tereza Vilišová, 
Zdeněk Svoboda
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Přednáška Josepha Grima Feinberga

Den otevřených dveří Filosofi ckého ústavu AV ČR (v rámci Týdne vědy a techniky, 11.–17. 11. 2019)
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Přednáška Jana Balona

Přednáška Víta Gvoždiaka
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Přednáška Hynka Janouška
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Exkurze středoškolských studentů v Archivu Jana Patočky v rámci Týdne vědy a techniky
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Panelová diskuse o významu disentu v minulosti a dnes Disent a dnešek, 
konaná v rámci Týdne vědy a techniky, budova prezidia AV ČR, Praha, 16. 11. 2019
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Festival Open House Praha,  
Areál humanitních a společenskovědních ústavů Jilská-Husova 
(Filosofi cký ústav, Sociologický ústav a Ústav dějin umění AV ČR), Praha, 18.–19. 5. 2019
(foto Filip Lachmann)
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(foto Barbara Líznerová)
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(foto Petr Synek)
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Březen 2019 – 
Eurasijské modernity: 
Milan Kreuzzieger, 

Jóhann Páll Árnason, 
Kryštof Boháček

Filosofi cká kavárna
pravidelná setkání nad aktuálními tématy s Kryštofem Boháčkem a jeho hosty 
(klub Jazz Republic, Praha)

Únor 2019 – Zvířata a etika: Petr Urban, David Černý, Tomáš Hříbek, Kryštof Boháček
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Duben 2019 – Money, Autonomy, Citizenship: Marek Hrubec, Alessandro Pinzani, Kryštof Boháček
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Říjen 2019 – 
Hegelova světová i česká fenomenologie:

 Tereza Matějčková, Kryštof Boháček

Červen 2019 – Principy politiky Benjamina Constanta: Hana Fořtová, Kryštof Boháček
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Prosinec 2019 – Truth in a Time of Populism: Tomáš Hříbek, Tony Milligan
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Vystoupení v televizním a internetovém vysílání

Pavel Soukup, rozhovor k 600. výročí první pražské defenestrace, Studio ČT24, 30. 7. 2019

Pavel Soukup, rozhovor 600 let od defenestrace: 
Lidi bych z oken neházel, není na co být hrdý, říká historik, DVTV, 29. 7. 2019
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Jan Bažant, účast v pořadu Antika v českých luzích a hájích, Historie.cs, ČT24, 2. 2. 2019

Martin Nodl, rozhovor pro pořad SPATRA na téma život ve středověku – o svobodě, 
vnímání času či migraci, Snews.cz, 15. 9. 2019     





V. 
Spolupráce se státní, veřejnou a politickou 

správou, neziskovým sektorem a odborné 

expertizy a vědecké poradenství
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5.1 Spolupráce se státní, veřejnou, politickou správou a neziskovým sektorem 

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti 
(hlavní řešitel Mgr. Jan Balon, Ph.D.) se účastní pro-
jektu ResInfra@DR (Facilitating macro-regional scope 
and link up to socio-economic actors of research in-
frastructure in the Danube Region). Projekt je spolufi -
nancován z prostředků ve fondech EU (ERDF – Euro-
pean Regional Development Fund, IPA – Instrument 
for Pre-Accession Assistance). Tento evropský projekt 
má za cíl podpořit rozvoj výzkumných infrastruktur 
v Podunajském regionu zejména s ohledem na so ciál-
ně-ekonomické potřeby regionu a makroregionální 
spolupráci. Jádrem projektových aktivit je rozšíření 
a zkvalitnění znalostní a expertní báze vědní a ino-
vační politiky orientované na zakládání a moderni-
zaci výzkumných infrastruktur.

Filosofi cký ústav s Ústavem státu a práva, Ústa-
vem informatiky AV ČR a Přírodovědeckou fakul-
tou Univerzity Karlovy společně spravují platformu 
 CEVAST – Centrum Karla Čapka pro studium hodnot 
ve vědě a technice. Členové centra řeší projekt TAČR 
č. TL01000467 Etika provozu autonomních vozidel (spo-
luřešitel PhDr. Tomáš Hříbek, Ph.D.), v jehož rámci 
probíhá výzkum orientovaný na inovace empirických 
metod (sestavení modelových situací sociálního dile-
matu kolizí autonomních vozů, vizualizace pro onli-
ne dotazníkovou metodu), výzkum morálních intu-
ic pro řídící software aut a výzkum preferencí náku-
pu a další aplikace pro obecnou umělou inteligenci.
Web: https://www.cevast.org/

Tým pod vedením Mgr. Petra Urbana, Ph.D. řeší pro-
jekt TAČR č. TL01000430 Nástroje rozvíjení etické kultu-
ry v české státní správě. Cílem tohoto projektu je před-
ložit sadu doporučených nástrojů a opatření pro efek-
tivní zavádění a rozvíjení etické kultury v české státní 
správě, a to na základě rozsáhlého pilotního ověření 
v prostředí aplikačního garanta. Hlavním výstupem 

projektu bude souhrnná výzkumná zpráva, která po-
drobně popíše tyto nástroje a rovněž doporučí a po-
píše metody jejich implementace v prostředí ústřed-
ních orgánů české státní správy.

Členové Centra globálních studií se pod vedením 
doc. PhDr. Marka Hrubce, Ph.D. účastnili 10th Danube 
Academies Conference (Section: Science Diplomacy, Top-
ic: Europe and Its Neighbours), konference pořádané AV 
ČR pod záštitou ministra zahraničních věcí ČR To-
máše Petříčka (hlavní pořadatel: European Academy 
of Sciences and Arts).

V roce 2019 došlo k uzavření dohody mezi Minister-
stvem zahraničních věcí ČR a Institutem humanit-
ních studií (Institut für die Wissenschaften vom Men-
schen) ve Vídni o fi nancování pobytového stipendia 
„Patočka Fellowship“ pro mladé české postdoktoran-
dy i starší vědecké pracovníky a o spolupráci mezi In-
stitutem humanitních studií a Archivem Jana Patoč-
ky FLÚ AV ČR.

Prof. PhDr. Jan Bažant, CSc. (Kabinet pro klasická 
studia) byl odborným hodnotitelem RVVI Úřadu vlá-
dy ČR v rámci Metodiky 17+.

Doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D. (Centrum globál-
ních studií) byl členem Rady vlády ČR pro lidská 
práva.

PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc. (Kabinet pro klasická 
studia) byl odborným hodnotitelem RVVI Úřadu vlá-
dy ČR v rámci Metodiky 17+ a členem hodnotícího 
panelu GA ČR P 406 „Lingvistika a literární vědy“.

RNDr. PhDr. Milan Kreuzzieger, Ph.D. (Centrum glo-
bálních studií) byl odborným hodnotitelem projektů 
NAKI II Ministerstva kultury ČR. 
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Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D. (Kabinet pro klasická stu-
dia) byla odbornou hodnotitelkou RVVI Úřadu vlády 
ČR v rámci Metodiky 17+ a členkou hodnotícího pa-
nelu č. 9 „Filologie“ Národního akreditačního úřadu.

PhDr. Věra Schifferová, CSc. (Oddělení pro komenio-
logii a intelektuální dějiny raného novověku) byla od-

bornou hodnotitelkou RVVI Úřadu vlády ČR v rám-
ci Metodiky 17+.

Mgr. Marta Vaculínová, Ph.D. (Kabinet pro klasická 
studia) byla odbornou hodnotitelkou RVVI Úřadu 
vlády ČR v rámci Metodiky 17+ a odbornou hodno-
titelkou TA ČR.
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prof. PhDr. Jan Bažant, CSc.
předseda českého výboru: výbor pro vydávání Corpus 
Vasorum Antiquorum při Union Académique Interna-
tionale (Brusel)

PhDr. Jiří Beneš
stálý delegát AV ČR: Union académique internationa-
le (Brusel)
funkční období: stálý delegát

PhDr. Jiří Beneš
stálý delegát AV ČR: Internationale Thesaurus Kommis-
sion (Mnichov)
funkční období: stálý delegát

PhDr. Jiří Beneš
člen předsednictva: Deutsche Comenius-Gesellschaft (Ber-
lín)

Geoffrey Dierckxsens, Ph.D.
ředitel (Evropa): The Society for Ricoeur Studies
funkční období: 2017–2019

RNDr. Adolf Filáček, CSc.
člen řídícího týmu: HERA – Humanities in the Euro-
pean Research Area (Network)
funkční období: 2015–2019

PhDr. Radim Hladík, Ph.D.
delegát: European Association for Digital Humanities
funkční období: od roku 2018

RNDr. Mgr. Alice Koubová Ph.D. et Ph.D.
„Core Convenor“: Performance Philosophy Network
funkční období: 2017–2022

prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc. 
člen řídícího výboru: The European Society for Analy-
tic Philosophy
funkční období: 2014–2020

Mgr. Jan Maršálek, Ph.D.
člen vědecké rady: Francouzský ústav pro výzkum ve spo-
lečenských vědách (CEFRES)
funkční období: 2015–2020

Doc. Tomáš Marvan, Ph.D.
člen mezinárodního organizačního výboru CLMPST 
2019: DLMPST (Division for Logic, Mathematic, Philoso-
phy of Science and Technology)
funkční období: 2019

Doc. Tomáš Marvan, Ph.D.
člen vedení: PLM (Philosophy of Language and Mind 
Network)
funkční období: od roku 2016

doc. Martin Nitsche, Ph.D.
viceprezident: Society for Phenomenology of Religious Ex-
perience
funkční období: od roku 2018

prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.
člen komise: Commission of the History of Architecture 
ICOMOS
funkční období: od roku 2007

prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.
člen vědecké rady: Forschungsstelle für Vergleichende Or-
densgeschichte (FOVOG), Katholische Universität Eichstätt 
funkční období: od roku 2010

5.1.1 Vybrané informace o pracovnících, kteří zastávali funkce v řídících orgánech 

významných mezinárodních vědeckých organizací
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prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.
člen mezinárodní rady: Europäisches Romanik-Zentrum 
Halle
funkční období: od roku 2008

Filip Vostal, Ph.D.
Spolupředsedající programového výboru, člen orga-
nizačního výboru: 4S/EASST Prague 2020 (konferen-
ce EASST – European Association for the Study of Science 
and Technology)
funkční období: 2019–2020

Mgr. Martin Zach
studentský zástupce v řídícím výboru: European Phi-
losophy of Science Association
funkční období: 2019–2021



5. 2 Vybrané odborné expertizy a vědecké poradenství
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Tým pod vedením Mgr. Petra Urbana, Ph.D. (Oddělení 
současné kontinentální fi losofi e) se podílel na návrhu 
nového „Služebního předpisu náměstka ministra vni-
tra pro státní službu, kterým se stanoví pravidla etiky 
státních zaměstnanců“ a autorství návrhu odůvodně-
ní tohoto předpisu (zadavatel: Ministerstvo vnitra ČR 
– Sekce pro státní službu). Tým také vytvořil online 
dotazníkový průzkum služební etiky na Ministerstvu 
dopravy jako analytický podklad pro Kancelář státní-
ho tajemníka (zadavatel: Ministerstvo dopravy ČR).

Doc. Mgr. Petr Dvořák, Ph.D. zpracoval studii Mar-
xistické zdroje v pozadí myšlenek o genderu v Istanbulské 
úmluvě (zadavatel: Česká biskupská konference). 
Online in: Distance, č. 3, 2019.

Mgr. Martin Šorm připomínkoval ilustrativní části 
revize OVU Dějepis od 3. do 9. třídy ZŠ (zadavatel: Ná-
rodní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zaří-
zení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků).





VI. 
Výzkumné infrastruktury a odborné služby



6.1 Knihovnicko-informační služby
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6.1.1 Knihovna Filosofického ústavu

V roce  2019 byla v Knihovně FLÚ v souladu s  kni-
hovním zákonem (vyhláška č. 88/2002 Sb.) provede-
na revize knihovního fondu umístěného v depozitá-
řích knihovny v Jilské a v Jenštejně. Celkem bylo re-
vidováno 57 135 knihovních jednotek.

Součástí revize byla nejen vlastní fyzická kontro-
la knihovních dokumentů na regálech, ale i kontro-
la jejich elektronické evidence v knihovním systému 
 ALEPH, do kterého byly postupně zkatalogizovány 
všechny knihovní jednotky z darů, jimž byla v roce 
2010 přiřazena přírůstková čísla ještě před jejich zpra-
cováním do systému ALEPH (celkem 9 123 knihov-
ních jednotek v sekvenci přírůstkových čísel 73624 
až 82746).

Vedle knižního fondu v celkovém počtu 47 818 kni-
hovních jednotek byl revidován i časopisecký fond 
obsahující 9 244 knihovních jednotek (celkem 839 ti-
tulů periodik, z toho v systému ALEPH bylo zpra-
cováno 588 oborově významných titulů v celkovém 
počtu 8 700 knihovních jednotek). Dokumenty na 
elektronických nosičích (CD a DVD) tvořily 73 kni-
hovních jednotek.

Součástí revize byla také kontrola darů přijatých 
do fondu knihovny po roce 2002 (cca 12 tisíc kni-
hovních jednotek), revize odpisů od roku 2011 (cel-
kem 738 knihovních jednotek) i dílčí revize uzavřené 
přírůstkové evidence z roku 2010 (44 752 kni hovních 
jednotek), která byla vytvořena po rekonstrukci fondu 
knihovny poškozeného povodní v roce 2002.

Vítaným výsledkem revize byl minimální počet 
nedohledaných knihovních dokumentů v celkovém 
počtu 7 knihovních jednotek, který nepochybně sou-
visel se zpracováním většiny fondu knihovny v sys-
tému ALEPH. Od r. 2019 je cca 90 % fondu knihov-
ny zpřístupněno v elektronickém katalogu ALEPH. 
Z důvodu špatného fyzického stavu zůstaly nezkata-
logizovány pouze knihovní dokumenty poškozené 
povodní v roce 2002 (7 016 knihovních jednotek ulo-

žených odděleně od ostatního fondu knihovny v de-
pozitáři v Jenštejně).

K 31. 12. 2019 bylo ve fondu knihovny evidová-
no celkem 58 199 knihovních jednotek. Společně se 
specializovanými knihovními fondy autonomních 
badatelských sbírek (Knihovna CMS, Knihovna ko-
meniologických studií a Knihovna CTS) se jednalo 
o 73 751 knihovních jednotek.

V roce 2019 se vypůjčilo 3 035 knihovních jedno-
tek s převahou absenčních výpůjček.

Oproti předchozím rokům vzrostl počet publikací 
zprostředkovaných meziknihovní výpůjční službou. 
Knihovna přijala celkem 403 požadavků, z toho klad-
ně vyřídila 371 z nich. 326 požadavků se týkalo me-
ziknihovní výpůjční služby v rámci ČR, 45 publikací 
se vypůjčilo ze zahraničních knihoven.

K 31. 12. 2019 bylo registrováno 444 uživatelů.
Knihovna v uplynulém roce zpracovala 1 433 kni-

hovních jednotek , z toho 1 056 knihovních jednotek 
tvořily knihy a 377 knihovních jednotek byly přírůst-
ky ročníků periodik. 631 knihovních jednotek bylo 
do fondu knihovny získáno nákupem, 2 výměnou, 
781 darem a 19 jiným způsobem (náhrady za ztráty). 
Knižní dar z knihovny O. Loužilové, který knihov-
na převzala v roce 2018, byl v úplnosti zkatalogizo-
ván do Alephu.

V databázi naskenovaných obsahů nově zpra-
cova ných knih bylo uloženo a zpřístupněno více 
než 17 770 skenů. Databáze je přístupná na adrese: 
http://web.fl u.cas.cz/contents/.

Z rozpočtu knihovny bylo zakoupeno 149 odbor-
ných publikací (122 855 Kč) včetně 32 zaměstnanec-
kých děl (36 645 Kč). Z grantů vědeckých pracovní-
ků bylo pořízeno 448 zejména zahraničních mono-
grafi í (640 171 Kč). Celková hodnota 597 zakoupe-
ných knih činila 763 026 Kč. Z nakladatelství Filosofi a 
a OIKOYMENH bylo do fondu knihovny darováno 
63 publikací (15 348 Kč).
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V souborných spisech byly dokoupeny tři svazky 
Aristoteles Latinus (Analytica posteriora, De motu anima-
lium, De progressu animalium). Do knihovny příručko-
vé literatury byly doplněny chybějící svazky Handbook 
of the History of Logic (Vol. 5, 6, 11) a dále např. tituly 
The Oxford Handbook of Reasons and Normativity (2018), 
The Cambridge History of Moral Philosophy (2017) nebo 
A Companion to Ricoeur‘s Freedom and Nature (2018).

V souvislosti s celosvětovým Kongresem logiky, me-
todologie a fi losofi e vědy a techniky (CLMPST) orga-
nizovaným FLÚ se do fondu knihovny dostalo darem 
28 odborných publikací nakladatelství Springer a 11 
publikací nakladatelství The MIT Press. Knihovna AV 
ČR darovala knihovně hodnotný dar 25 svazků sou-
boru latinských překladů Aristotelových děl Aristoteles 
Latinus. Knihovna rovněž přijala dar vybraných pu-
blikací z rozsáhlé pozůstalosti po Štěpánu Steigrovi. 
Jednalo se o cca 1 200 knihovních jednotek z oblasti 
kritické levicové teorie.

Knihovna předplatila 32 titulů specializovaných 
periodik (cca 330 tisíc Kč), 39 titulů bylo do fondu 
získáno darem a 2 výměnou. 25 titulů časopisů bylo 

v roce 2019 dostupných online v plných textech na 
základě předplatného, cca 900 oborových titulů bylo 
přístupných prostřednictvím licencovaných databází 
(JSTOR kolekce Arts & Sciences I-XV, EBSCO databa-
ses, Proquest Central). Do všech plnotextových ča-
sopisů bylo možné př istupovat online ze společného 
vstupního rozhraní Portálu e-časopisů FLÚ.

Na základě vzdáleného přístupu mohli badatelé 
FLÚ registrovaní v Knihovně AV ČR využívat také dal-
ší multioborové plnotextové databáze elektronických 
knih a časopisů (EBSCO eBooks, ProQuest Ebook 
Central, Cambridge Journals Online, Oxford Jour-
nals Online, SpringerLink a Wiley Online Library).

V galerijním prostoru Klubu knihovny byly uspo-
řádány dvě výstavy obrazů (Akvarely od Jana Vohrad-
ského; výstava linorytů Physiognomie a mytická pobře-
ží od Pavla Rejchrta) a jedno autorské čtení povídek 
o umění od P. P. Payna a P. Rejchrta.

V databázovém systému ASEP (evidence výsledků 
publikační činnosti AV ČR) bylo v roce 2019 za FLÚ 
zapsáno celkem 483 výsledků, z toho 308 s exportem 
do RIV (Registr informací o výsledcích).

6.1.2 Knihovna Kabinetu pro klasická studia

V roce 2019 byla v Knihovně Kabinetu pro klasická 
studia dokončena a uzavřena konverze katalogizač-
ních záznamů a záznamů o knihovních jednotkách 
ze systému TinLib do systému ALEPH. V prvním kole 
se podařilo převést 20 222 záznamů, v druhém, dopl-
ňujícím kole bylo převedeno 1624 záznamů. U kon-
vertovaných záznamů lze pozorovat kolísající úroveň 
zaznamenaných údajů o KJ, proto personál knihovny 
začal pracovat na jejich kontrole, zejména se zamě-
řil na propojení záznamů s fyzickým umístěním KJ 
v prostorách knihovny. Z tohoto důvodu bylo revido-

váno defaultní nastavení zaznamenávání údajů o KJ 
v systému ALEPH a v souvislosti s tím nově nasta-
ven systém čárových kódů, signatur a lokačních úda-
jů (druhých signatur). Dále byl nastaven systém ad-
jus tace knihovních jednotek s označením lokace tak, 
aby za pomoci internetového katalogu OPAC bylo 
možné knihy jednoznačně lokalizovat v jednotlivých 
prostorách knihovny. Z důvodu prací na kontrolách, 
opravách a doplňování záznamů o knihovních jed-
notkách bylo pozastaveno nové zapisování přijatých 
větších darů. Dary jsou nově zapsány ve zjednoduše-



K
n
ih

o
vn

ic
ko

-i
n
fo

rm
ač

n
í s

lu
žb

y

351

ném režimu v tabulce programu Excel a zpracovány 
budou průběžně, aby bylo možné posléze tyto kni-
hovní jednotky umístit v prostorách knihovny.

Vedoucím knihovny byl od září 2019 jmenován 
Mgr. Antonín Šíma, Ph.D. Jeho hlavní činnost spočí-
vá v synchronizaci prací v knihovně s běžnými stan-
dardy zpracování fondu v akademických knihovnách 
zejména ve spolupráci s vedením Knihovny Filosofi c-
kého ústavu. Pracovalo se proto zvláště na personál-
ním posílení knihovny o jednoho zaměstnance na 
katalogizaci a systémové vedení fondu a o brigádní-
ky se znalostí katalogizace v systému ALEPH podle 
pravidel RDA.

K 31. 12. 2019 bylo ve fondu knihovny evidováno 
59 146 knihovních jednotek. Knihovna zpracovala 
celkem 345 knihovních jednotek, z toho bylo získá-
no 187 nákupem, 137 darem a 21 výměnou. Hodno-
ta nákupu za rok 2019 činila 199 406 Kč. Významný 
nákup provedla knihovna z grantových prostředků 
vědeckých pracovníků Kabinetu pro klasická studia, 
kdy byly doplněny zejména sbírky edic Sources Chré-
tiennes, Loeb Classical Library a Corpus Scriptorum 
Ecclesiasticorum Latinorum. V rámci akvizice perio-
dik bylo získáno celkem 81 titulů, z toho 70 titulů vý-

měnou, 7 nákupem a 4 darem. Podstatnou část fon-
du periodik knihovna získává výměnou ve spoluprá-
ci s redakcemi časopisů Listy fi lologické a časopisu Ei-
rene. Studia Graeca et Latina.

Knihovna v roce 2019 uskutečnila celkem 172 ab-
senčních výpůjček (prezenční výpůjčky zatím ne-
jsou z důvodu malé zapracovanosti fondu v systému 
 ALEPH evidovány). V knihovně je k roku 2019 regis-
trováno 338 čtenářů. Meziknihovní výpůjční službou 
bylo kladně vyřízeno 110 požadavků, z toho bylo 
získáno 56 tištěných dokumentů a 7 kopií od jiných 
knihoven v ČR; poskytnuto do jiných knihoven v ČR 
bylo 10 tištěných dokumentů a 11 kopií. Mezinárodní 
meziknihovní výpůjční službou bylo získáno 21 tiště-
ných dokumentů a 3 kopie; zapůjčen do zahraničí byl 
1 tištěný dokument a zaslána byla 1 kopie.

Pracoviště knihovny bylo vybaveno třemi novými 
počítači Fujitsu Esprimo, čímž byla nahrazena pod-
statná část zastaralé počítačové techniky, jejíž software 
již nebyl aktualizován, a proto nemohla sloužit k práci 
v knihovních systémech. V prostorách knihovny byl 
umístěn nový termovazač dokumentů UniBinder 8.2 
a na chodbě před vstupem do knihovny bylo instalo-
váno nové multifunkční zařízení Canon.
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6.2 Elektronické databáze

ní soupis sekundární literatury o Patočkově filosofii.
http://ajp.cuni.cz/index.php/Bibliografi e 

Bohuslai Balbini Bohemia docta
Faksimile 1. a 2. dílu – Tractatus Imus, Tractatus IIus – 
Balbínova spisu Bohemia docta s možností vyhledá-
vání podle jmen.
http://www.clavmon.cz/bbbd 

Czech medieval sources online
Databáze edic k dějinám českého středověku se sou-
středí především na díla vydaná v období, na která 
se nevztahují autorská práva. V současné chvíli je do-
stupných přes 750 svazků.
http://cms.fl u.cas.cz/cz/badatele/sources-on-line.html 

Černý klíč (Clavis nigra)
Databáze vícehlasých skladeb z bohemikálních pra-
menů 15.–16. stol. v černé menzurální notaci.
http://www.clavmon.cz/clavis_nigra/index.htm 

Seznam databází:

Antická inspirace ve výtvarném umění
Databáze mapuje řecko-římské dědictví v českých ze-
mích od počátku až do současnosti. Obsahem data-
báze jsou umělecká díla inspirovaná klasickou tradi-
cí, která byla vytvořena v českých zemích nebo pro 
zde sídlící objednavatele.
http://pamatky.olympos.cz 

Antika v nápisné kultuře
Databáze dokumentuje klasické dědictví v epigrafické 
kultuře v českých zemích od prvních nápisných do-
kumentů až do současnosti. Nápis je definován jako 
text na trvalých materiálech (kámen, kov, keramika 
atd.) a na gobelínech.
http://napisy.olympos.cz 

Bibliografie Jana Patočky
Bibliografi e AJP zahrnuje veškeré publikované texty 
Jana Patočky od prvního časopiseckého článku z roku 
1928 až dodneška. Její součástí je rovněž komplet-

Pracovníci FLÚ se v edle dalších činností věnují i tvorbě a doplňování odborných digitálních databází, které 
pokrývají široké spektrum disciplín od klasických a medievistických studií přes komeniologii až po biblio-
grafické databáze věnované významným českým filosofům (Jan Patočka). Databáze jsou zdarma přístupné 
na internetu. Vybrané databáze jsou zahrnuty do nově vytvořené velké výzkumné infrastruktury LINDAT/
CLARIAH-CZ fungující od roku 2019. Zdroje LINDAT/CLARIAH-CZ tvoří distribuovaný národní uzel ce-
loevropské sítě DARIAH-EU pro digitální humanitní vědy.

MEMORI (https://memori.lib.cas.cz/) je soubor zdrojů zaměřených na české intelektuální dějiny z obdo-
bí středověku a raného novověku a jejich antických inspirací. Zastřešující portál je připravován v úzké spo-
lupráci s Knihovnou Akademie věd ČR. FLÚ AV ČR spravuje tyto databáze MEMORI:
Antika a česká kultura (viz níže: Antická inspirace ve výtvarném umění, Inscenace antického dramatu)
Comenius online (viz níže: Korespondence Jana Amose Komenského, Philippa Jacoba Sachse z Löwenhei-
mu a Amanda Polana z Polansdorfu)
Czech medieval sources online (viz níže)
Slovník středověké latiny v českých zemích (viz níže)
UniQ (v přípravě; databáze mapující pražský spor o univerzálie cca. 1348–1500)
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ský úředník, historik a sběratel Johann Peter Cerroni 
(1753–1826). Tímto dílem vrcholí snahy řady vzdělan-
ců druhé poloviny 18. století postihnout dějiny vzdě-
lanosti českého státu v souladu s koncepcí historia 
litteraria od počátků až po jejich současnost. Digi-
tální databáze obsahuje zatím hesla A–B, další se po-
stupně doplňují.
http://cerroni.clavmon.cz/

Kartotéka Slovníku středověké latiny v českých ze-
mích
Databáze obsahující skeny značné části (A–D, Pi–Z) 
kartotéky, která slouží jako základ prací na Slovníku 
středověké latiny v českých zemích.
http://kartoteka_lb.ics.cas.cz/ 

Knihopis Digital
Databáze prvotisků a starých tisků tištěných v čes-
kém jazyce, jinak též retrospektivní bibliografie čes-
kých tisků od počátku knihtisku do r. 1800.
http://www.knihopis.cz 

Korespondence Jana Amose Komenského, Philip-
pa Jacoba Sachse z Löwenheimu a Amanda Pola-
na z Polansdorfu
Katalog korespondence J. A. Komenského, vzniklý 
v rámci mezinárodní databáze raně novověké uče-
necké korespondence Early Modern Letters Online 
(http://emlo.bodleian.ox.ac.uk), obsahuje 566 dopi-
sů z let 1622–1670. Katalog korespondence Philip-
pa Sachse von Löwenheim obsahuje 143 dopisů z let 
1648–1672. Katalog korespondence Amanda Polana 
z Polansdorfu obsahuje 293 dopisů z let 1584–1610.

LIMUP. Databáze obsahu liturgických rukopisů 
utrakvistické provenience 15.–16. století
Databáze obsahuje bibliografické údaje o 1198 bohe-
mikálních liturgických rukopisech z období 12. až 
18. století.
http://www.clavmon.cz/limup 

Digitální obrazový archiv KKS
Archiv se specializuje na bezkontaktní formu digi-
talizace památek kulturního dědictví Českých zemí, 
zvláště písemných historických pramenů do r. 1800. 
Od roku 1994 byl v tomto archivu vytvořen rozsáh-
lejší obrazový fond (více než 500 položek) zahrnující 
digitální fotografi e výtvarných děl, rukopisů a starých 
tisků (např. Evangeliář Zábrdovický, Kodex Franus, 
Komenského mapy Moravy, výzdoba Znojemské ro-
tundy, letohrádku Hvězda, Pašijový cyklus kaple sv. 
Václava svatovítské katedrály aj.).
http://archivkks.webz.cz/ 

Fontes rerum Regni Bohemiae
Elektronická edice latinských kronik počínaje Kristiá-
novou legendou až po Kroniku českou Václava Háj-
ka z Libočan.
http://www.clavmon.cz/clavis/FRRB 

Hymnorum thesaurus Bohemicus
Databáze obsahuje rozpis českých duchovních písní 
z cca šedesáti historických kancionálů vydávaných 
v průběhu 16.–18. století, což pokrývá prakticky celou 
kancionálovou dobovou produkci. Zahrnuje 21 221 
záznamů jednotlivých písní.
http://www.clavmon.cz/htb 

Inscenace antického dramatu
Databáze obsahuje základní informace o českých in-
scenacích antických divadelních her profesionálních, 
poloprofesionálních i amatérských činoherních a lout-
kových divadel od roku 1889 do současnosti, včetně 
údajů o hostování zahraničních společností od roku 
1960 a údajů o inscenacích České televize a České-
ho rozhlasu.
http://db.olympos.cz 

J. P. Cerroni: Scriptores Regni Bohemiae
Slovník spisovatelů a učenců Království českého Scrip-
tores Regni Bohemiae, jehož autorem byl moravský zem-
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Repertorium jazykově českých prvotisků
Databáze literárních památek (jazykově českých prvo-
tisků) obsahující stručnou charakteristiku, bibliografii 
a faksimile titulního listu a všech ilustrací.
http://www.clavmon.cz/clavis/sttisky/repertorium/in-
dex.html 

Repertorium operum antihussiticorum (Reperto-
rium protihusitských děl)
Databáze obsahuje údaje o teologických traktátech se-
psaných v 15. století a namířených polemicky proti 
husitskému učení. Soustřeďuje informace o rukopis-
ném dochování traktátů, jejich edicích a bibliografii.
http://www.antihus.eu/ 

Slovník českých a slovenských knihtiskařů
Databáze obsahuje informace o všech knihtiskařích, 
kteří kdy působili na teritoriu vymezeném někdejším 
Československem. Zahrnuti jsou všichni tiskaři od 
počátku knihtisku až do roku 1860.
http://www.clavmon.cz/chyyba 

Slovník středověké latiny v českých zemích
Elektronická verze Slovníku středověké latiny v čes-
kých zemích pokrývá zatím písmena A–H, tj. úsek 
zahrnující první dva díly Slovníku, vydávané v le-
tech 1977–1992 nakladatelstvím Academia. Online je 
k dispozici druhé, přepracované a rozšířené vydání.
http://lb.ics.cas.cz
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6.3 Nakladatelství Filosofia

ALLMER, Thomas. Kritická teorie a sociální 
média. Mezi emancipací a komodifi kací. 
Praha: Filosofi a, 2019. 
ISBN 978-80-7007-578-4. 359 s.

V roce 2019 vyšly v nakladatelství Filosofia  následující tituly (v abecedním pořadí; další informace o titulech 
včetně anotací lze naleznout na stránkách nakladatelství http://fi losofi a.fl u.cas.cz): 

BEDNÁŘ, Miloslav (ed.). Idea dějin 
a Palacký jako myslitel. Soubor textů. 
Praha: Filosofi a, 2019. 
ISBN 978-80-7007-557-9. 193 s.

BOLDAN, Kamil; HRDINA, Jan (eds.). 
 Knihtisk, zbožnost, konfese v zemích Koruny české 
doby poděbradské a jagellonské. Praha: Filosofi a, 
2018. ISBN 978-80-7007-559-3. 208 s.

Joannes Petrus Cerroni. Scriptores Regni Bohemiae. 
Tomus II.: C–D / Johann Peter Cerroni. Spisovatelé 
Království českého. Díl II.: C–D. Praha:  Filosofi a, 
2019. ISBN 978-80-7007-514-2. 478 s.
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ČECHVALA, Jakub (ed.). Fragmenty 
řeckých  tragiků v překladech a studiích 
Zdeňka K. Vysokého. Praha: Filosofi a, 2019. ISBN 
978-80-7007-593-7. 369 s.

ČERNÁ, Alena M.; ČORNEJ, Petr; KLOSOVÁ, 
Markéta (eds.). Staré letopisy české (2. svazek). 
 Východočeská větev a některé související texty. Praha: 
 Filosofi a, 2018. ISBN 978-80-7007-555-5. 731 s.

ČERNÁ, Julie; KOCÁNOVÁ, Barbora; 
NÝVLT,  Pavel (eds.). Zahrada slov. 
Ad honorem Zuzana  Silagiová. Praha: Filosofi a, 
2019. ISBN 978-80-7007-562-3. 368 s.

DROZENOVÁ, Wendy; ŠIMEK, Vojtěch a kol. 
 Filosofi e Hanse Jonase. Praha: Filosofi a, 2019. 
ISBN 978-80-7007-601-9. 277 s.
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FEIGL, Marek. Sartrův ateismus. Praha: 
Filosofi a, 2018. ISBN 978-80-7007-560-9. 
118 s.

FEINBERG, Joseph Grim a kol. (eds.). 
Kontradikce / Contradictions 1–2/2018 (2. ročník). 
 Praha: Filosofi a, 2018. ISBN 978-80-7007-558-6. 
532 s.

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. 
Fenomenologie ducha. Praha: Filosofi a, 
2019. ISBN 978-80-7007-553-1. 591 s.

HLAVÁČEK, Petr a kol. Proměny františkánské 
 tradice. Od teologie a fi losofi e ke kultuře a umění.  Praha: 
 Filosofi a a FF UK, 2019. ISBN 978-80-770-602-6. 
370 s.
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HOLMWOOD, John. Sociologie, veřejnost,  
politika. Praha: Filosofi a, 2019. 
ISBN 978-80-7007-577-7. 208 s.

CHAVALKA, Jakub; SIKORA, Ondřej (eds.). 
 Nietzsche o ctnosti. Praha: Filosofi a a Filosofi cký 
 časopis, 2018. ISBN 978-80-7007-549-4. 204 s.

KORSCH, Karl. Marxismus a fi losofi e. Praha: 
 Filosofi a, 2019. ISBN 978-80-7007-591-3. 
251 s.

MERVART, Jan (ed.). Karel Kosík. Dialektika, 
kultura a politika. Eseje a články z let 1955–1969. 
 Praha: Filosofi a, 2019. ISBN 978-80-7007-576-0. 
291 s.
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MILITKÝ, Jiří (ed.). Numismatický sborník 31 (č. 2). 
Praha: Filosofi a, 2017. ISBN 978-80-7007-566-1. 
165 s.

MILITKÝ, Jiří (ed.). Numismatický sborník 32 (č. 1). 
Praha: Filosofi a, 2018. ISBN 978-80-7007-567-8. 
134 s.

MILITKÝ, Jiří (ed.). Numismatický sborník 32 (č. 2). 
Praha: Filosofi a, 2018. ISBN 978-80-7007-589-0. 
143 s.

MILLIGAN, Tony. Pravda v době populismu. Praha: 
Filosofi a, 2019. ISBN 978-80-7007-588-3. 250 s.
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NODL, Martin (ed.). Středověké město: Politické 
 proměny a sociální inovace. Praha: Filosofi a, 2019. 
ISBN 978-80-7007-598-2. 239 s.

POLÁČKOVÁ, Eliška. Verbum caro factum est. 
 Performativita bohemikální literatury 14. století 
pohledem divadelní vědy. Praha: Filosofi a, 2019. 
ISBN 978-80-7007-575-3. 476 s.

PUNČOCHÁŘ, Vít. Paradoxy klasické logiky. 
Filosofi e a logika hypotetických vět. Praha: Filosofi a, 
2019. ISBN 978-80-7007-561-6. 304 s.

PAUZA, Miloslav. Idea strukturální demokracie. 
 Politická fi losofi e na principu respektu k Řádu  skutečnosti. 
Praha: Filosofi a, 2019. ISBN 978-80-7007-594-4. 
849 s.
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ŘEZNÍKOVÁ, Lenka. Ad majorem evidentiam. 
 Literární reprezentace „zřejmého“ v textech 
J. A. Komenského. Praha: Filosofi a, 2018. 
ISBN 978-80-7007-556-2. 257 s.

ŠIMEK, Eduard (ed.). Rejstřík Numismatického 
 sborníku 16–30. Praha: Filosofi a, 2019. 
ISBN 978-80-7007-596-8. 56 s.

WITTGENSTEIN, Ludwig. Filosofi cká zkoumání. 
Praha: Filosofi a, 2019, druhé vydání. 
ISBN 978-80-7007-597-5. 282 s.

URBÁNEK, Vladimír; STORCHOVÁ, Lucie (eds.). 
Acta Comeniana 31. Praha: Filosofi a, 2017. 
ISBN 978-80-7007-573-9. 169 s.
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6.4 Ediční oddělení OIKOYMENH

V roce 2019 vyšly v edičním oddělení OIKOYMENH  následující tituly (v abecedním pořadí; další informa-
ce o titulech včetně anotací lze naleznout na stránkách edičního oddělení https://www.oikoymenh.cz):

ARENDTOVÁ, Hannah. Mezi minulostí 
a budoucností. Praha: OIKOYMENH, 2019. 
ISBN 978-80-7298-368-1. 300 s.

ARENDTOVÁ, Hannah. Eichmann v Jeruzalémě. 
 Praha: OIKOYMENH, 2019. 
ISBN 978–80–7298–367–4. 325 s.

HADAS-LEBELOVÁ, Mireille. Filón 
Alexandrijský. Praha: OIKOYMENH, 2019, 
ISBN 978-80-7298-492-3. 366 s.

GADAMER, Hans Georg. Problém dějinného 
vědomí. Praha: OIKOYMENH, 2019. 
ISBN 978-80-7298-359-9. 99 s.
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HEIDEGGER, Martin. Hegelovo pojetí 
zkušenosti. Praha: OIKOYMENH, 2019. 
ISBN 978-80-7298-373-5. 84 s.

JINEK, Jakub; JIRSA, Jakub (eds.). 
Platónův dialog Euthyfrón. 
Praha: OIKOYMENH, 2019. 
ISBN 978-80-7298-283-7. 148 s.

KROUPA, Daniel. Masaryk – Patočka – Havel 
(Dotisk). Praha: OIKOYMENH, 2019. 
ISBN 978–80–7298–337–7. 245 s.

MATĚJČKOVÁ, Tereza. Hegelova fenomenologie 
světa (E-kniha). Praha: OIKOYMENH, 2019. 
ISBN 978-80-7298-376-6 (E-pub), 
978-80-7298-377-3 (AZW)
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MATOUŠEK, Alexander. Spát, běžet a rozumět. 
 Praha: OIKOYMENH, 2019. 
ISBN 978-80-7298-252-3. 119 s.

OAKESHOTT, Michael. Racionalismus v politice. 
 Praha: OIKOYMENH, 2019, 
ISBN 978-80-7298-498-5. 227 s.

ROUSSEAU, Jean-Jacques. Úvahy o polské 
vládě.  Praha: OIKOYMENH, 2019. 
ISBN 978-80-7298-291-2. 152 s.

SCHADEWALDT, Wolfgang. Z Homérova světa 
a díla. Praha: OIKOYMENH, 2019, 
ISBN 978-80-7298-255-4. 445 s.
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SOUSEDÍK, Stanislav. Dějiny, dějepis, 
fi losofi e dějin. Praha: OIKOYMENH, 2019. 
ISBN 978-80-7298-371-1. 146 s.

TERTULLIANUS. Mučedníkům. 
Praha:  OIKOYMENH, 2019. 
ISBN 978-80-7298-372-8. 58 s. 
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6.5 Odborná periodika

Acta Comeniana 
(http://komeniologie.fl u.cas.cz/cz/acta-comenian a/
acta-comeniana)
Acta Comeniana jsou mezinárodní vědecký časopis pro 
komeniologii a intelektuální dějiny raného novově-
ku, založený roku 1910 a vydávaný Filosofi ckým ústa-
vem. Časopis se neuzavírá žádným metodologickým 
přístupům a vítá jak materiálové, tak interpretativní 
studie. Acta Comeniana tisknou příspěvky v angličtině, 
němčině a francouzštině. Všechny příspěvky s výjim-
kou recenzí podléhají anonymnímu recenznímu říze-
ní a jsou posuzovány dvěma odborníky. Acta Comeni-
ana jsou indexována ve vědeckých databázích Scopus, 
ERIH PLUS, Ulrich’s Periodical Directory, CEJSH.

Aithér. Časopis pro studium řecké a latinské filo-
sofické tradice 
(http://aither.eu/)
Aithér je odborný elektronický časopis, který je vydá-
ván Filozofickou fakultou Univerzity Palackého v Olo-
mouci ve spolupráci s Filosofickým ústavem, konkrét-
ně s Oddělením pro studium antického a středověké-
ho myšlení. Aithér vychází dvakrát ročně. Kaž dé čtvrté 
číslo je mezinárodní (International Issue) a jsou v něm 
publikovány cizojazyčné články (především v anglič-
tině, ale i v němčině a francouzštině). Jedná se o re-
cenzovaný open access časopis zařazený do databá-
ze ERIH PLUS.
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Eirene. Studia Graeca et Latina 
(http://www.ics.cas.cz/en/journals/eirene)
Eirene. Studia Graeca et Latina (založen 1960) je vě-
decký, recenzovaný časopis zaměřený na antiku, její 
recepci a klasické tradice, který vydává Kabinet pro 
klasická studia FLÚ. Vychází jedenkrát ročně jako 
dvojčíslo, přičemž publikuje příspěvky v angličtině, 
němčině, francouzštině a italštině, které jsou většinou 
členěny do tematických sekcí literatura a klasická filo-
logie; filosofie; historie a historiografie; archeologie; 
patristika. Je zařazen do vědeckých databází L’année 
philologique; Web of Science, Scopus, CEJSH; EBSCO; 
European ERIH PLUS; Modern Language Associa tion 
International Bibliography. 

Filosofický časopis 
(http://fi lcasop.fl u.cas.cz)
Filosofický časopis (vychází od roku 1953) je recenzo-
vaným odborným periodikem, které nabízí vážným 
zájemcům o filosofii v jejím nejpůvodnějším smyslu 
– totiž v kritickém promýšlení základních lidských 
otázek – odborné studie, kvalifikované recenze i in-
formace ze života filosofické obce. Filosofický časopis 
vychází šestkrát ročně a je otevřen příspěvkům a ná-
mětům ze všech filosofických pracovišť. Každý rok 
vycházejí také dvě mimořádná čísla. Časopis je evi-
dován ve vědeckých databázích Web of Science, Sco-
pus, ERIH PLUS a další.
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Kontradikce. Časopis pro kritické myšlení / Con-
tradictions: A Journal for Critical Thoughts
(http://kontradikce.fl u.cas.cz)
Časopis Kontradikce vychází od roku 2017 a kriticky 
rozvíjí a obohacuje aktuální témata a problémy stře-
doevropské tradice radikálního a kritického myšlení 
v kontextu mezinárodních teoretických diskusí o otáz-
kách, možnostech a limitech emancipačních společen-
ských změn. Publikuje vědecké studie, teoretické eseje, 
rozhovory a komentované archivní mate riá ly z oblasti 
politické fi losofi e, sociální teorie či kulturních studií. 
Vychází jednou ročně jako dvojčíslo se samostatnou 
anglickou a česko-slovenskou částí.

Listy filologické – Folia philologica
(http://www.ics.cas.cz/casopisy/listy-fi lologicke)
Listy filologické jsou vědecký časopis pro klasická, stře-
dověká a neo-latinská studia založený v roce 1874, 
který vydává Kabinet pro klasická studia FLÚ. Věnují 
se klasickým studiím a klasické tradici ve středověké 
a raně novověké střední Evropě (lingvistika – litera-
tura – kulturní historie – filosofie atd.) a také histo-
rii českého jazyka a literatury. Časopis rovněž přináší 
aktuální recenze zahraniční i české odborné literatu-
ry a překladů. Listy filologické přijímají příspěvky na-
psané v češtině, slovenštině, angličtině, francouzšti-
ně, němčině, italštině a latině. Vychází dvakrát ročně 
(dvě dvojčísla). Listy filologické jsou indexovány ve 
vědeckých databázích Scopus, Web of Science, L’An-
née Philologique, EBSCO, CEJSH, Dietrich’s Index 
Philosophicus; ERIH PLUS, EBSCO; JSTOR; Lin-
guistics Abstracts; MLA International Bibliography; 
Ulrich’s Periodical Directory a další.
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Numismatický sborník
(http://cms.fl u.cas.cz/cz/publikace/numismaticky-sbor-
nik.html)
Časopis Numismatický sborník je zaměřen na prezenta-
ci výzkumu v oboru numismatiky od antiky po raný 
novověk. Hlavní částí časopisu jsou studie prezentu-
jící numismatické výzkumy v prostoru širší střední 
Evropy. Objevují se zde ale i texty zaměřené např. na 
islámskou numismatiku či obecně na dějiny peněz 
z pohledu písemných pramenů. Mimořádná pozor-
nost je v časopisu věnována pravidelnému zveřejňo-
vání mincovních nálezů, a to jak z území České re-
publiky, tak i nálezů bohemikálních mincí v zahra-
ničí. Těmto příspěvkům jsou vyhrazeny samostatné 
rubriky. Časopis je zapsán v seznamu recenzovaných 
neimpaktovaných periodik.

Organon F 
(https://www.organonf.com/)
Analyticky orientovaný časopis, který vychází čtyřikrát 
ročně a ve kterém se kromě prací z oblasti ontologie, 
teorie poznání, filosofie jazyka či filosofie mysli uve-
řejňují příspěvky věnované filosofickým problémům 
matematiky, logiky, přírodních i společenských věd 
a příležitostně také analytické práce z oblasti sémio-
tiky, etiky, estetiky, sociální filosofie, z dějin filosofie 
a logiky. Je evidován ve vědeckých databázích Web 
of Science, Scopus, Current Contents/Arts & Huma-
nities, CSA Linguistics and Language Behavior Ab-
stracts, CEJSH, Philosopher’s Index.
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Studia Medievalia Bohemica
(http://cms.fl u.cas.cz/cz/publikace/casopis-smb.html)
Studia mediaevalia Bohemica je recenzovaný časopis 
(založen 2009) zaměřený na interdisciplinární bádá-
ní o středověku, na mezioborovou diskusi a na in-
formace o aktuální středoevropské odborné literatu-
ře. Je otevřen rozmanitým přístupům zabývajícím se 
rozličnými aspekty středověkých dějin s důrazem na 
střední Evropu z pohledu různých medievistických 
disciplín (historie, archeologie, dějiny umění, pomoc-
né vědy historické a další). V tomto smyslu časopis 
nabízí potřebnou společnou platformu pro stýkání 
různých přístupů ke středověkým dějinám.

Teorie vědy / Theory of Science 
(http://teorievedy.fl u.cas.cz)
Teorie vědy / Theory of Science se od roku 1969 soustavně 
věnuje integrálnímu výzkumu vědy a techniky. Časo-
pis je zaměřen na zkoumání filosofických a metodolo-
gických základů vědeckého poznání, sleduje vzájem-
né vztahy vědy, techniky a společnosti, problematiku 
historického vývoje vědy a vědění a interdisciplinární 
vztahy mezi různými obory. Teorie vědy je recenzo-
vaný vědecký časopis zařazený do několika prestiž-
ních akademických databází (Scopus, ERIH PLUS, 
EBSCO, CEJSH). Od roku 2017 vychází dvakrát roč-
ně a od roku 2010 je přístupný všem čtenářům online.

  







VII. 
Finanční informace o skutečnostech, které jsou 

významné z hlediska posouzení hospodářského 

postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj



7.1 Údaje o majetku
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Stav hospodářských prostředků (majetku) podle druhů, rozmístění, popřípadě funkčního určení prostředků 
(AKTIVA) a podle krytí, zdrojů, z nichž byly opatřeny (PASIVA), je uveden v dokumentu Zpráva nezávis-
lého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2019 (Rozvaha k 31. 12. 2019 a příloha 
k řádné účetní závěrce), který je k dispozici ke stažení na webových stránkách FLÚ (www.fl u.cas.cz) v sekci 
Dokumenty.

7.1.1 Informace o vybavení v. v. i. nemovitým majetkem  

FLÚ vlastnil v roce 2019 následující nemovitý majetek: areál Jilská-Husova.
Areál Jilská-Husova byl vložen ke dni 1. 2. 2008 do podílového spoluvlastnictví třem ústavům sídlícím 

v areálu Jilská-Husova (FLÚ, SOÚ, ÚDU), a to na základě rozhodnutí Akademické rady AV ČR, dodatku 
č. 1 ke zřizovací listině ze dne 7. 12. 2007 a následně zápisu do katastru nemovitostí.

Hodnota vloženého spoluvlastnického podílu na nemovitém majetku činila 65 411 tis. Kč (1/3 spoluvlast-
nického podílu z celkové hodnoty). V roce 2019 nebyly prováděny práce, které by zhodnocovaly nemovitý 
majetek, hodnota nemovitého majetku je stejná jako v roce 2018, tj. je v celkové výši 78 074 tis. Kč (1/3 spo-
luvlastnického podílu z celkové pořizovací hodnoty).

Jedná se o následující spoluvlastnické podíly na nemovitém majetku:
– spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 236 na pozemku parc. č. 381 a 1/3 k pozemku parc. č. 381 
(Jilská 3),
– spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 352 na pozemku parc. č. 380/1 a 1/3 k pozemku parc. 
č. 380/1 (Husova 4),
– spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 361 na pozemku parc. č. 380/2 a 1/3 k pozemku 380/2 
(Jilská 1),
vše v kat. území Staré Město, obec Praha, vedeno u Katastrálního úřadu pro hl. m. Prahu, na adrese Praha 1, 
Jilská 1, v kat. území Staré Město.

Zůstatková cena nemovitého majetku k 31. 12. 2019 je 68 514 tis. Kč, což je 64,86 % z aktiv celkem a 93,41 % 
z dlouhodobého majetku celkem. Z nemovitých věcí vlastní pozemky v celkové hodnotě 33 588 tis. Kč.
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 7.1.2 Využití nemovitého majetku

Areál Jilská-Husova je z 91 % využíván pro vědeckou činnost: FLÚ využívá 42 %, spoluvlastníci SOÚ AV ČR 
23 % a ÚDU AV ČR 26 %. Z celkové plochy areálu bylo pronajímáno 9 %, a to následujícím organizacím:
– Keystone Production, s. r. o.,
– Havlíkova přírodní apotéka, s. r. o.,
– Waldemar Grešík – Natura, s. r. o., 
– MUDr. Ivana Lukášová, praktický zubní lékař, 
– PhDr. Alena Miltová, 
– Ústav T. G. Masaryka,
– Masarykova česká sociologická společnost, občanské sdružení.
V areálu je „Akademické konferenční centrum“ (vybudované v letech 2009/2010), které je využíváno pro po-
řá dání konferencí, ústavních akcí, seminářů a workshopů.

 7.1.3 Účetní metoda odpisování

FLÚ uplatňuje rovnoměrné odpisování.

 7.1.4 Věcná břemena spojená s nemovitostmi

Dne 3. března 2009 byl povolen vklad do katastru nemovitostí na zřízení věcného břemene společnosti Praž-
ská energetika, a. s. (PRE).

 7.1.5. Pohledávky a závazky

FLÚ měl k 31. 12. 2019:
celkové pohledávky ve výši   1 678 tis. Kč
z toho odběratelé     152 tis. Kč

celkové závazky ve výši      11 687 tis. Kč
z toho dodavatelé  571 tis. Kč



7.2 Hodnocení a analýza dalších údajů o hospodaření FLÚ
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Základní přehled o hospodaření FLÚ, výši dotací, tržeb a ostatních výnosů a výši nákladů v základním čle-
nění (materiálové, služby, mzdové, odpisy atd.) a výši hospodářského výsledku je uveden v dokumentu Zprá-
va nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2019 (Rozvaha k 31. 12. 2019 
a příloha k řádné účetní závěrce), který je k dispozici ke stažení na webových stránkách FLÚ (www.fl u.cas.
cz) v sekci Dokumenty. 

FLÚ svoji hlavní činnost provozuje za vyrovnaného hospodaření. Jako vyrovnaný byl sestaven rozpočet 
a skutečný výsledek hospodaření byl zisk před zdaněním ve výši 333 tis. Kč, náklady byly ve výši 154 814 tis. Kč 
a výnosy ve výši 155 147 tis. Kč, tj. výsledek hospodaření za rok 2019 je ve výši 333 tis. Kč.
 

 7.2.1 Výnosy

Rozhodující položkou výnosů (90 %) jsou přijaté pro-
vozní dotace. FLÚ obdržel dotace na svou činnost 
z institucionální zdrojů 104 742 tis. Kč (na podporu 
výzkumné organizace 81 768 tis. Kč a dotaci na čin-
nost 22 974 tis. Kč), dále z mimorozpočtových zdro-
jů ve výši 34 961 tis. Kč, zahrnující granty z Grantové 
agentury ČR 26 303 tis. Kč a projekty ostatních resor-
tů 8 658 tis. Kč (MK 277 tis. Kč, MŠMT 6 416 tis. Kč, 
TAČR 1 788 tis. Kč, Husova nadace 108 tis. Kč, MZV 
59 tis. Kč a SOA v Praze 10 tis. Kč). Ze zahraničí bylo 
na projekty poskytnuto 840 tis. Kč (Interreg).

Hlavní činnost ústavu byla ze 68 % fi nancována 
institucionální dotací na podporu výzkumné organi-

zace a dotací na činnost (včetně 6 programů Strate-
gie AV ČR, 6 mzdových podpor postdoktorandům, 
2 projektů mezinárodní spolupráce, 1 regionální spo-
lupráce, 2 Fellowshipů J. E. Purkyně, 1 Akademické 
prémie, podpory kmenových zaměstnanců, podpo-
ry vydavatelské činnosti, podpory doktorandské pří-
pravy CMS, atd.), z 23 % mimorozpočtovou dotací 
poskytnutou na řešení projektů (celkem se jednalo 
o 35 projektů z ČR a 1 projekt ze zahraničí) a z 9 % 
ostatními výnosy (tržby z konferencí, prodej publi-
kací a časopisů, tržby z pronájmu, aktivace zboží, 
zúčtování odpisů a zúčtování fondů, úroky a ostatní 
příjmy).
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Struktura fi nancování hlavní činnosti dle zdroje je znázorněna na následujícím grafu:

Struktura fi nancování výzkumného záměru, projektů a grantů dle poskytovatelů je znázorněna na násle-
dujícím grafu
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Projektová činnost tvořila 38 % rozpočtu FLÚ. Její struktura je znázorněna na následujícím grafu:

9 % všech výnosů tvoří ostatní výnosy. Jejich struktura je uvedena v následujícím grafu:
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 7.2.2 Náklady

FLÚ vynaložil na hlavní činnost ústavu náklady v celkové výši 154 814 tis. Kč, z toho věcné náklady čini-
ly 24 %, tj. 36 750 tis. Kč a osobní náklady (mzdové včetně zákonného pojištění, FKSP a ostatních zákon-
ných sociálních nákladů) 76 %, tj. 118 064 tis. Kč. Oproti roku 2018 došlo ke zvýšení nákladů materiálo-
vých (o 965 tis. Kč), nákladů na opravy a údržbu (504 tis. Kč) a nákladů na ostatní služby (o 3 915 tis. Kč).

Osobní náklady se oproti roku 2018 celkově zvýšily o 8 655 tis. Kč, tj. o 8 %, přičemž nárůst mzdových 
prostředků byl z 58 % z institucionálních zdrojů a ze 42 % z mimorozpočtových zdrojů. Struktura jednotli-
vých druhů nákladů za rok 2019 je uvedena v následujícím grafu:

7.2.3 Rozbor čerpání mzdových prostředků

Základní přehledy čerpání mzdových prostředků jsou uvedeny v Příloze č. 3: Tabulkový přehled mzdo-
vých prostředků (viz s. 434).

Průměrný měsíční výdělek zaměstnanců FLÚ (tj. výdělek zahrnující všechny zdroje – institucionální, úče-
lové i mimorozpočtové) byl 40 015 Kč. Oproti roku 2018 se vykazovaný průměrný měsíční výdělek zvýšil 
o 3 384 Kč, tj. v průměru o 9,2 %. Mzdové prostředky byly z 68 % kryty z institucionálních zdrojů, z 11 % 
z institucionálních – účelově vázaných zdrojů a z 21 % z mimorozpočtových a ostatních zdrojů.
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Vývoj průměrných mezd a mzdových prostředků dle zdrojů je uveden v následujícím grafu:
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Ústav měl k 31. 12. 2019 celkem 233 pracovníků. Při přepočtu fyzického počtu pracovníků na pracovní 
úvazek činil průměrný počet zaměstnanců 169,1.

Pracovníci jsou zařazeni dle Vnitřního mzdového předpisu do kategorií (V – vědecká, O – ostatní) a tarif-
ních tříd. Z celkového počtu 233 pracovníků činil k 31. 12. 2019 podíl atestovaných pracovníků dle kariér-
ního řádu 77 % (179 pracovníků) a 23 % ostatních pracovníků.

Podrobné zastoupení pracovníků v jednotlivých kategoriích znázorňuje následující graf:

Jak ukazuje následující graf, rozložení zaměstnanců FLÚ je z pohledu věkové struktury v zásadě vyvážené. 
Nejpočetněji zastoupenou věkovou kategorii tvoří zaměstnanci ve věku 41–50 let (68 zaměstnanců) a 31–40 let 
(61 zaměstnanců). Z hlediska poměru pohlaví mezi zaměstnanci výrazně převažují muži (ženy se na celko-
vém počtu zaměstnanců podílejí 31,8 %).
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7.3 Náklady na zahraniční spolupráci

7.3.1 Přehled o čerpání finančních prostředků na programy nebo projekty 
spolufinancované z rozpočtu EU a ostatních zemí

V roce 2019 bylo v rámci projektu ERDF – European Regional Development Fund (Interreg – Danube) čer-
páno 840 tis. Kč. 

7.3.2. Výdaje na účast na mezinárodních konferencích a obdobných akcích 

Ve sledovaném roce bylo za účast na konferencích vydáno 87 tis. Kč a na pořádání konferencí 7 474 tis. Kč, 
z toho na uspořádání kongresu CLMPST 4 041 tis. Kč. Konference byly fi nancovány z mimorozpočtových 
či účelově přijatých prostředků.

7.3.3. Náklady na zahraniční služební cesty a zhodnocení jejich přínosů pro činnost

Na cestovné do zahraničí bylo ve sledovaném období vydáno 6 008 tis. Kč, přičemž z 90 % bylo hrazeno 
z mimorozpočtových či účelově přijatých zdrojů, jak specifi kuje následující tabulka: 

přehled čerpání prostředků na zahraniční cestovné dle zdrojů v roce 2019 tis. Kč %

institucionální prostředky 605 10,1

institucionální prostředky – na činnost (Strategie AV ČR, mezinárodní spolupráce atd.) 1 615 26,9

účelové a mimorozpočtové prostředky 3 788 63,0

celkem 6 008 100,0

Zahraniční cesty sloužily především k prezentaci badatelských výsledků FLÚ na mezinárodních vědeckých 
fórech a k navazování nových pracovních kontaktů, jež se pozitivně promítly do činnosti FLÚ. Díky rozvoji 
mezinárodní spolupráce mohl FLÚ dokončit množství prestižních zahraničních publikací a uspořádat řadu 
oborově významnych akcí s mezinárodní účastí.
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Počty realizovaných projektů, grantů a výzkumných záměrů fi nancovaných ze státního rozpočtu i jiných 
zdrojů v roce 2019 a vývoj tohoto ukazatele od roku 2010:

období 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010

výzkumný záměr, 
   program výzkumné 
   činnosti

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

výzkumný program    
   Strategie AV ČR

6 5 4 4 3

GA ČR 24 23 25 23 18 20 18 22 22 21

GA AV 1 2 6 11

projekty MŠMT 5 3 2 2 2 3 3

projekty MK 3 2 1 2 1 1 1 1 1

projekty TAČR 2 2

projekty ČNFB 1

projekty MZV 1

projekty Husovy  nadace 1

projekty SOA v Praze 1

projekty MHMP 1

institucionální projekty 
    mezin. spolupráce

2 2 3 2 1 4 4 4 3 4

ostatní institucionální 
    projekty

13 10 16 14 15 8

akademická prémie 1 1 1

zahraniční projekty 1 2 2 4 5 6 7 7 6 3

celkem 62 52 53 50 46 42 34 37 42 43
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7.5 Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště

Hlavní činnost ústavu bude z cca 64 % fi nancována z institucionální dotace, přičemž projektová činnost 
bude tvořit 45 % rozpočtu FLÚ (30 % mimorozpočtové zdroje – řešeno bude 40 projektů – a 15 % institu-
cio nální dotace na činnost).

Celková výše institucionální podpory neinvestiční pro rok 2020 činí 85 882 tis. Kč. Oproti roku 2019 
bylo FLÚ poskytnuto o 4 114 tis. Kč více (respektive o 3 857 tis. více, v roce 2019 byla navíc poskytnuta do-
tace na nájemné 257 tis. Kč).

Tyto prostředky budou použity zejména na:
– úhradu nájemného,
– vnitřní defi cit v oblasti mzdových nákladů,
– vnitřní defi cit v oblasti věcných nákladů.

Rozpočet FLÚ na rok 2020 je tvořen podrozpočty všech útvarů FLÚ, které byly sestaveny na základě čer-
pání jednotlivých nákladových položek z institucionálních zdrojů v roce 2019 a dle platové inventury k 1. 1. 
2020 s promítnutím zvýšení mezd od 4/2020.

Do rozpočtu je dále promítnuta požadovaná částka na režii ústavu ve výši 8 763 tis. Kč z účelových a mi-
morozpočtových zdrojů (GA ČR, MK, MŠMT, TA ČR), která je cca o 2 949 tis. Kč vyšší oproti roku 2019, 
spolufi nancování projektů ve výši 1 591 tis. Kč a převod peněz do fondu účelově určených prostředků z in-
stitucionálních zdrojů z roku 2019 ve výši 3 500 tis. Kč (převedeno bylo o 530 tis. Kč méně). 

Vedle institucionální podpory byly pro rok 2020 FLÚ přiděleny účelové a mimorozpočtové prostředky 
v celkové výši 52 616 tis. Kč (o 18,5 mil. Kč více než v roce 2019). 

Vyrovnaný rozpočet předpokládáme i v roce 2021 a 2022. Vývoj fi nancování ukazují následující grafy:
   



P
ře

d
p
o
kl

ád
an

ý 
vý

vo
j č

in
n
o
st

i p
ra

co
vi

št
ě

387

Vývoj fi nancování dle jednotlivých zdrojů za období 2010–2022

Vývoj procentuálního podílu zastoupení jednotlivých zdrojů fi nancování 
za období 2010–2022





VIII. 
Další informace dle zákona
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8.1 .1 Ředitel

Ředitel vykonával úkoly stanovené zákonem č. 341/
2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, v plat-
ném znění, dle zde vymezených pravomocí a v soula-
du s ostatními právními předpisy. Vědecko-organizač-
ní a manažerská činnost ředitele v roce 2019 se sou-
středila do několika oblastí:

1) V souvislosti s přípravou na mezinárodní hodnocení 
pracovišť AV ČR v roce 2020 byla provedena kontro-
la plnění badatelských plánů jednotlivých vědeckých 
útvarů (včetně jejich konkrétních výsledků dosažených 
v letech 2015–2019). Vedení FLÚ vypracovalo doku-
ment stanovující dlouhodobou vědeckou a institucio-
nální strategii FLÚ a předalo jej k diskusi Radě FLÚ 
a kolegiu ředitele. Předpokládá se, že bude schválen 
v prvním pololetí roku 2020 a vytvoří strategický rá-
mec pro pětileté výzkumné plány FLÚ vázané na cy-
klus mezinárodních hodnocení. V roce 2019 zahájil 
svou činnost Mezinárodní poradní sbor FLÚ, který 
se sešel poprvé 18. října a diskutoval důležité otázky 
spojené s dalším rozvojem pracoviště (mj. v segmen-
tu mezinárodní spolupráce, výzkumů v oblasti digi-
tal humanities či posilování role FLÚ jako výzkumné 
infrastruktury). V rámci podpory nových interdiscip-
linárních a aktuálně zaměřených témat výzkumu se 
podařilo získat podporu pro zřízení Interdisciplinár-
ní bioetické laboratoře (IRLaB), a to v rámci prestiž-
ního programu AV ČR Lumina quaeruntur. V rámci po-
silování mezinárodních vazeb v oblasti společenských 
a humanitních věd byl připraven vznik společné česko-
-německé badatelské platformy podporující spolupráci 
mezi Leibniz-Institut für Geschichte und Kultur des 
östlichen Europa (GWZO) a ústavy III. vědní oblasti 
AV ČR. Koordinujícím pracovištěm za českou stranu 
se stal FLÚ a jeho Centrum medievistických studií. 

2) Vzhledem k nízké úrovni institucionálního fi nan-
cování FLÚ byl i v roce 2019 položen značný důraz 

na získávání účelových prostředků v domácích i za-
hraničních grantových soutěžích. Značnou pozornost 
věnovalo vedení FLÚ přípravě projektových záměrů 
pro výzvy vyhlašované v obou hlavních grantových 
agenturách GA ČR a TA ČR. Do soutěží vyhláše-
ných GA ČR bylo podáno 36 návrhů (25 standard-
ních projektů v roli hlavního uchazeče, 2 standard-
ní projekty v roli spoluuchazeče, 5 juniorských pro-
jektů, 4 projekty EXPRO). Do soutěže v programu 
Doprava 2020+ TA ČR byl předložen 1 projektový 
návrh. Monitorovány byly také možnosti zapojení 
do výzev vyhlašovaných MŠMT, v jejichž rámci byly 
v roce 2019 podány 3 návrhy (dva do programu pod-
porujícího česko-francouzskou mobilitu a jeden do 
programu podporujícího česko-polskou mobilitu). 
Do OP VVV MŠMT byly připraveny 2 úspěšné návr-
hy: projekt Rozvoj prostředí pro profesní růst pracovníků 
FLÚ (20 mil. Kč) a projekt Posílení mobility ve fi losofi c-
kém bádání 2 (7 mil. Kč). Do evropských soutěží byly 
v rámci programu  HORIZON 2020 předloženy 2 ERC 
projekty (oba v kategorii Starting grants) a 2 projek-
ty v programu Marie Skłodowska-Curie Individual 
Fellowships. 2 návrhy byly podány také do schémat 
Visegrádského fondu. V roce 2019 bylo ve FLÚ řešeno 
či spoluřešeno celkem 37 projektů a grantů od těchto 
poskytovatelů: GA ČR – 24 projektů, TA ČR – 2 pro-
jekty, MK ČR – 3 projekty, MŠMT ČR – 5 projektů, 
MZV ČR – 1 projekt, MHMP – 1 projekt, ERDF/Eu-
ropean Regional Development Fund – 1 projekt. Cel-
ková výše takto získané podpory činila 34 961 tis. Kč 
(mimorozpočtových zdrojů), což představuje zhruba 
22,5 % z celkových zdrojů, s nimiž ústav hospodařil. 
Vzhledem k limitovaným možnostem získávání gran-
tových prostředků pro badatelské projekty z oblasti 
humanitních věd byla i nadále velmi významná pod-
pora, kterou získal FLÚ díky interním schématům 
a programům AV ČR podporujícím vědeckou excelen-
ci: Akademická prémie (Centrum formální epistemologie, 
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nositel prof. Ladislav Kvasz), „Fellowship J. E. Purky-
ně“ (2 projekty), „Program mzdové podpory postdok-
torandů v AV ČR“ (6 projektů) a „Program na podpo-
ru mezinárodní spolupráce začínajících výzkumných 
pracovníků“ (1 projekt).

3) V rámci nastavování procesů v personální oblasti 
byla klíčová příprava projektu Rozvoj prostředí pro pro-
fesní růst pracovníků FLÚ, který byl úspěšně předložen 
do OP VVV (Výzvy č. 02_18_054 Rozvoj kapacit pro 
výzkum a vývoj II). Tento projekt má ve FLÚ pod-
pořit nastavení strategického řízení výzkumné orga-
nizace v souladu s podmínkami pro získání ocenění 
„HR Award“, pomoci rozvinout internacionalizaci 
pracoviště a oblast mezinárodní spolupráce, populari-
zace vědy i politiku otevřeného přístupu k vědeckým 
informacím. Posílena byla administrativní podpora 
vědeckých týmů FLÚ (3 nově přijaté pracovnice na 
pozici asistentek, projektové podpory a administrace 
programů a dotací AV ČR) a také personální oddělení 
v oblasti dohody o pracích konaných mimo pracovní 
poměr, v agendě výběrových řízení a přijímání zahra-
ničních pracovníků (1 pracovnice). V roce 2019 došlo 
k několika změnám na vedoucích pozicích: doc. Mar-
tin Nitsche se stal vedoucím oddělení současné kon-
tinentální fi losofi e, dr. Jan Frei vedoucím Archivu 
Jana Patočky, dr. Pavel Soukup ředitelem Centra me-
dievistických studií. Došlo také k personální obmě-
ně na pozici vědeckého tajemníka FLÚ. K 24. říjnu 
2019 byla tato pozice obsazena dr. Julií Černou, pra-
covnicí Kabinetu pro klasická studia. 

4) V roce 2019 proběhly pravidelné atestace. Týkaly se 
45 pracovníků z 12 oddělení, kteří byli – podle svého 
odborného zaměření – atestováni ve třech komisích. 
U většiny atestovaných zůstalo jejich zařazení beze 
změny; v sedmi případech došlo k přeřazení z kate-
gorie V4 do V5, v jednom případě ke snížení kvalifi -
kačního stupně z kategorie V5 do V4. U dvou kolegů 
bylo navrženo uzavření smlouvy na dobu neurčitou. 

5) Vedení FLÚ věnovalo pozornost rovněž řadě dal-
ších organizačních a vědecko-organizačních agend. 
V roce 2019 byl aktualizován a upraven Organizační 
řád FLÚ, mj. i s cílem podpořit a usnadnit vznik inter-
disciplinárních pracovních skupin pracujících napříč 
jednotlivými útvary. Značná pozornost byla věnová-
na nastavování procesů a komunikace mezi vědeckými 
odděleními, nově vzniklým projektovým oddělením 
a hospodářskou správou (zvyšování systémové kont-
roly průběžného čerpání fi nančních prostředků od 
externích poskytovatelů, sledování a kontrola nových 
dotačních pravidel AV ČR). Došlo k aktualizaci smluv 
o spolupráci s Filozofi ckým ústavem SAV, Pedagogic-
kou fakultou UK (o společném doktorském studijním 
programu Filosofi e výchovy) a přípravě smlouvy o spo-
lupráci s Ústavem lékařské etiky Lékařské fakulty MU 
(v doktorském studijním programu „Bioetika“). V rámci 
vydavatelské činnosti FLÚ byly upraveny některé pro-
cesy s ohledem na novou formu podpory ediční čin-
nosti ze strany AV ČR. V roce 2019 byla také připra-
vena a vydána směrnice týkající se ochrany osobních 
údajů (dle Pokynu Akademické rady AV ČR o zpraco-
vání osobních údajů vycházejícího z požadavku obec-
ného nařízení – GDPR). Ve spolupráci s vedením Ka-
binetu pro klasická studia došlo k organizačním změ-
nám v knihovně KKS s cílem personálně posílit tuto 
oborově významnou knihovnu, zefektivnit její pro-
voz a urychlit katalogizaci jejího unikátního fondu.

6) Za účasti všech vedoucích pracovníků (příp. dalších 
přizvaných hostů) se konala pravidelná zasedání ko-
legia ředitele. V roce 2019 se uskutečnilo celkem pět 
jednání (11. 3., 15. 4., 10. 6., 30. 9., 4. 11.), na kterých 
byly diskutovány aktuální otázky týkající se vědecké 
činnosti i záležitosti organizačního, administrativní-
ho a ekonomického charakteru. Důležitou agendou se 
stala příprava výběrového řízení na nový ekonomic-
ký a informační systém (FLÚ se stal koordinátorem 
sdružení zadavatelů tvořeného pěti ústavy AV ČR). 
Nový systém by měl být implementován v příštím 
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roce a umožňovat elektronizaci a zefektivnění někte-
rých agend. Vedení FLÚ se pravidelně setkávalo také 
s Radou pro popularizaci, která je stálým poradním 
orgánem ředitele, k otázkám propagace činnosti FLÚ 
a popularizace vědy, a to zejména v souvislosti s ko-
náním větších popularizačních akcí (Festival fi loso-
fi e ve Velkém Meziříčí, Den otevřených dveří, Týden 
vědy a techniky, Veletrh vědy, knižní veletrh Svět kni-
hy 2019 a nově také festival Open House). 

Kromě výše uvedených činností a průběžného řešení 
agendy spojené s řízením FLÚ byl dr. Ševeček v roce 
2019 činný i v Ekonomické radě AV ČR (jako zástup-
ce humanitních oborů), Dozorčí radě Historického 
ústavu AV ČR, Radě Ústavu státu a práva AV ČR, Vě-
decké radě Centra pro teoretická studia AV ČR a UK, 
Komisi programů pro podporu vědy na UK (Primus, 
UNCE) a pracoval také v několika dalších vědeckých 
grémiích a edičních radách.
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8.1.2 Rada  pracoviště

V roce 2019 se konala tři zasedání Rady pracoviště.

8. zasedání Rady proběhlo dne 14. března 2019. Hlav-
ní výsledky zasedání: 
– Rada projednala a schválila návrh rozpočtu FLÚ 
na rok 2019 a výhled rozpočtu na rok 2020. 
– Rada projednala a schválila aktualizovaný Organi-
zační řád FLÚ.
– Rada projednala a schválila návrh projektu vypra-
covaný dr. Dierckxsensem, který později získal Pré-
mii Lumina Quaeruntur.
– Rada projednala a schválila návrh na udělení čest-
né medaile AV ČR „De scientia et humanitate opti-
me meritis“ prof. Petru Sommerovi. 

9. zasedání Rady proběhlo dne 18. června 2019. Hlav-
ní výsledky zasedání: 
– Rada schválila Výroční zprávu o činnosti a hospo-
daření FLÚ za rok 2018, a to včetně zprávy o auditu 
hospodaření.
– Rada schválila převod 583 164 Kč do rezervního 
fondu.
– Rada schválila záměr uzavřít dohodu o spolupráci 
při uskutečňování doktorského studijního programu 
„bioetika“ s Ústavem lékařské etiky Lékařské fakulty 
Masarykovy univerzity v Brně.
– Rada schválila dohodu o spolupráci při uskuteč-
ňování doktorského studijního programu „Filozofi e 
výchovy a vzdělávání“ s Pedagogickou fakultou UK. 
Rada dále v této souvislosti schválila návrh na udě-
lení mandátu vedení FLÚ k pokračování v jednání 
o obsahu výše řečeného doktorského programu. 

10. zasedání Rady proběhlo dne 24. října 2019. Hlav-
ní výsledky zasedání: 
– Rada schválila návrh na odvolání dr. Rittera z po-
zice vědeckého tajemníka FLÚ. Rada schválila jme-
nování dr. Černé do této pozice.

– Rada podpořila uzavření aktualizované Dohody 
o vědecké spolupráci mezi Filozofi ckým ústavem SAV 
a FLÚ.
– Rada projednala a podpořila návrh na umožnění te-
matického zacílení výzev k podávání projektů v rám-
ci Programu mzdové podpory postdoktorandů a pro-
gramu Lumina Quaeruntur.

Rada dále na svých zasedáních pravidelně schvalovala 
znění zápisů ze zasedání Rady a ve shrnutí se vrace-
la k jednáním, která v období mezi jednotlivými za-
sedáními proběhla formou per rollam. Tato shrnutí 
jsou součástí zápisů ze zasedání Rady, jež jsou v pl-
ném rozsahu zveřejněny na internetových stránkách 
pracoviště: www.fl u.cas.cz (v sekci interních informací). 

V roce 2019 Rada hlasovala v 15 případech formou per 
rollam, výčet výsledků těchto jednání následuje. Rada:
– projednávala a schválila návrhy projektů vypraco-
vaných pracovníky FLÚ (celkem 48 projektů);
– podpořila dva návrhy na udělení prémie O. Wich-
terleho;
– podpořila návrh na zřízení pracovní skupiny pro 
projekt LINDAT/CLARIAH-CZ;
– podpořila 5 návrhů žádostí o mzdovou podporu 
postdoktorandů;
– schválila návrh na udělení statusu emeritního vědec-
kého pracovníka FLÚ PhDr. Vlastimilu Hálovi, CSc.
– schválila návrh na udělení statusu emeritního vědec-
kého pracovníka FLÚ PhDr. Rudolfu Kolářskému, CSc.
– podpořila návrh zařazení prof. Gatzie do interní-
ho programu FLÚ na podporu pobytu zahraničních 
badatelů;
– podpořila návrh na udělení Ceny předsedkyně 
AV ČR za propagaci nebo popularizaci výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací dr. Alici Koubové;
– podpořila návrh na udělení Fellowshipu Josefa Dob-
rovského Mgr. Auroře Panzica;
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– schválila návrh smlouvy o individuálních mzdo-
vých podmínkách pro dr. Mihálika;
– schválila směrnici týkající se ochrany osobních úda-
jů FLÚ;
– schválila návrh aktualizované Dohody o vědecké 
spolupráci mezi Filozofi ckým ústavem SAV a FLÚ
– schválila návrh smlouvy o spolupráci FLÚ s Leib-
niz-Institut für Geschichte und Kultur des östlichen 
Europa e. V. (GWZO);

– projednala výsledky interního výběrového řízení na 
zahraniční pobyty výzkumných pracovníků, jež by 
měly být uskutečněny v rámci projektu „Posílení mo-
bility ve fi losofi ckém bádání 2“ (akronym „MEM-
PHIS 2“ – projekt se uchází o podporu v programu 
OP VVV).

 8.1.3 Dozorčí rada

V roce 2019 se Do zorčí rada (DR) sešla dvakrát pod 
vedením předsedy prof. Tomáše Krumla.

Na prvním zasedání dne 4. června 2019 schválila Zprá-
vu o činnosti DR v roce 2018, projednala a bez připo-
mínek vzala na vědomí návrh výroční zprávy o čin-
nosti a hospodaření Filosofi ckého ústavu AV ČR, v. 
v. i., za rok 2018 včetně účetní závěrky a zprávy audi-
tora. DR projednala a bez připomínek vzala na vědo-
mí návrh rozpočtu FLÚ AV ČR na rok 2019 a jeho 
střednědobý výhled na rok 2020 a 2021. DR diskuto-
vala otázku metodiky účtování o zásobách a požádala 
Akademickou radu AV ČR, aby se tímto problémem 
zabývala, např. vytvořením pracovní skupiny s cílem 
vydat jednotný metodický pokyn. Dozorčí rada urči-
la fi rmu INTEREXPERT, s. r. o., jako nezávislého au-
ditora k provedení auditu účetnictví FLÚ AV ČR za 
rok 2019. DR projednala a udělila předchozí písemný 
souhlas k uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o nájmu 
nebytových prostor uzavřené dne 18. 6. 2008, s Čes-
kou sociologickou společností, z. s. DR také schválila 
záměr realizovat stavební akci „Půdní vestavba v ob-
jektu Jilská 236/3“. Dozorčí rada schválila hodnoce-
ní manažerských schopností PhDr. Ondřeje Ševečka, 
Ph.D., ředitele FLÚ AV ČR, v. v. i., za rok 2018 stup-
něm 3 – „vynikající“.

Dozorčí rada na svém druhém zasedání dne 14. listo-
padu 2019 schválila Dodatek č. 1 ke smlouvě o proná-
jmu prostor sloužících k podnikání ze dne 24. 4. 2015 
s Havlíkovou přírodní apotékou, s. r. o., coby nájem-
cem včetně navrženého zvýšení nájemného. DR byla 
informována o stavu hospodaření FLÚ a výhledu do 
konce roku 2019, o činnosti FLÚ v druhé polovině 
roku 2019, o potřebě řešit otázku vytvoření nových 
pracovních míst v souvislosti s projektem OP VVV 
Rozvoj kapacit pro vědu a výzkum II. a o záměru pro-
najmout 3 kanceláře v budově Arcibiskupství pražské-
ho (Thákurova 3, Praha 6) pro potřeby nově vznikají-
cí interdisciplinární bioetické laboratoře na dobu pěti 
let. DR projednala a udělila předchozí písemný sou-
hlas k uzavření nájemní smlouvy mezi Slovanských 
ústavem AV ČR, v. v. i., jako pronajímatelem na stra-
ně jedné a Filosofi ckým ústavem AV ČR, v. v. i., jako 
nájemcem na straně druhé, za účelem užívání jednot-
ky č. 2 ve Valentinské ulici, domě č. p. 91. DR dále 
schválila záměr vytvořit sdružení zadavatelů za úče-
lem dodávky Ekonomického informačního systému. 
Dozorčí rada si vyžádala seznam uzavřených smluv 
v hodnotě nad 50 tis. Kč za rok 2019.
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8.2 Informace o změnách zřizovací listiny

V roce 2019 nebyly provedeny žádné změny ve zřizovací listině FLÚ.

8. 3 Další činnosti

FLÚ v roce 2019 nevykonával žádnou další a jinou činnost.

8. 4 Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, 

jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce

V roce 2019 byla Kontrolním odborem KAV ČR provedena kontrola plnění opatření k odstranění 
nedostatků zjištěných kontrolou hospodaření v roce 2018. Kontrola konstatovala, že požadovaná 
opatření byla splněna či jsou plněna průběžně. Nedostatky nebyly zjištěny.

Dále proběhla kontrola pracovnicí OSSZ za roky 2016, 2017 a 2018, při níž byl zjištěn chybný 
výpočet bez odvodu sociálního pojištění u DPP v roce 2016. Tento nedostatek vznikl chybou účet-
ní, která v tomto roce nově nastoupila. V dalších letech nedostatky nebyly zjištěny.
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8. 5 Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí

Organizace dodržuje Zákon o odpadech.
Každodenní provoz instituce produkuje pouze běžný komunální odpad s výjimkou prázdných tonerových 

kazet a likvidované výpočetní techniky. Svoz takového odpadu je zajištěn fi rmami, které za úplatu provádějí 
jeho ekologickou likvidaci. V objektu je pro všechny jeho uživatele umožněno třídění papíru.

8. 6 Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů

Základní personální údaje jsou uvedeny v příloze č. 4 (viz s. 437).

8.7  Zpráva o poskytování informací podle zákona 

č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím

V roce 2019 Filosofi cký ústav neobdržel žádnou ofi ciální žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona 
č. 106/1999 Sb.





IX. 
Přílohy k výroční zprávě Filosofického ústavu 

AV ČR, v. v. i. za rok 2019
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Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2019 (podle databáze ASEP – uváděny jsou pou-
ze výsledky odesílané z této databáze do RIV)

Vysvětlivky použitých zkratek (druh výsledku):

 ■  B  monografi e
 ● C konferenční příspěvek (zahraniční konference)
 ◖  E elektronický dokument
 ☼  J článek v odborném periodiku  
 ○  K konferenční příspěvek (místní konference – bez zahraniční účasti)
 ◗ L4  software 
 ◨  M část monografi e
 △  O ostatní
 ▼  U uspořádání akcí  

 ☼ Arazim, Pavel. Henri Bergson a analytická fi losofi e. Filosofi e dnes. 2019, 11(1), s. 97–115. ISSN 1804-0969. 
Druh výsledku J

 ● Arazim, Pavel. Is Logic Exceptional? In: Sedlár, I., Blicha, M., eds. The Logica Yearbook 2018. London: 
College Publications, 2019, s. 13–30. ISBN 978-1-84890-307-4. Druh výsledku C

 ◨ Balík, Vojtěch. Úloha knihy ve všenápravném projektu Jana Amose Komenského. In: Heilandová, L., 
Pavelková, J., eds. Sunt libri mei.: knihy ve výchovném procesu novověkého čtenáře. Brno: Moravská zemská 
knihovna, 2018, s. 7–17. ISBN 978-80-7051-262-3. Druh výsledku M

 ☼ Balon, Jan, Holmwood, John. The Impossibility of Sociology as a Science: Arguments from within 
the Discipline. Journal for the Theory of Social Behaviour. 2019, 49(3), s. 334–347. ISSN 0021-8308. 
Druh výsledku J

 △ Balon, Jan. John Holmwood. Sociologie, veřejnost, politika [Překlad]. Praha: Filosofi a, 2019. 207 s. 
ISBN 978-80-7007-577-7. Druh výsledku O

 ◨ Balon, Jan. Mezi idejemi a institucemi: rámce sociologického vědění. In: Holmwood, J., ed. Sociologie, 
veřejnost, politika. Praha: Filosofi a, 2019, s. 7–24. ISBN 978-80-7007-577-7. Druh výsledku M
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 ▼ Wacquez, J., Balon, Jan. Debating the Norms of Scientifi c Writing. Prague, 23. 5. 2018. 
Druh výsledku U

 ◨ Bažant, Jan, Schulz, A. M. Stella, Paolo. In: Dizionario Biografi co degli Italiani. 94. Roma: Istituto della 
Enciclopedia Italiana, 2019, s. 195–198. ISBN 978-88-12-00032-6. Druh výsledku M

 ◨ Bažant, Jan. Antická Afrodita a „bohyně lásky a krásy“. In: Černá, J., Kocánová, B., Nývlt, P., eds. 
Zahrada slov: ad honorem Zuzana Silagiová. Praha: Filosofi a, 2019, s. 33–53. ISBN 978-80-7007-562-3. 
Druh výsledku M

 ● Bažant, Jan. Medusa, ancient gems, and the Holy Roman Emperor Charles IV. In: Anodos: Studies of 
the Ancient World, 13/2013. Trnava: Trnavská univerzita v Trnave, Filozofi cká fakulta, 2019, s. 35–50. 
Anodos. ISSN 1338-5410. Druh výsledku C

 ◨ Bažant, Vojtěch. Funkce a formy narativu o českých dějinách v 15. století. In: Cermanová, P., Soukup, 
P., eds. Husitské re-formace: proměna kulturního kódu v 15. století. Praha: NLN, 2019, s. 226–251. Středověk, 
4. ISBN 978-80-7422-730-1. Druh výsledku M

 ☼ Bažant, Vojtěch. Spišians and Hungary: The Chronicle from Spišská Sobota and the Collective 
Identity of Spiš. Studia Mediaevalia Bohemica. 2017, 9(2), s. 237–250. ISSN 1804-0977. Druh výsledku J

 ◖ Bednář, Miloslav, Soldát, M. Dar dialogu a utváření společenství. [textový soubor]. Praha: Institut pro péči 
o kulturní a intelektuální dědictví, 2019. Druh výsledku E

 ◖ Bednář, Miloslav, Soldát, M. O nesamozřejmosti daru s Miloslavem Bednářem – 1. část. Praha: Institut pro 
péči o kulturní a intelektuální dědictví, 2019. Druh výsledku E

 ◖ Bednář, Miloslav, Soldát, M. Moudrost jako ochota vytvoření vztahu čemu říkáme dar – 2. část k problematice 
daru. Praha: Institut pro péči o kulturní a intelektuální dědictví, 2019. Druh výsledku E

 ◨ Bednář, Miloslav. Lidská práva, Evropská unie, demokracie a mezikulturnost. In: Agha, P., ed. Lidská 
práva v mezikulturních perspektivách. 1. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i., 2018, s. 97–119. ISBN 
978-80-200-2958-4. Druh výsledku M

 ◨ Bednář, Miloslav. Palackého idea dějin jako stálá provokace. In: Bednář, M., ed. Idea dějin a Palacký jako 
myslitel. Praha: Filosofi a, 2019, s. 37–46. ISBN 978-80-7007-557-9. Druh výsledku M
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 ◨ Bednář, Miloslav. Symbol v pojetí Martina Heideggera. In: Hlavačka, M., Raška, J., eds. Symboly doby: 
historické eseje. Praha: Historický ústav, 2019, s. 15–19. Práce Historického ústavu AV ČR, 89. ISBN 978-
80-7286-335-8. Druh výsledku M

 ▼ Hlavačka, Milan, Bednář, Miloslav. Development of Central European Constitutionality after 1918. 
Entwicklung der mitteleuropäischen Verfassungsmässigkeit nach 1918. Praha, 12.11.2019–12.11.2019. 
Druh výsledku U

 ▼ Hlavačka, Milan, Bednář, Miloslav. Kultura převratů: revoluce 1918/1919 a 1989/1990 a jejich 
státoprávní souvislosti. Praha, 24. 6. 2019. Druh výsledku U

 ▼ Hlavačka, Milan, Bednář, Miloslav. Pocta profesorovi Bedřichu Loewensteinovi. 20. 6. 1929 Praha 
až 11. 5. 2017 Berlín. Praha, 28. 6. 2019. Druh výsledku U

 ◨ Beneš, Jiří. Ternarius per omnia sparsus? Duo cum faciunt idem, non est idem. In: Černá, J., 
Kocánová, B., Nývlt, P., eds. Zahrada slov: ad honorem Zuzana Silagiová. Praha: Filosofi a, 2019, 
s. 261–275. ISBN 978-80-7007-562-3. Druh výsledku M

 ☼ Bierhanzl, Jan. Slabé jednání: od etiky k politice a zase zpátky. Refl exe: Filosofi cký časopis. 2019, –(56), 
s. 175–179. ISSN 0862-6901. Druh výsledku J

 ◖ Boháček, Kryštof, Arnason, J. P., Kreuzzieger, Milan. Filosofi cká kavárna: Eurazijské modernity. Praha: 
Filosofi cký ústav AV ČR, 2019. E, 7,65 GB. Druh výsledku E

 ◖ Boháček, Kryštof, Fořtová, Hana. Filosofi cká kavárna: O Principech politiky Benjamina Constanta. Praha: 
Filosofi cký ústav AV ČR, 2019. E, 7,65 GB. Druh výsledku E

 ◖ Boháček, Kryštof, Hříbek, Tomáš, Urban, Petr, Černý, D. Filosofi cká kavárna: zvířata a etika. Praha: 
Filosofi cký ústav AV ČR, 2019. E, 7,65 GB. Druh výsledku E

 ◖ Boháček, Kryštof, Matějčková, T. Filosofi cká kavárna: Hegelova světová i česká fenomenologie. Praha: 
Filosofi cký ústav, 2019. 7,65 GB. Druh výsledku E

 ☼ Boháček, Kryštof. Aristotelova první fi losofi e a první fi losofové. Filosofi cký časopis. 2019, 67(6), 
s. 837–860. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

 ▼ Boháček, Kryštof. Aristotelská tradice politického myšlení. Praha, 8. 2. 2019. Druh výsledku U
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 ☼ Boháček, Kryštof. Moudrost Odysseova: jak dospět v muže pod nadvládou žen? Ostium – internetový 

časopis pre humanitné vedy. 2019, 15(3). E-ISSN 1336-6556. Druh výsledku J

 ☼ Boháček, Kryštof. Tradiční metafyzika a metafyzická tradice v perspektivách současného bádání. 
Filosofi cký časopis. 2019, 67(6), s. 825–836. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

 ◨ Boháček, Kryštof. Zbožnost, právo a tradice. In: Jinek, J., Jirsa, J., eds. Platónův dialog Euthyfrón. Praha: 
OIKOYMENH, 2019, s. 11–28. Mathésis, 14. ISBN 978-80-7298-283-7. Druh výsledku M

 ☼ Brabec, Martin. Interconnection of Class and Race with Capitalism. Perspectives on Global Development 

and Technology. 2019, 18(1/2), s. 36–46. ISSN 1569-1500. Druh výsledku J

 ◨ Cermanová, Pavlína, Soukup, Pavel. Valde notabilis in hominibus mutacio? Úvodní zamyšlení. 
In: Cermanová, P., Soukup, P., eds. Husitské re-formace: proměna kulturního kódu v 15. století. Praha: 
NLN, 2019, s. 7–21. Středověk, 4. ISBN 978-80-7422-730-1. Druh výsledku M

 ◨ Cermanová, Pavlína. Jiná Apokalypsa: prorocké texty v husitství. In: Cermanová, P., Soukup, P., eds. 
Husitské re-formace: proměna kulturního kódu v 15. století. Praha: NLN, 2019, s. 144–172. Středověk, 4. 
ISBN 978-80-7422-730-1. Druh výsledku M

 ◨ Cermanová, Pavlína. Křesťanské vyprávění o arabském tajemství. In: Nodl, M., Šmahel, F., eds. 
Pohané a křesťané: Christianizace českých zemí ve středověku. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2019, 
s. 171–189. ISBN 978-80-7422-729-5. Druh výsledku M

 ☼ Crippa, Davide, Milici, P. A Relationship between the Tractrix and Logarithmic Curves with 
Mechanical Applications. Mathematical Intelligencer. 2019, 41(4), s. 29–34. ISSN 0343-6993. 
Druh výsledku J

 ◨ Crippa, Davide. One String Attached: Geometrical Exactness in Leibniz’s Parisian Manuscripts. 
In: De Risi, V., ed. Leibniz and the Structure of Sciences: modern perspectives on the history of logic, mathematics, 
epistemology. Heidelberg: Springer, 2019, s. 203–252. Boston Studies in the Philosophy and History 
of Science, 337. ISBN 978-3-030-25571-8. Druh výsledku M

 ■ Crippa, Davide. The Impossibility of Squaring the Circle in the 17th Century: A Debate among Gregory, Huygens 
and Leibniz. Cham: Birkhäuser, 2019. Frontiers in the history of science. ISBN 978-3-030-01637-1. 
Druh výsledku B
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 ◨ Čechvala, Jakub. Fragmenty antických tragédií v souvislostech textové tradice a textové kritiky. 
In: Čechvala, J., ed. Fragmenty řeckých tragiků v překladech a studiích Zdeňka K. Vysokého. Praha: Filosofi a, 
2019, s. 37–133. ISBN 978-80-7007-593-7. Druh výsledku M

 ◨ Černá, Julie. Exempla Valeria Maxima v traktátu Bohuslava Hasištejnského z Lobkovic o správě státu. 
In: Černá, J., Kocánová, B., Nývlt, P., eds. Zahrada slov: ad honorem Zuzana Silagiová. Praha: Filosofi a, 
2019, s. 221–244. ISBN 978-80-7007-562-3. Druh výsledku M

 ☼ Čížek, Jan. Encyklopedismus J. H. Alsteda jako jedna z inspirací Komenského pansofi smu? Studia 

Neoaristotelica. 2018, 15(7), s. 265–295. ISSN 1214-8407. Druh výsledku J

 ☼ Čížek, Jan. From Pansophia to Panorthosia: the Evolution of Comenius’s Pansophic Conception. 
Erudition and the Republic of Letters. 2019, 4(2), s. 199–227. ISSN 2405-5050. Druh výsledku J

 ☼ Dierckxsens, Geoffrey. Fragilité, narrativité et la vie éthique: une étude d’Amour et fragilité de Gaëlle 
Fiasse. Les ateliers de l‘ethique. 2017, 12(2/3), s. 262–271. E-ISSN 1718-9977. Druh výsledku J

 ▼ Cools, A., Bierhanzl, Jan, Dierckxsens, Geoffrey, Verheyen, L. Arts, Ontology and Politics. Antwerp, 
13.–14. 4. 2019. Druh výsledku U

 ☼ Dittmann, Robert. Czech Reformational Biblical Translation: the Case of Pericopes in the Unity 
of the Brethren in the 1550s 1570s. Poznańskie Studia Polonistyczne: Seria Językoznawcza. 2018, 25(2), 
s. 11–29. E-ISSN 2450-4939. Druh výsledku J

 ☼ Dittmann, Robert. Konsonantismus Bible kralické šestidílné. Listy fi lologické. 2018, 141(3/4), s. 409–448. 
ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

 ☼ Dittmann, Robert. Protetické v ve Smolné knize velkobítešské (1556–1636). Listy fi lologické. 2019, 
142(3/4), s. 369–406. ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

 ● Drozenová, Wendy. Eutanazie jako otázka fi losofi e medicíny. In: Gluchman, V., Palenčár, M., eds. 
Etické myslenie minulosti a súčasnosti (ETTP 2018/19): človek a smrť. Prešov: Filozofi cká fakulta Prešovskej 
univerzity, 2018, s. 475–484. Opera Philosophica, 13/2018. ISBN 978-80-555-2164-0. Druh výsledku C

 ◨ Drozenová, Wendy. Jonasova etika techniky a její metafyzické ukotvení. In: Drozenová, W., Šimek, V., 
eds. Filosofi e Hanse Jonase. Praha: Filosofi a, 2019, s. 61–79. ISBN 978-80-7007-601-9. Druh výsledku M
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 ◨ Dvořák, Petr. Frassenova třetí cesta v otázce slučitelnosti svobody vůle s Božím předvěděním 
a předurčením. In: Hlaváček, P., ed. Proměny františkánské tradice: od teologie a fi losofi e ke kultuře a umění. 
Praha: Filozofi cká fakulta UK a nakladatelství Filosofi a, 2019, s. 93–110. Europeana Pragensia 11. – 
Historia Franciscana, 7. ISBN 978-80-7308-947-4; ISBN 978-80-7007-602-6. Druh výsledku M

 ☼ Dvořák, Petr. Vásquez’s Anselmian Response to Wycliffi an Deterministic Arguments. American Catholic 

Philosophical Quarterly. 2019, 93(2), s. 251–270. ISSN 1051-3558. Druh výsledku J

 ☼ Fazakas, Istvan. The Infi nity of the World and the Infi nite Plurality of Phantasy-Worlds. Acta 

Universitatis Carolinae. Interpretationes: Studia Philosophica Europeanea. 2017, 7(2), s. 101–114. 
ISSN 1804-624X. Druh výsledku J

 ▼ Feinberg, Joseph Grim, Hauser, Michael, Nesbitt, Nick, Beránková, J. Dialectic Returns: International 
Workshop on Dialectics. Prague, 12. 9. 2019. Druh výsledku U

 ▼ Fialová, Radka, Hoblík, Jiří, Kitzler, Petr. Hellenism, Early Judaism and Early Christianity: 
Transmission and Transformation of Ideas. Prague, 12.–13. 9. 2019. Druh výsledku U

 ☼ Filomeno, Aldo. Stable regularities without governing laws? Studies in History and Philosophy of Modern 

Physics. 2019, –(66), s. 186–197. ISSN 1355-2198. Druh výsledku J

 ◨ Florianová, Hana. Klaretův výraz blesia, zubní červ a léčení zubů ve středověkých pramenech. 
In: Černá, J., Kocánová, B., Nývlt, P., eds. Zahrada slov: ad honorem Zuzana Silagiová. Praha: Filosofi a, 
2019, s. 145–161. ISBN 978-80-7007-562-3. Druh výsledku M

 ■ Förster, Josef, Kvapil, Jan, Matl, Jiří, Pelc, Vojtěch, Petrbok, Václav, Podavka, Ondřej, Polakovič, Daniel, 
Pumprla, Václav, Smyčka, Václav, Svatoš, Martin, Vaculínová, Marta, Žůrek, Jiří, Hádek, Karel. Joannes 
Petrus Cerroni. Spisovatelé Království českého. Díl 2., C–D. Praha: Filosofi a, 2019. ISBN 978-80-7007-514-2. 
Druh výsledku B

 ◨ Förster, Josef. Sources and infl uences of the dramatic work of Johann Christian Alois Mickl. 
In: Czibula, K., Demeter, J., Pintér, M. Z., eds. Theory and Practice in 17th–19th Century Theatre: 
Sources, Infl uences, Texts in Latin and in the Vernacular, Ways towards Professional Stage. Eger: Kiadó, 2019, 
s. 105–110. ISBN 978-963-496-129-1. Druh výsledku M

 ■ Fořtová, Hana. Jean-Jacques Rousseau. Úvahy o polské vládě a o její zamýšlené reformě [Překlad]. Praha: 
OIKOYMENH, 2019. 150 s. ISBN 978-80-7298-291-2. Druh výsledku B
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 ◨ Franek, Juraj. The Reception of Socrates in Tertullian. In: Moore, Ch., ed. Brill‘s Companion to 
the Reception of Socrates. Leiden: Brill, 2019, s. 435–452. Brill’s companion to classical reception, 18. 
ISBN 978-90-04-39674-6. Druh výsledku M

 ■ Vlhová-Wörner, Hana, Kolár, J., Nejedlý, Petr, Frei, Jan, Holeton, D. R., Baťová, E. Jistebnický kancionál. 
MS. Praha, Knihovna Národní muzea, II C 7. Kritická edice. 2. svazek. Cantionale. Chomutov: L. Marek, 
2019. Monumenta liturgica bohemica, 3. ISBN 978-80-87127-98-8. Druh výsledku B

 ▼ Fulka, Josef, Bierhanzl, Jan. Music after Schönberg: philosophical and literary aspects. Prague, 24.–25. 
9. 2019. Druh výsledku U

 ☼ Fulka, Josef. Afekt a exteriorita: Robbe-Grilletova sartrovská inspirace. Svět literatury. 2019, 29(59), 
s. 135–146. ISSN 0862-8440. Druh výsledku J

 ▼ Fulka, Josef. Mémoire – oubli – réminiscence: letní škola Nadace Jana Husa. Broumov, 28. 6. až 2. 7. 
2019. Druh výsledku U

 ▼ Glombíček, Petr, Kunca, Tomáš. Limits of Reason in the Age of Reason: Disputes in the 18th Century 
Philosophy. Prague, 28.–31. 8. 2019. Druh výsledku U

 ☼ Glombíček, Petr. Původ zájmu o common sense: vznik Shaftesburyho eseje „Sensus Communis“. 
Filosofi cký časopis. 2019, 67(5), s. 735–752. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

 ◨ Gutschmidt, Holger. „Ich“ als Prinzip der Philosophie: Zu einem Entwicklungsschritt in Hegels 
Jenaer System-Denken. In: Waibel, V., Danz, Ch., Stolzenberg, J., eds. Systembegriffe um 1800–1809: 
Systeme in Bewegung. Hamburg: Felix Meiner Verlag, 2018, s. 283–298. System der Vernunft, 4. 
ISBN 978-3-7873-3539-8. Druh výsledku M

 ◨ Gutschmidt, Holger. Bildung des Menschen und Bildung des Geistes bei Hegel: Eine Erörterung mit 
Blick auf den Humanismus (Humboldt und Herder). In: Bomski, F., Stolzenberg, J., eds. Genealogien 
der Natur und des Geistes: Diskurse, Kontexte und Transformationen um 1800. Göttingen: Wallstein Verlag, 
2018, s. 257–272. Zentrum für Klassikforschung: Schriftenreihe des Zentrums für Klassikforschung, 4. 
ISBN 978-3-8353-3222-5. Druh výsledku M

 ◨ Gutschmidt, Holger. Hegel gegen Spinoza… und gegen Hegel: Hegels späte Kritik an der 
Substanzphilosophie und sein eigener Übergang von der „Substanz“ zum „Subjekt“. In: Karásek, J., 
Kollert, L., Matějčková, T., eds. Übergänge in der klassischen deutschen Philosophie. Leiden: Wilhelm 
Fink, 2019, s. 169–192. Jena-Sophia: Studien und Editionen zum deutschen Idealismus und zur 
Frü hromantik, 18. ISBN 978-3-7705-6402-6. Druh výsledku M
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 ☼ Hanke, Miroslav. Jesuit Probabilistic Logic between Scholastic and Academic Philosophy. History and 

Philosophy of Logic. 2019, 40(4), s. 355–373. ISSN 0144-5340. Druh výsledku J

 ☼ Hanke, Miroslav. Scholastická logika „vědění“ I.: Axiomy introspekce a iterované modality v logice 
14. století. Studia Neoaristotelica. 2018, 15(5), s. 127–205. ISSN 1214-8407. Druh výsledku J

 ☼ Hanke, Miroslav. Scholastická logika „vědění“ II.: Axiomy introspekce a iterované modality mezi 
15. a 16. stoletím. Studia Neoaristotelica. 2018, 15(6), s. 207–262. ISSN 1214-8407. Druh výsledku J

 ☼ Hanke, Miroslav. The Probabilistic Logic of Eusebius Amort (1692–1775). Early Science and Medicine. 

2019, 24(2), s. 186–211. ISSN 1383-7427. Druh výsledku J

 ◨ Hauser, Michael. Po konci lidských práv: aporie lidskoprávního myšlení a politika rovnosti. 
In: Agha, P., ed. Lidská práva v mezikulturních perspektivách. 1. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i., 
2018, s. 121–137. ISBN 978-80-200-2958-4. Druh výsledku M

 ● Hauser, Michael. Populismus jako hlas Reálna: ideologie sjednocení v éře radikální mnohosti. 
In: Takáč, P., Ruman, J., eds. Slavoj Žižek a kritika ideológie. [Bratislava]: POLE, 2019, s. 7–18. 
ISBN 978-80-973504-1-3. Druh výsledku C

 ◨ Havelka, Tomáš. „Krize“ raněnovověké komiky. In: Bažant, V., Šorm, M., eds. Hranice smíchu: komika 
a vážnost ve středověké Evropě. Praha: NLN, 2019, s. 361–377. ISBN 978-80-7422-716-5. Druh výsledku M

 ☼ Havelka, Tomáš. Revenanti v exemplech českojazyčné literatury 17. a 18. století: pokus o typologii 
exemplových narativů s tématy návratu mrtvých. Historie – Otázky – Problémy. 2019, 11(1), 81–96. 
ISSN 1804-1132. Druh výsledku J

 ■ Havelka, Tomáš. Skrytý tajemství Božích poklad: biblické citace v českých spisech Jana Amose Komenského. 
Praha: Nakladatelství lidové noviny, 2019. ISBN 978-80-7422-719-6. Druh výsledku B

 △ Havelka, Tomáš. The Jesuits Drachovius and Steyer as grammarians of Czech [Review]. Acta 
Comeniana. 2017, –(31/55), s. 153–159. ISSN 0231-5955. Druh výsledku O

 ☼ Havlík, Vladimír. Fyzikalismus a status zákonů speciálních věd. Teorie vědy. 2019, 41(2), s. 201–227. 
ISSN 1210-0250. Druh výsledku J
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 ☼ Havlík, Vladimír. Redukcionistický program fyziky a proměna fundamentální ontologie. Filosofi cký 

časopis. 2019, 67(5), s. 695–712. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

 ☼ Havrda, Matyáš. Two Projects of Christian Ethics: Clement, Paed. I 1 and Strom. II 2, 4–6. Vigiliae 

Christianae: a review of early Christian life and languages. 2019, 73(2), s. 121–137. ISSN 0042-6032. 
Druh výsledku J

 ◨ Heider, Daniel. Jesuit Psychology and the Theory of Knowledge. In: Casalini, C., ed. Jesuit Philosophy 
on the Eve of Modernity. Leiden: Brill, 2019, s. 115–134. Jesuit studies. Modernity through the prism 
of Jesuit history, 20. ISBN 978-90-04-39439-1. Druh výsledku M

 ◨ Hesová, Zora. Lidská práva po arabském jaru: vzhůru do minulosti. In: Agha, P., ed. Lidská práva 
v mezikulturních perspektivách. 1. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i., 2018, s. 251–275. 
ISBN 978-80-200-2958-4. Druh výsledku M

 ▼ Hesová, Zora. Shi’ite Islam and the Challenges of the Present Time. Prague, 14. 5. 2019. 
Druh výsledku U

 ● Hladík, Radim. Why Sociologists Should not Bother with Theory: The Effect of Topics on Citations. 
In: Catalano, G., Daraio, C., Gregori, M., Moed, H., Ruocco, G., eds. 17th International Conference 
on Scientometrics and Informetrics: ISSI 2019, Proceedings. Vol. 2. Rome: Sapienza University, 2019, 
s. 2341–2346. Efesto. ISBN 978-88-3381-118-5. Druh výsledku C

 ◨ Hlaváček, Petr. „Patriae meae“: Poohří ve spisech humanisty Caspara Bruschia. In: Chládek, O., 
Petráček, T., Síč, J., Stachurová Kucrová, V., eds. Jdi svou cestou a nech lidi mluvit: variety sociálních 
a kulturních dějin. Profesoru Jaroslavu Čechurovi k 66. narozeninám. Praha: Univerzita Karlova, Katolická 
teologická fakulta, 2018, s. 251–258. Opera Facultatis theologiae catholicae Universitatis Carolinae 
Pragensis, XXXII. ISBN 978-80-7422-629-8. Druh výsledku M

 ☼ Hlaváček, Petr. Ein Sprachenkonfl ikt unter den Franziskanern? Das Observantenvikariat „Bohemia“ 
vor 1500 und seine „nationalen“ Streitigkeiten. Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und 

Bibliotheken. 2019, 99(1), s. 27–49. ISSN 0079-9068. Druh výsledku J

 ◨ Hlaváček, Petr. Jan Hasištejnský z Lobkowicz aneb františkánství mezi Kadaní a Jeruzalémem. 
In: Hlaváček, P., ed. Proměny františkánské tradice: od teologie a fi losofi e ke kultuře a umění. Praha: 
Filozofi cká fakulta UK a nakladatelství Filosofi a, 2019, s. 247–262. Europeana Pragensia 11. – Historia 
Franciscana, 7. ISBN 978-80-7308-947-4; ISBN 978-80-7007-602-6. Druh výsledku M
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 ◨ Hlaváček, Petr. Lobkowiczové a františkáni v Kadani za časů evropských reformací a konfesionalizace. 
In: Hlaváček, P., ed. Proměny františkánské tradice: od teologie a fi losofi e ke kultuře a umění. Praha: 
Filozofi cká fakulta UK a nakladatelství Filosofi a, 2019, s. 296–318. Europeana Pragensia 11. – Historia 
Franciscana, 7. ISBN 978-80-7308-947-4; ISBN 978-80-7007-602-6. Druh výsledku M

 ▼ Hlaváček, Petr. Vyvolené národy? Kontexty českého a polského mesianismu/excepcionalismu: evropské 
perspektivy. Praha, 9. 10. 2019. Druh výsledku U

 ◨ Hrubec, Marek. Direito, Justiça Social e Reconhecimento. In: Bittar, Eduardo C. B., ed. Filosofi a 
do Direito: diálogos globais, temas polémicos e desafi os da justiça. Sao Paulo: Quartier Latin, 2019, s. 299–317. 
ISBN 978-8576749899. Druh výsledku M

 ◨ Hrubec, Marek. Lidská práva mezi inkluzí a exkluzí: dynamika vývoje západní právní sféry a její meze 
v éře globálního kapitalismu. In: Agha, P., ed. Lidská práva v mezikulturních perspektivách. 1. Praha: 
Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i., 2018, s. 77–95. ISBN 978-80-200-2958-4. Druh výsledku M

 ▼ Hrubec, Marek. Philosophy and Social Science /23./. Prague, 20.–24. 5. 2015. Druh výsledku U

 ▼ Hrubec, Marek. Philosophy and Social Science. Prague, 29. 5. – 2. 6. 2019. Druh výsledku U

 ▼ Hrubec, Marek. Právo svobody. Praha, 7. 2. 2019. Druh výsledku U

 ☼ Hrubec, Marek. Social and environmental confl icts or sustainable development? Positive alarmism. 
Civitas – Revista de Ciências Sociais. 2019, 19(2), s. 281–295. ISSN 1519-6089. Druh výsledku J

 ▼ Hrubec, Marek. The Global Climate Crisis and Its Potential Solutions: A Comparison of Macro-
regions. Prague,4. 12. 2019. Druh výsledku U

 ▼ Hříbek, Tomáš, Hvorecký, Juraj, Havlík, Vladimír. Ernst Mach Workshop /8./. Future Minds: 
The Metaphysics and Ethics of AI. Prague, 12.–13. 6. 2019. Druh výsledku U

 ☼ Hříbek, Tomáš. Asistovaná smrt, profesní etika a svědomí. Časopis zdravotnického práva a bioetiky. 2019, 
9(1), s. 27–38. ISSN 1804-8137. Druh výsledku J

 ◨ Hříbek, Tomáš. Mach and Panqualityism. In: Stadler, F., ed. Ernst Mach – Life, Work, Infl uence. Cham: 
Springer, 2019, s. 165–176. 742. ISBN 978-3-030-04377-3. Druh výsledku M

 ◖ Hříbek, Tomáš. Philosophical Café: On truth & populism with Tony Milligan. [video]. Prague: Filosofi cký 
ústav, 2019. Druh výsledku E
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 ▼ Hvorecký, Juraj, Mihálik, Jakub. Qualities and Consciousness. Prague, 29. 11. 2019. Druh výsledku U

 △ Hvorecký, Juraj. Ivan M. Havel. Zápisky introspektora [Recenze]. Refl exe: Filosofi cký časopis. 2019, –(56), 
s. 189–193. ISSN 0862-6901. Druh výsledku O

 ● Hvorecký, Juraj. Komponentná analýza vedomých stavov. In: Farkaš, I., Takáč, M., Gergeľ, P., Tomko, 
M., eds. Kognícia a umelý život 2019. Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave, 2019, s. 41–44. 
ISBN 978-80-223-4720-4. Druh výsledku C

 ◨ Chotaš, Jiří. Justifi cation of the State: Kant and Hegel. In: Krijnen, Christian, ed. Concepts 
of Normativity: Kant or Hegel? Leiden: Brill, 2019, s. 157–176. Critical Studies in German Idealism, 24. 
ISBN 978-90-04-40970-5. Druh výsledku M

 ■ Máchalová, J., Chvatík, Ivan. Příběhy slavných vil renesančního Říma. Praha: Filosofi a, 2019. 
ISBN 978-80-7007-595-1. Druh výsledku B

 △ Chvatík, Ivan. Martin Heidegger. Hegelovo pojetí zkušenosti [Překlad]. Praha: OIKOYMENH, 2019. 83 s. 
ISBN 978-80-7298-373-5. Druh výsledku O

 ◨ Jindráček, Efrem. L’Actus Essendi selon quelques thomistes majeurs du 15ème au 17ème siècle: Jean 
Capréolus, Dominique de Flandres, Thomas De Vio Cajétan, François Silvestre de Ferrare, Dominique 
Bañez et Jean de Saint-Thomas. In: Raffray, M., ed. Actus Essendi: Saint Thomas d’Aquin et ses interpretes. 
Paris: Parole et Silence, 2019, s. 127–174. Sagesse et cultures. ISBN 978-2-88959-020-9. Druh výsledku M

 ◖ Jindráček, Efrem. Thomism in Renaissance Philosophy. [textový soubor]. Cham: Springer, 2019. 
Druh výsledku E

 ▼ Kasanda, Albert. Africa in a Polycentric World: The African Youth and Civil Society. Prague, 17.–18. 6. 
2019. Druh výsledku U

 ☼ Kasanda, Albert. Filosofía política y etnofi losofía africana. Nerter: Una revista dedicada a la Literatura, 

el Arte y el Conocimiento. 2019, –(30/31), s. 11–21. ISSN 1575-8621. Druh výsledku J

 ☼ Kasanda, Albert. The African Youth Civic Movements and the Struggle for Peace: The Case of Balai 
Citoyen and Filimbi. Critical Sociology. 2019, 45(6), s. 859–870. ISSN 0896-9205. Druh výsledku J

 ◖ Kitzler, Petr. Brill Encyclopedia of Early Christianity Online: Traducianism. [textový soubor]. Leiden: Brill, 
2019. Druh výsledku E



P
ří

lo
h
a 

č.
 1

 /
 S

o
u
p
is
 v

ýs
le

d
ků

 v
ě
d
e
ck

é
 č

in
n
o
st

i F
LÚ

 u
p
la

tn
ě
n
ýc

h
 v

 r
o
ce

 2
01

9

412

     

 ◨ Kitzler, Petr. Co je člověk? Na okraj Tertullianovy teologické antropologie. In: Černá, J., Kocánová, B., 
Nývlt, P., eds. Zahrada slov: ad honorem Zuzana Silagiová. Praha: Filosofi a, 2019, s. 55–70. 
ISBN 978-80-7007-562-3. Druh výsledku M

 ■ Kitzler, Petr. Tertullianus. Mučedníkům. Praha: OIKOYMENH, Filosofi cký ústav AV ČR, 2019. 
Oikúmené, Malá řada, 24. ISBN 978-80-7298-372-8. Druh výsledku B

 ◨ Klev, Ansten. A comparison of type theory with set theory. In: Centrone, s., Kant, D., Sarikaya, D., 
eds. Refl ections on the Foundations of Mathematics. Cham: Springer, 2019, s. 271–292. Synthese Library, 
407. ISBN 978-3-030-15654-1. Druh výsledku M

 ☼ Klev, Ansten. Eta-rules in Martin-Löf type theory. Bulletin of Symbolic Logic. 2019, 25(3), s. 333–359. 
ISSN 1079-8986. Druh výsledku J

 ☼ Klev, Ansten. The harmony of identity. Journal of Philosophical Logic. 2019, 48(5), s. 867–884. 
ISSN 0022-3611. Druh výsledku J

 ☼ Klev, Ansten. The Justifi cation of Identity Elimination in Martin-Lof ’s Type Theory. Topoi: 

an international review of philosophy. 2019, 38(3), s. 577–590. ISSN 0167-7411. Druh výsledku J

 ● Klev, Ansten. The Name of the Sinus Function. In: Sedlár, I., Blicha, M., eds. The Logica Yearbook 2018. 
London: College Publications, 2019, s. 149–159. ISBN 978-1-84890-307-4. Druh výsledku C

 ◨ Klosová, Markéta. How to get Diogenes on the Stage. In: Czibula, K., Demeter, J., Pintér, M. Z., eds. 
Theory and Practice in 17th–19th Century Theatre: Sources, Infl uences, Texts in Latin and in the Vernacular, Ways 
towards Professional Stage. Eger: Kiadó, 2019, s. 33–40. ISBN 978-963-496-129-1. Druh výsledku M

 ▼ Koblížek, Tomáš, Fořtová, Hana. Atelier linguistique de Prague /4./. La réfl exion sur la langue au 
XVIIIe siècle. Prague, 29. 11. 2019. Druh výsledku U

 ▼ Koblížek, Tomáš, Koťátko, Petr. Prague Interpretation Colloquium /14./. Thinking and Speaking about 
Fictional Worlds. Prague, 8.–10. 4. 2019. Druh výsledku U
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Pottier, J. M., eds. La Lecture litté raire dans tous ses é tats. Paris: Éditions l’Improviste, 2019, s. 95–101. 
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ISSN 2300-6579. Druh výsledku J
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Druh výsledku U
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ISSN 1664-1078. Druh výsledku J
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Historický ústav, 2019. ISBN 978-80-7286-333-4. Druh výsledku B
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Druh výsledku B

 ◨ Meduna, Petr. Bipolární krajina soutoku. In: Hlaváček, P., Meduna, P., eds. Fenomén soutoku: 
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 ■ Maříková-Kubková, Jana, ed., Bartlová, M., Blažková, Gabriela, Eben, D., Foltýn, Dušan, Herichová, 
Iva, Hnídková, Vendula, Chotěbor, P., Kapsa, Václav, Mašterová, Katarína, Měchura, P., Petrasová, 
Taťána, Slavický, Tomáš, Suchý, M., Šebek, Jaroslav, Šindelková, M., Vácha, Štěpán. Katedrála 
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ISSN 0015-1831. Druh výsledku J
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 ☼ Militký, Jiří, Černohorský, O., Vích, D. Raně novověký depot mincí z Plchůvek (okr. Ústí nad Orlicí). 
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svěcení husitských kněží na Lipnici v roce 1417. Brno: Matice Moravská, 2019, s. 141–163. Knižnice Matice 
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Stachurová Kucrová, V., eds. Jdi svou cestou a nech lidi mluvit: variety sociálních a kulturních dějin. 
Profesoru Jaroslavu Čechurovi k 66. narozeninám. Praha: Univerzita Karlova, Katolická teologická fakulta, 
2018, s. 715–723. Opera Facultatis theologiae catholicae Universitatis Carolinae Pragensis, XXXII. 
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 ◨ Nodl, Martin. Dětské korunovace: blasfemie rituálu. In: Bystrický, P, Hubáček, P., eds. Gestá, 
symboly, ceremónie a rituály v stredoveku. Bratislava: Veda, 2019, s. 51–64. ISBN 978-80-224-1787-7. 
Druh výsledku M
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víry a „dechristianizací“. In: Nodl, M., Šmahel, F., eds. Pohané a křesťané: Christianizace českých 
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Druh výsledku M

 ▼ Nodl, Martin. Kořeny revoluce a rok 1419. Tábor, 8.–9. 10. 2019. Druh výsledku U
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In: Cermanová, P., Soukup, P., eds. Husitské re-formace: proměna kulturního kódu v 15. století. Praha: NLN, 
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 ☼ Nodl, Martin. Středověká prosopografi e: Jaroslav Mezník na svébytné cestě. Časopis Matice moravské. 

2019, 138(2), s. 353–366. ISSN 0323-052X. Druh výsledku J

 ☼ Nodl, Martin. Tragický konec české poznámky. Dějiny – teorie – kritika. 2019, 16(1), s. 89–108. 
ISSN 1214-7249. Druh výsledku J

 ◨ Novotný, Karel. Die Welt und das Ereignis des Erscheinens: Bemerkungen zu einem zeitgenössischen 
kosmologischen Ansatz. In: Nielsen, C., Sepp, H. R., eds. Wohnen als Weltverhältnis: Eugen Fink über 
den Menschen und die Physis. Freiburg: Verlag Karl Alber, 2019, s. 201–222. ISBN 978-3-495-49123-2. 
Druh výsledku M

 ☼ Novotný, Karel. Selbst und Leib: Auseinandersetzungen mit dem Deutschen Idealismus bei Husserl 
und Levinas. Horizon: Studies in Phenomenology. 2015, 4(2), s. 139–153. ISSN 2226-5260. Druh výsledku J
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 ☼ Novotný, Karel. Welt-Vorgegebenheit und ihre Deutungen: Von Husserl zu einer kosmologischen 
Wende und zurück. Acta Universitatis Carolinae. Interpretationes: Studia Philosophica Europeanea. 2017, 7(2), 
s. 69–83. ISSN 1804-624X. Druh výsledku J

 ▼ Novotný, Robert. Hrady husitské epochy. Praha, 9. 12. 2015. Druh výsledku U

 ◨ Novotný, Robert. Konfesní poměry ve vrchnostenských městech husitské epochy. In: Nodl, M., 
ed. Středověké město: politické proměny a sociální inovace. Praha: Filosofi a, 2019, s. 39–58. Colloquia 
mediaevalia Pragensia, 20. ISBN 978-80-7007-598-2. Druh výsledku M

 ◨ Novotný, Robert. Konverze české a moravské šlechty v husitském století. In: Cermanová, P., Soukup, 
P., eds. Husitské re-formace: proměna kulturního kódu v 15. století. Praha: NLN, 2019, s. 305–325. Středověk, 
4. ISBN 978-80-7422-730-1. Druh výsledku M

 ◨ Novotný, Robert. Pohanská minulost české šlechty v představách 16. století. In: Nodl, M., Šmahel, F., 
eds. Pohané a křesťané: Christianizace českých zemí ve středověku. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2019, 
s. 217–236. ISBN 978-80-7422-729-5. Druh výsledku M

 ◨ Novotný, Robert. Tradice versus reforma: klášterní pohřebiště utrakvistické šlechty na sklonku 
středověku. In: Dejmal, M., Jan, L., Procházka, R., eds. Na hradech a tvrzích: Miroslavu Plačkovi 
k 75. narozeninám jeho přátelé a žáci. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2019, s. 112–123. 
ISBN 978-80-7422-682-3. Druh výsledku M

 ◨ Nývlt, Pavel. Role osvoboditelů Hradce Králové v Husitské kronice Vavřince z Březové. In: Černá, J., 
Kocánová, B., Nývlt, P., eds. Zahrada slov: ad honorem Zuzana Silagiová. Praha: Filosofi a, 2019, 
s. 187–198. ISBN 978-80-7007-562-3. Druh výsledku M

 ■ Otisk, Marek, Psík, R. Anselm z Canterbury. De grammatico: úvod do dialektiky. Ostrava: Ostravská 
univerzita, Filosofi cká fakulta, 2019. Interpretationes. Series A, 5. ISBN 978-80-7599-120-1. 
Druh výsledku B

 ☼ Palkoska, Jan. Le débat entre Leibniz et Clarke sur la détermination de la volonté. Filosofi cký časopis. 

2019, 67(mimořádné číslo), s. 76–92. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

 ◨ Parusniková, Zuzana. Popper and Hume: Two Great Sceptics. In: Sassower, R., Laor, N., eds. The Impact 
of Critical Rationalism: Expanding the Popperian Legacy Through the Works of Ian C. Jarvie. Cham: Palgrave 
Macmillan, 2019, s. 207–225. ISBN 978-3-319-90825-0. Druh výsledku M
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 ☼ Parusniková, Zuzana. Popperův fl irt s dogmatismem. Teorie vědy. 2019, 41(2), s. 179–199. 
ISSN 1210-0250. Druh výsledku J

 ■ Pauza, Miroslav. Idea strukturální demokracie: politická fi losofi e na principu respektu k řádu skutečnosti. Praha: 
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 ◨ Pavlas, Petr. The Book Metaphor Triadized: the Layman’s Bible and God’s Books in Raymond of 
Sabunde, Nicholas of Cusa and Jan Amos Comenius. In: Burton, S. J. G., Hollmann, J., Parker, E. M., 
eds. Nicholas of Cusa and the Making of the Early Modern World. Leiden: Brill, 2019, s. 384–416. Studies 
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 ● Pezlar, Ivo. Translating a Fragment of Natural Deduction System for Natural Language into Modern 
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 ☼ Pinzani, Alessandro. The Grammar of Rights and the Grammar of Needs. Human Affairs. 2019, 29(3), 
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Kocánová, B., Nývlt, P., eds. Zahrada slov: ad honorem Zuzana Silagiová. Praha: Filosofi a, 2019, 
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Pavlíček, T. W., eds. Dějiny, smysl a modernita: k 75. narozeninám Miloše Havelky. Praha: Masarykův ústav 
a Archiv AV ČR, 2019, s. 63–79. ISBN 978-80-88304-09-8. Druh výsledku M

 ☼ Puc, Jan. Bad Habit and Bad Faith: The Ambiguity of the Unconscious in the Early Merleau-Ponty. 
Studia Universitatis Babes-Bolyai. Philosophia. 2019, 64(1), s. 7–20. E-ISSN 2065-9407. Druh výsledku J
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 ☼ Puc, Jan. Embodied Symbolism and Self-Awareness in Merleau-Ponty’s Interpretation of the 
Unconscious. Metodo: International Studies in Phenomenology and Philosophy. 2019, 7(1), s. 15–35. ISSN 
2281-9177. Druh výsledku J

 ☼ Puc, Jan. In Defence of Bare Attention: A Phenomenological Interpretation of Mindfulness. Journal 

of Consciousness Studies. 2019, 26(5/6), s. 170–190. ISSN 1355-8250. Druh výsledku J

 ■ Punčochář, Vít. Paradoxy klasické logiky: fi losofi e a logika hypotetických vět. Praha: Filosofi a, 2019. 
ISBN 978-80-7007-561-6. Druh výsledku B

 ☼ Punčochář, Vít. Substructural Inquisitive Logics. Review of Symbolic Logic. 2019, 12(2), s. 296–330. 
ISSN 1755-0203. Druh výsledku J
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Benjamins. Internationales Jahrbuch für Medienphilosophie. 2019, 5(1), s. 87–104. ISSN 2194-7554. 
Druh výsledku J
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Contributions to phenomenology, In Cooperation with The Center for Advanced Research 
in Phenomenology, 104. ISBN 978-3-030-23656-4. Druh výsledku B
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Druh výsledku J

 ☼ Rollinger, Robin, Janoušek, Hynek. Anton Marty. Stanford Encyclopedia of Philosophy. 2019, –(Jan 22). 
ISSN 1095-5054. Druh výsledku J

 ◨ Růžička, Jiří. Karl Korsch. Marxista mimo hlavní proudy. In: Sochor, L., Růžička, J., eds. Karl Korsch. 
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O 35. In: John of Rupescissa. Vade mecum in tribulatione: translated into Medieval Vernaculars. Milano: Vita 
e Pensiero, 2019, s. 439–461. ISBN 978-88-343-3762-2. Druh výsledku M
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 ◨ Rychterová, Pavlína, Cermanová, Pavlína, Lerner, R. E. The Czech Translation in the Manuscript 
Wroclaw, Biblioteca Ossolineum, 1172/1. In: John of Rupescissa. Vade mecum in tribulatione: translated 
into Medieval Vernaculars. Milano: Vita e Pensiero, 2019, s. 405–437. ISBN 978-88-343-3762-2. 
Druh výsledku M

 ◨ Řezníková, Lenka, Řezník, M. Klamavé praxe a jejich refl exe ve společnosti 19. století: podmínky 
– zdroje – formy. In: Hanyš, M., Pavlíček, T. W., eds. Dějiny, smysl a modernita: k 75. narozeninám 
Miloše Havelky. Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2019, s. 175–194. ISBN 978-80-88304-09-8. 
Druh výsledku M

 ● Řezníková, Lenka. Sociální čas a jeho reprezentace ve výkonové společnosti 19. století: liberalizace 
– monetizace – diferenciace. In: Hrdina, M., Piorecká, K., Bendová, E., eds. Pochopit vteřinu: 
prožívání času v české kultuře 19. století. Praha: Academia, 2019, s. 24–37. ISBN 978-80-200-2932-4. 
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 ▼ Sarkissian, Alena, Poláčková, Eliška, Nývlt, Pavel. Letní škola klasických studií: Evropská civilizace 
a příroda /27./. Kutná Hora, 29. 6. – 3. 7. 2019. Druh výsledku U

 ▼ Sarkissian, Alena, Poláčková, Eliška. From Antiquity to Modernity: Performing Greek and Roman 
Drama. Prague, 22.–26. 5. 2019. Druh výsledku U

 ▼ Sarkissian, Alena, Poláčková, Eliška. Letní škola klasických studií: Eikón, imago, simulacrum: obrazy 
a vizualita antiky /25./. Brno, 1.–4. 7. 2017. Druh výsledku U

 △ Sedlár, Igor, Blicha, M., eds. The Logica Yearbook 2018. London: College Publications, 2019. 
ISBN 978-1-84890-307-4. Druh výsledku O

 ◨ Sedlár, Igor, Majer, Ondrej. Modelling Sources of Inconsistent Information in Paraconsistent Modal 
Logic. In: Omori, H., Wansing, H., eds. New Essays on Belnap-Dunn Logic. Cham: Springer, 2019, 
s. 293–310. Synthese Library. Studies in Epistemology, Logic, Methodology, and Philosophy of Science, 
418. ISBN 978-3-030-31135-3. Druh výsledku M

 ☼ Schifferová, Věra, Balík, Vojtěch. Aristotelské kořeny Komenského metafyziky. Filosofi cký časopis. 2019, 
67(6), 933–953. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

 ◖ Silagiová, Zuzana, Nývlt, Pavel, Černá, Julie, Florianová, Hana, Kocánová, Barbora, Šedinová, Hana, 
Vršecká, Kateřina. Latinitatis medii aevi lexicon Bohemorum = Slovník středověké latiny v českých zemích. 
Díl 2, (D–H). [online databáze]. Turnhout: Brepols, 2019. 12MB. Druh výsledku E
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 ◨ Sirovátka, Jakub. Leben in Verantwortung: Extremer Humanismus von Emmanuel Levinas – mit 
einem Seitenblick auf Jan Patočka und Václav Havel. In: Fischer, N., Reifenberg, P., Sirovátka, J., eds. 
Das Antlitz des Anderen: Zum Denken von Emmanuel Levinas. Freiburg: Karl Alber, 2019, s. 77–93. 
ISBN 978-3-495-49058-7. Druh výsledku M

 ☼ Slavíková, Marcela. Recte enim a Nasone tuo scriptum est: P. Ovidius v díle Erasma Rotterdamského. 
Auriga. Zprávy Jednoty klasických fi lologů. 2019, 61(1), s. 111–131. ISSN 1211-3379. Druh výsledku J

 ◨ Soukup, Pavel. The ‚Puncta‘ of Jan Hus: The Latin Transmission of Vernacular Preaching. 
In: Rychterová, P., Ecker, J., eds. Pursuing a New Order. Volume 2, Late Medieval Vernacularization and 
the Bohemian Reformation. Turnhout: Brepols, 2019, s. 91–126. The medieval translator, 17. 2. 
ISBN 978-2-503-58182-8. Druh výsledku M

 ◨ Soukup, Pavel. Úsvit křesťanství v Čechách očima husitských kazatelů. In: Nodl, M., Šmahel, F., eds. 
Pohané a křesťané: Christianizace českých zemí ve středověku. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2019, 
s. 151–170. ISBN 978-80-7422-729-5. Druh výsledku M

 ◨ Soukup, Pavel. Výklad biblických norem v postilách husitské doby. In: Cermanová, P., Soukup, P., eds. 
Husitské re-formace: proměna kulturního kódu v 15. století. Praha: NLN, 2019, s. 69–100. Středověk, 4. 
ISBN 978-80-7422-730-1. Druh výsledku M

 ▼ Soukup, Pavel. Wyclif, Hus, and the Impact of Reform (IMC Leeds 2015). Leeds, 6.–7. 7. 2015. 
Druh výsledku U

 ▼ Soukup, Pavel. Wycliffi sm and Hussitism: Contexts, Methods, Perspectives. Oxford, 23.–25. 5. 2018. 
Druh výsledku U
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s. 79–108. ISSN 1214-8407. Druh výsledku J

 ☼ Sousedík, Prokop. Strukturalismus a jeho problémy. Studia Aloisiana. 2019, 10(3), s. 5–19. 
ISSN 1338-0508. Druh výsledku J

 ■ Chlíbec, Jan, ed., Benešovská, Klára, ed., Bukovinská, Beket, Bydžovská, Lenka, Dienstbier, Jan, 
Hlobil, Ivo, Konečný, Lubomír, Kubínová, Kateřina, Panušková, Lenka, Pešina, J., Spunar, Pavel, 
Studničková, Milada, Švácha, Rostislav, Všetečková, Zuzana, Wittlich, P. Více Krásy. Praha: Artefactum, 
2019. ISBN 978-80-88283-29-4. Druh výsledku B
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 ■ Steiner, Martin, Havelka, Tomáš, Urbánek, Vladimír, Bok, V., Klosová, Markéta, Slavíková, Marcela, 
Storchová, Lucie, Šolcová, Kateřina, eds. Dílo Jana Amose Komenského = Johannis Amos Comenii Opera 
omnia 26/I. Korespondence. Část I, 1628–1638 = Epistulae. Pars I, 1628–1638. Praha: Academia, 2018. Dílo 
Jana Amose Komenského = Johannis Amos Comenii Opera omnia, 26/1. ISBN 978-80-200-2991-1. 
Druh výsledku B

 ◨ Suša, Oleg. Civilizace (stále) na rozcestí. Krize, riziko a společenské konfl ikty v globální civilizaci. 
In: Hohoš, L., ed. „Civilizácia na rázcestí“ po polstoročí. Bratislava: Veda, 2018, s. 127–172. 
ISBN 978-80-224-1689-4. Druh výsledku M

 ☼ Suša, Oleg. Global Dynamics of Socio-Environmental Crisis: Dangers on the Way to a Sustainable 
Future. Civitas – Revista de Ciências Sociais. 2019, 19(2), s. 315–336. ISSN 1519-6089. Druh výsledku J

 ☼ Suša, Oleg. Global Risks and Confl icts: The Social, Environmental, and Political Consequences. 
Critical Sociology. 2019, 45(6), s. 829–843. ISSN 0896-9205. Druh výsledku J

 ☼ Svátek, Jaroslav. Les manuscrits de l’Elucidarium originaires de Bohême: un nouveau recensement. 
Scriptorium. 2019, 73(1), s. 126–143. ISSN 0036-9772. Druh výsledku J

 ◨ Svátek, Jaroslav. Zbožné cestování: katolické a utrakvistické poutnictví. In: Cermanová, P., Soukup, P., 
eds. Husitské re-formace: proměna kulturního kódu v 15. století. Praha: NLN, 2019, s. 201–225. Středověk, 4. 
ISBN 978-80-7422-730-1. Druh výsledku M

 ◨ Svatoš, Martin. Jsou ženy lidé? Jsou andělé? Variace kazatele Caspara Knittela SJ na biblické nova et 
vetera. In: Černá, J., Kocánová, B., Nývlt, P., eds. Zahrada slov: ad honorem Zuzana Silagiová. Praha: 
Filosofi a, 2019, s. 277–307. ISBN 978-80-7007-562-3. Druh výsledku M

 ◨ Svěrák, Šimon. Strukturalistická inspirace v surrealistické (psycho)ideologii Vratislava Effenbergera. 
In: Landa, I., Mervart, J., eds. Imaginace a forma: mezi estetickým formalismem a fi losofi í emancipace: studie 
Josefu Zumrovi. Praha: Filosofi a, 2018, s. 131–150. Studie a prameny k dějinám myšlení v českých 
zemích, 17. ISBN 978-80-7007-500-5. Druh výsledku M

 ☼ Svoboda, David, Sousedík, Prokop. The Emergence of (Instrumental) Formalism and a New 
Conception of Science. Studia Neoaristotelica. 2019, 16(2), 307–329. ISSN 1214-8407. Druh výsledku J

 ☼ Svoboda, David, Sousedík, Prokop. Tomáš Akvinský a vědecký status matematiky. Filosofi cký časopis. 

2019, 67(4), s. 521–539. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J
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 ■ Svoboda, David, Šprunk, K., Sousedík, Prokop. Tomáš Akvinský. O Trojici v Teologické sumě. Praha: 
Krystal OP, 2019. Summa theologiae. ISBN 978-80-7575-046-4. Druh výsledku B

 ◖ Svoboda, Jan, Soldát, M. Rozhovory o Masarykovi a jednom evropském intelektuálním dědictví – 1. část. 
[textový soubor]. Praha: Institut pro péči o kulturní a intelektuální dědictví, 2018. Druh výsledku E

 ◖ Svoboda, Jan, Soldát, M. Rozhovory o Masarykovi a jednom evropském intelektuálním dědictví – 2. část. 
Praha: Institut pro péči o kulturní a intelektuální dědictví, 2018. Druh výsledku E

 ◖ Svoboda, Jan, Soldát, M. Rozhovory o Masarykovi a jednom evropském intelektuálním dědictví – 3. část. 
Praha: Institut pro péči o kulturní a intelektuální dědictví, 2018. Druh výsledku E

 ◖ Svoboda, Jan, Soldát, M. Rozhovory o Masarykovi a jednom evropském intelektuálním dědictví – 4. část. 
Praha: Institut pro péči o kulturní a intelektuální dědictví, 2018. Druh výsledku E.

 ◨ Svoboda, Jan. Platónské východisko Palackého pojmu „božnost“. In: Bednář, M., ed. Idea dějin 
a Palacký jako myslitel. Praha: Filosofi a, 2019, s. 97–104. ISBN 978-80-7007-557-9. Druh výsledku M

 ☼ Kolář, P., Svoboda, Vladimír. How Rescher Failed to Fill the Fact/Value Gap. Filosofi e dnes. 2018, 10(1), 
s. 4–30. ISSN 1804-0969. Druh výsledku J

 ◨ Šedinová, Hana. Diptam a peredixion aneb jak některé rostliny prospívají zvířatům. In: Černá, J., 
Kocánová, B., Nývlt, P., eds. Zahrada slov: ad honorem Zuzana Silagiová. Praha: Filosofi a, 2019, s. 71–89. 
ISBN 978-80-7007-562-3. Druh výsledku M

 ■ Šmahel, František. Die Basler Kompaktaten mit den Hussiten (1436): Untersuchung und Edition. Wiesbaden: 
Harrasowitz Verlag, 2019. Monumenta Germaniae Historica. Studien und Texte, 65. ISBN 978-3-447-
11179-9. Druh výsledku B

 ◨ Šmahel, František. Hledej v knihovně Rečkovy koleje! Průhled do studovny mistra Václava 
z Chrudimě. In: Černá, J., Kocánová, B., Nývlt, P., eds. Zahrada slov: ad honorem Zuzana Silagiová. 
Praha: Filosofi a, 2019, s. 207–220. ISBN 978-80-7007-562-3. Druh výsledku M

 ◨ Šmahel, František. Král Václav IV. a pražské studium generale do vydání Dekretu Kutnohorského 
v roce 1409. In: Kuthan, J., Šenovský, J., eds. Římský a český král Václav IV. a počátky husitské revoluce. 
Praha: NLN, 2019, s. 207–225. ISBN 978-80-7422-722-6. Druh výsledku M

 ☼ Špelda, Daniel. The Role of the Telescope and the Microscope in Constitution of the Idea of Scientifi c 
Progress. The Seventeenth Century. 2019, 34(1), s. 107–126. ISSN 0268-117X. Druh výsledku J
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 ◖ Tomek, Václav. Lexikon der Anarchie: Kácha, Michael. Potsdam: DadAWeb, 2019. Druh výsledku E

 ▼ Urban, Petr, Koubová, Alice, Hvorecký, Juraj. Ethics in Public and Civil Service: Lessons from Central 
and Eastern European Countries. Prague, 23. 9. 2019. Druh výsledku U

 ☼ Urban, Petr, Koubová, Alice. Beyond the Individualistic Paradigm of the Self with Donald 
Winnicott and Carol Gilligan. Humana Mente: journal of philosophical studies. 2019, 12(36), s. 170–188. 
ISSN 1972-1293. Druh výsledku J

 ◨ Urbánek, Vladimír, Storchová, Lucie, Trausan-Matu, s., Dascalu, M. Natural Language Processing: 
Shifting Rhetorical Strategies in Comenius’s Correspondence with Three Separate Communitites. 
In: Hotson, H., Wallnig, T., eds. Reassembling the Republic of Letters in the Digital Age: Standards, Systems, 
Scholarship. Göttingen: Göttingen University Press, 2019, s. 428–432. ISBN 978-3-86395-403-1. 
Druh výsledku M

 ◨ Urbánek, Vladimír. Individual Itineraries. In: Hotson, H., Wallnig, T., eds. Reassembling the Republic 
of Letters in the Digital Age: Standards, Systems, Scholarship. Göttingen: Göttingen University Press, 2019, 
s. 325–332. ISBN 978-3-86395-403-1. Druh výsledku M

 ☼ Urbánek, Vladimír. Raně novověká republika učenců a www: digitální metody zkoumání učeneckých 
korespondenčních sítí. Acta Universitatis Carolinae – Historia Universitatis Carolinae Pragensis. 2018, 58(2), 
s. 37–49. ISSN 0323-0562. Druh výsledku J

 ▼ Urbánek, Vladimír. The Rosicrucian Manifestos and the Visual and Intellectual Culture of 
the Seventeenth Century. Prague, 14. 5. 2019. Druh výsledku U

 ▼ Bouman, J., Van Heertum, C., Ritman, E., Urbánek, Vladimír. Božská moudrost – boží 
příroda: Rosekruciánské manifesty, Evropa a české země v 17. století. Praha, 14. 5. –29. 6. 2019. 
Druh výsledku U

 ▼ Ďurčanský, M., Holý, Martin, Urbánek, Vladimír. Universitätsprofessoren in (Mittel-)Europa vom 
Spätmittelalter bis zur Frühen Neuzeit (15.–18. Jahrhundert). Prague, 10.–11. 6. 2019. Druh výsledku U

 ▼ Jemelka, Martin, Urbánek, Vladimír. Historická korespondence v digitální éře. Praha, 9. 12. 2019. 
Druh výsledku U

 ☼ Vaculínová, Marta, Daněk, Petr. Amicus immusicus: a study on the tradition of the idea of Jan 
Campanus as a composer. Hudební věda. 2019, 56(2), s. 165–185. ISSN 0018-7003. Druh výsledku J
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 ☼ Vaculínová, Marta. Descriptio monstri: Ovidrezeption im Handschriftlichen Gedicht von Georg 
Bartholdus Pontanus (1550–1614). Listy fi lologické. 2019, 142(1/2), s. 161–181. ISSN 0024-4457. 
Druh výsledku J

 ◨ Vaculínová, Marta. Humanistennetzwerke in Prag zu Beginn des 17. Jahrhunderts. In: Diefenbacher, 
M., Fejtová, O., Noga, Z., eds. Krakau – Nürnberg – Prag: Stadt und Reformation: Krakau, Nürnberg 
und Prag (1500–1618). Praha: Archiv hlavního města Prahy, 2019, s. 113–125. Documenta Pragensia. 
Monographia, 33/2. ISBN 978-80-86852-83-6; ISBN 978-80-7465-385-8. Druh výsledku M

 ◨ Vaculínová, Marta. Jak si objednat epithalamium: o přípravě sborníku k svatbě císařského rady 
Ludwiga Schwartzmaiera ze Schwarzenau v roce 1596. In: Černá, J., Kocánová, B., Nývlt, P., eds. 
Zahrada slov: ad honorem Zuzana Silagiová. Praha: Filosofi a, 2019, s. 245–260. ISBN 978-80-7007-562-3. 
Druh výsledku M

 ◨ Vaculínová, Marta. Obraz intelektuálních elit v dedikacích děl slavkovského faráře Johanna Deucera 
(1570–1665). In: Heilandová, L., Pavelková, J., eds. Sunt libri mei. : knihy ve výchovném procesu novověkého 
čtenáře. Brno: Moravská zemská knihovna, 2018, s. 113–120. ISBN 978-80-7051-262-3. Druh výsledku M

 ☼ Vaculínová, Marta. Obraz Prahy v latinských literárních dílech raného novověku. Documenta Pragensia. 

2018, –(37), s. 269–287. ISSN 0231-7443. Druh výsledku J

 ☼ Vítek, Tomáš. Heraclitus, DK 22 B 24. Who is it that the Gods and Men Honour? La parola del passato: 

rivista di studi antichi. 2017, 72(2), s. 239–273. ISSN 0031-2355. Druh výsledku J

 ☼ Vlasáková, Marta. Ars obligatoria. Filosofi cký časopis. 2019, 67(5), s. 753–766. ISSN 0015-1831. 
Druh výsledku J

 ☼ Vostal, Filip, Benda, Libor, Virtová, Tereza. Against Reductionism: On the Complexity of Scientifi c 
Temporality. Time & Society. 2019, 28(2), s. 783–803. ISSN 0961-463X. Druh výsledku J

 ▼ Vostal, Filip. Academic Timescapes /4./: Perspectives, Refl ections, Responsibilities. Prague, 24.–25. 5. 
2018. Druh výsledku U

 ☼ Vostal, Filip. Acceleration Approximating Science and Technology Studies: On Judy Wajcman’s Recent 
Oeuvre. Science Technology & Human Values. 2019, 44(4), s. 686–706. ISSN 0162-2439. Druh výsledku J
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 ☼ Vostal, Filip. Slowing Down Modernity: A Critique. Time & Society. 2019, 28(3), s. 1039–1060. 
ISSN 0961-463X. Druh výsledku J

 ◨ Vršecká, Kateřina. Komický Kristus ve velikonočním a pašijovém dramatu středověkých Čech. 
In: Bažant, V., Šorm, M., eds. Hranice smíchu: komika a vážnost ve středověké Evropě. Praha: NLN, 2019, 
s. 137–171. ISBN 978-80-7422-716-5. Druh výsledku M

 ◨ Vršecká, Kateřina. Theatrica a její recepce ve středověkých bohemikálních pramenech. In: Černá, J., 
Kocánová, B., Nývlt, P., eds. Zahrada slov: ad honorem Zuzana Silagiová. Praha: Filosofi a, 2019, 
s. 163–185. ISBN 978-80-7007-562-3. Druh výsledku M

 ▼ Zach, Martin, Havlík, Vladimír. Idealization Across the Sciences. Prague, 12.–14. 6. 2019. 
Druh výsledku U

 ☼ Žalud, Zdeněk. Husitství v díle irského františkána Anthonyho Bruodina Propugnaculum Catholicae 
Veritatis. Husitský Tábor. 2019, –(23/24), s. 124–137. ISSN 0231-6080. Druh výsledku J

 ◨ Žalud, Zdeněk. Stýkání a potýkání piva a vína očima laiků a lékařů ve 12.–16. století. In: Veselý, 
M., ed. Orosené dějiny. Ústí nad Labem: Filozofi cká fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně, 
2019, s. 15–42. Acta Universitatis Purkynianae Facultatis philosophicae, 22. ISBN 978-80-7561-168-0. 
Druh výsledku M

 ◨ Žůrek, Václav. Křesťanské ctnosti pohanských mudrců a hrdinů v Knížkách o hře šachové. 
In: Nodl, M., Šmahel, F., eds. Pohané a křesťané: Christianizace českých zemí ve středověku. Praha: 
Nakladatelství Lidové noviny, 2019, s. 121–138. ISBN 978-80-7422-729-5. Druh výsledku M
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V roce 2019 bylo ve FLÚ řešeno či spoluřešeno celkem 47 projektů od těchto poskytovatelů:
AV ČR – 10 projektů; GA ČR – 24 projektů; MK ČR – 3 projekty; zahraniční poskytovatelé – 1 projekt; 
MŠMT ČR – 5 projektů; MZV ČR – 1 projekt; TA ČR – 2 projekty; MHMP – 1 projekt.

Akademie věd České republiky (10)

Akademická prémie (1)

— Formální epistemologie – budoucí syntéza (Ladislav Kvasz, Oddělení analytické fi losofi e).

Program podpory perspektivních lidských zdrojů – Mzdová podpora postdoktorandů 
na pracovištích AV ČR (6)

— Deskriptivní pojmy intencionality: Brentanovské a současné perspektivy (Hynek Janoušek, Oddělení 
současné kontinentální fi losofi e);
— Imagination and Embodied Moral Action: Applying Ricoeur to Enactivism (Geoffrey Dierckxsens, 
 Oddělení současné kontinentální fi losofi e);
— Středověká optika, smyslové vnímání a nauka o duši mezi Paříží, Oxfordem a Prahou (1242–1411) 
(Lukáš Lička, Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení);
— Emil Utitz and the Science of Art (Lara Bonneau, Oddělení pro studium moderní české fi losofi e);
— Schillerova estetika humanity (Martin Bojda, Oddělení pro studium novověké racionality);
— Středověké bohemikální plankty – deskripce a analýza (Eliška Poláčková, Kabinet pro klasická studia).

Program na podporu mezinárodní spolupráce začínajících výzkumných pracovníků (1)

— Universalia realia sunt haeresis seminaria: Contributions to the Philosophical Thought of Masters at the 
Prague University in the Late Middle Ages (i. a. Jan Hus, Jerome of Prague and Stephen of Pá leč ) 
(Ota Pavlíček, Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení).

Fellowship J. E. Purkyně (2)

— The Roots of Hegel’s Theoretical Philosophy in his Jena Period (Holger Gutschmidt, Oddělení pro 
 studium novověké racionality);
— Aristotelský důkaz v antické přírodovědě (Matyáš Havrda, Oddělení pro studium antického a středo-
věkého myšlení).
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Grantová agentura České republiky (24)

— Mezi vnímáním a propozičním poznáním, řešitel Matyáš Havrda;
— Metafyzika vztahů ve druhé scholastice, hlavní řešitel David Svoboda;
— Meze rozumu ve věku rozumu: spory ve fi losofi i 18. století, řešitel Petr Glombíček;
— Redukcionismus a emergence: perspektivy v současné fi losofi i a metodologii vědy, řešitel Vladimír Havlík;
— Pravděpodobnostní argumentace v pozdně scholastické logice, řešitel Miroslav Hanke;
— Přenos vědění. Osudy čtyř bestselerů v pozdně středověkých českých zemích, řešitelka Pavlína Libichová 
Cermanová;
— Logické modely usuzování a argumentace v přirozeném jazyce, řešitel Jaroslav Peregrin;
— Jednota a mnohost v současném myšlení, řešitel Michael Hauser;
— Logicko-fi lozofi cká analýza pojmu identity, řešitel Ansten Klev;
— Matematika v Českých zemích. Od jezuitského učení po Bernarda Bolzana, řešitel Davide Crippa;
— Neklasická interpretace aristotelské logiky a teorie predikace, spoluřešitel Petr Dvořák;
— Hudba a obraz v myšlení 20. století, řešitel Josef Fulka;
— Přenos a transformace idejí: Helénismus, raný judaismus a rané křesťanství, řešitel Jiří Hoblík;
— Historický vývoj meteorologických teorií a terminologie, řešitelka Barbora Kocánová;
— K nové ontologii společenské soudržnosti, řešitel Petr Kouba;
— Individualismus v československé fi losofi i 1918–1948, spoluřešitel Ivan Landa;
— Od Bolzana k Badiouovi: Zkoumání základů historické epistemologie a moderní evropské fi losofi e, 
řešitel Frank Nick Nesbitt;
— Raně novověký encyklopedismus v centru a na periferiích: Lavinheta, Apáczai Csere, Komenský, 
Leibniz, řešitel Petr Pavlas;
— Filosofi e na pražské univerzitě okolo roku 1409: Kvodlibet Matěje Knína jako křižovatka evropského 
středověkého vědění, řešitel Ota Pavlíček;
— Hyperintenzionální význam, teorie typů a logická dedukce, řešitel Ivo Pezlar;
— Europa humanistica II. Čeští a moravští editoři a překladatelé a antická tradice na přelomu 
15. a 16. století, řešitelka Marta Vaculínová;
— Duše a smrt: nejstarší eschatologické představy v antickém Řecku, řešitel Tomáš Vítek;
— Údržba experimentálního času: Jak vědci získávají, zabezpečují a používají čas pro experimentální 
výzkum, řešitel Filip Vostal;
— Od performativity k institucionalizaci. Řešení konfl iktů v pozdním středověku (strategie, aktéři, 
komunikace), hlavní řešitel Pavel Soukup.

Ministerstvo kultury ČR – Program NAKI (1)

— INDIHU – vývoj nástrojů a infrastruktury pro digital humanities, spoluřešitel Ivan Chvatík.
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Ministerstvo kultury ČR – Program Kulturní aktivity (2)

— Zahrada slov. Ad honorem Zuzana Silagiová, řešitelka Barbora Kocánová;
— Hadas Lebelová. Filón Alexandrijský, řešitel Vladimír Nedvídek.

Projekty podpořené ze zahraničních zdrojů nebo řešené v rámci mezinárodních 
 programů (1)

Poskytovatel: ERDF – European Regional Development Fund (Danube Transnational 
Programme) (1)

— ResInfra@DR – Facilitating macro-regional scope and link up to socio-economic actors of Research In-
frastructure in the Danube Region, spoluřešitelem FLÚ AV ČR, Kabinet pro studium vědy, techniky a spo-
lečnosti pod vedením Jana Balona.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR (5)

— COST Actions (1) – Média kulturní opozice v Československu, spoluřešitel Jan Mervart;
— Velké infrastruktury (1) – LINDAT/CLARIAH CZ Digitální výzkumná infrastruktura pro jazykové tech-
nologie, umění a humanitní vědy, spoluřešitel Radim Hladík;
— Česko-rakouská mobilita (1) – Soudy a souzení v rakouské fi losofi i, řešitel Hynek Janoušek;
— Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání (2)
 — Stoická rétorika v kontextu antické fi losofi cké rétoriky, řešitel Vladimír Mikeš;
 — Vědomí ve hmotném světě, řešitel Jakub Mihálik.

Ministerstvo zahraničních věcí ČR (1)

— Česko-polské fórum – Kontexty českého a polského mesianismu/excepcionalismu: evropské perspektivy 
(vědecká konference), řešitel Petr Hlaváček.

Technologická agentura ČR (2)

— Nástroje rozvíjení etické kultury ve veřejné správě, řešitel Petr Urban;
— Etika provozu autonomních vozidel, spoluřešitel Tomáš Hříbek.

Magistrát hlavního města Praha (1)

— 16th Congress of Logic, Methodology and Philosophy of Science and Technology 2019, řešitel Tomáš 
Marvan.
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Příloha č. 3 / Tabulkový přehled mzdových prostředků

1. Členění mzdových prostředků podle zdrojů (článků) za rok 2019

mzdy OON

článek – zdroj prostředků tis. Kč tis. Kč

0 – zahraniční granty, dary a ostat. prostředky rezervního fondu – mimo-
rozpočtové

446 10

3 – granty GA ČR – mimorozpočtové 11 916 822

4 – projekty ost. poskytovatelů – mimorozpočtové 3 411 806

5 – institucionální na činnost 7 938 1 285

7 – zakázky hlavní činnosti – mimorozpočtové 373 168

institucionální prostředky 57 116 1 884

celkem 81 200 4 975

2. Členění mzdových prostředků celkem podle zdrojů za rok 2019

mzdové prostředky tis. Kč %

institucionální 59 000 68,47

institucionální – účelové (kapitola AV – čl. 1, 5 a 6) 9 223 10,70

mimorozpočtové (čl. 3 a 4) 16 955 19,67

ostatní mimorozpočtové vč. jiné činnosti (čl. 0, 2 a 7) 997 1,16

mzdové prostředky celkem 86 175 100
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3. Vyplacené mzdy celkem za rok 2019 v členění podle mzdových složek

složka mzdy tis. Kč %

mzdové tarify 46 458 57,2

příplatky za vedení 1 448 1,8

zvláštní příplatky 0 0

ostatní složky mzdy 0 0

náhrady mzdy 7 829 9,6

osobní příplatky 15 970 19,7

odměny 9 495 11,7

mzdy celkem 81 200 100

4. Vyplacené OON celkem za rok 2019

tis. Kč %

dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 4 975 100

autorské honoráře, odměny ze soutěží, odměny za vynálezy a zlepšovací návrhy 0 0

odstupné 0 0

OON celkem 4 975 100
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5. Průměrné měsíční mzdy podle kategorií zaměstnanců v roce 2019

kategorie zaměstnanců Průměrný přepočt. 
počet zaměstnanců

Průměrná měsíční 
mzda v Kč

vědecký pracovník (s atestací, kat. 1) 115,9 43 418

odborný pracovník VaV s VŠ (kat. 2) 10,66 30 043

odborný pracovník s VŠ (kat. 3) 25,98 31 485

odborný pracovník se SŠ a VOŠ (kat. 4) 5,48 26 078

odborný pracovník VaV, se SŠ a VOŠ (kat. 5) 0 0

technicko-hospodářský pracovník (kat. 7) 11,08 40 899

dělník (kat. 8) 0 0

provozní pracovník (kat. 9) 0 0

celkem 169,1 40 015



Příloha č. 4 / Základní personální údaje
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1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2019 (fyzické osoby)

věk muži ženy celkem %

do 20 let 0 0 0 0,0

21–30 let 10 2 12 5,2

31–40 let 44 17 61 26,2

41–50 let 44 24 68 29,2

51–60 let 29 15 44 18,9

61 let a více 32 16 48 20,5

celkem 159 74 233 100

% 68,2 31,8 100 x

2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2019 (fyzické osoby)

vzdělání dosažené muži ženy celkem %

základní 0 0 0 0

vyučen 0 0 0 0

střední odborné 1 0 1 0,4

úplné střední 0 6 6 2,6

úplné střední odborné 1 8 9 3,9

vyšší odborné 1 0 1 0,4

vysokoškolské 156 60 216 92,7

celkem 159 74 233 100
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3. Celkový údaj o průměrných mzdách za rok 2019 (Kč)

celkem

průměrná hrubá měsíční mzda 40 015

4. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů zaměstnanců v roce 2019

počet

nástupy 28

odchody 24

5. Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců – stav k 31. 12. 2019

doba trvání počet %

do 5 let 75 32,2

do 10 let 29 12,4

do 15 let 39 16,7

do 20 let 34 14,6

nad 20 let 56 24,1

celkem 233 100

         














